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Drágaság.
Budapest, augusztus 9.

(V.) ínség még nincs; de drága­
ság már van. A piac már előre ki­
számítja, mennyivel több lisztre, bur­
gonyára, veteményre lesz szüksége a 
fogyasztó-közönségnek, mint amennyi 
az idén termett; e számításaiban, ha 
téved, hát van esze, hogy fölfelé té­
vedjen ; kikerekiteni is van jó dolga, 
hogy ne lefelé kerekítse ki a szám­
vetése eredményét: — szemmellátlia- 
tóan igy készül a drágaság, amely 
máris érezteti országszerte a hatását. 
A készletek birtokosai nem várják 
be azt az időt, amikor a fogyasztó­
közönség kereslete túlhaladja az 
élelmiszerekben való kínálatot; ha­
nem a bekövetkezendő hiányt már 
most eszkomptálják az árak emelé­
sében. Ennek a végső hatása termé­
szetesen csakis az lehet majd, hogy 
mire — a tél dereka táján — a kész­
letek csakugyan megcsappannak, a 
drágaság még fokozottabb arányokat 
fog ölteni. Az élelmiszerek egész vo­
nalán kezdődő ezen egyetemes drá­
gulásban van sok érdekes, megfigyelni- 
való vonás, amiből siessünk még most, 
amikor higgadtabb vérrel tehetjük, a 
kínálkozó tanulságokat levonni.

Érthető az áremelkedés minden 
olyan árucikknél, amelyből már most 
sem jut elegendő mennyiség a 
piacra; ilyen a káposzta, ugorka s 
általában a veteményfélék. Az isten 
kevesebbet adott, holott a fogyasz­

T Á R C A.
Könyök Balázs bucsura készül.

A Budapesti Naptó eredeti tárcája. — 
Irta: Nógrádi László.

Könyök Balázs szegény ember s igy nőni 
csoda, La vágya támad a máséra is. Honnan mi 
kerülne ki az ö portájáról? Talán csirke, talán 
malac? Telién, tej vagy talántán csak keeske-é? 
Persze, ha volna a Könyök Balázs házának por­
tája, de hát olyan szegény még igy is földben, 
hogy néhány dudván kívül másra nincs hely az 
udvarán. Falu utolsó háza lévén, ember, állat min­
dig szükebbre tapossa még ezt a kis helyecskét is.

Ez a vagyona Könyök Balázsnak. Bár sze­
gény ember, esze van. Feje valósággal káptalan, 
töméntelen csirke, lyuk s más háziállat, lisztes- 
Lombár, éléskamra, borospince van beleraktározva. 
Isten tudja, hogy fér mindez el a Könyök 
Balázs fejében, de elfér mindenestől, mert őkelme 
igen tudja, hol mit s mennyit lehet találni. Hen­
nán tudja mindezt? Van olyan tudomány, amit 
nem lehet tanítani. Nos, ez is olyan, a Könyök 
Balázsé.

Például rostálnak Burku-éknál. Beköszönt 
Könyök Balázs:

— Adj isten, de sok szép búza.
— Van, van, — hízik Burkus — nézze kel­

mód beljebb, 

tók száma nem csökkent, — ha ilyen 
portéka drágul, abba bele kell akár­
hogyan törődni. Kevésbé érthető az, 
hogy más cikkekben már most lénye­
ges drágulás áll be, noha csak talán 
s a legrosszabb esetben is csak hetek 
vayy hónapok múlva fogja bennük a 
kereslet a kínálatot felülmúlni. Ide­
tartozik elsősorban a kenyér drágu­
lása. Búzatermésünk az idén közepes 
volt, úgyszintén középszerűen fizetett 
a rozs is. Mutatkozik is e két ga­
bonanemben valamelyes áremelkedés, 
de éppen csak akkora, amennyi a 
belföldi piac viszonyaival s a világ- 
konjunkturával megokolható. Am a 
búzánál sokkal erősebben drágul a 
liszt s a lisztnél is jóval tetemesebben 
a kenyér. Ezek aztán már érthetetlen, sőt 
megfoghatatlan drágulások. A malmok 
ha csak egy kissé néznék a fogyasztó 
közönség érdekeit is, bátran beérhet­
ték volna az idén a lisztáraknak 
valami nagyon szerény emelésével, 
mert a takarmány hiány hihetetlen 
mértékben rugtatta fel a korpa árát; 
s igy a malmok ezen a hulladékter­
ményen busásan megkeresik a búza 
áremelkedéséből eredő különbözetet. 
Mindazáltal a malmok egészen rávetik 
a magasabb búzaárakat a lisztre, a 
szédületesen emelkedő korpaárakban 
pedig külön nyerekednek az ország 
egyik legnagyobb nyavalyáján: a ta­
karnia nyinségen is. Látnivaló ebből, 
hogy a magyar fogyasztó olyan róka, 
amelyről két bőrt is le lehet nyúzni.

Sőt jönnek a derék pékmesterek

a

Hát aztán Könyök Balázs belép és elég egy 
tekintet, hogy mindent lásson. Milyen a zár. 
hol az ablak, befeme-é egy maga formájú ember 
rajta. Miben áll a búza: szászokban, zsákban? 
Barátságot köt a kutyával s pontosan szemügyre 
veszi az udvart.

Könyvet mindezekről nőin vezet, elég a feje. 
Még soha cserbe nem hagyta a tudománya. 
Dehogy is hagyta! Még olyan ember nem akadt, 
aki Könyök Balázst valamiben érte volna, pedig 
hát nem hiába terhelte holmi tudással a fejét. 
Ez a tudás volt a tolvajkulcsa, mert bizony sze­
gény Könyök Balázs lopott. Gazdagok is meg­
teszik, nagy urak, kis urak is szoktak lopni, hát 
Könyök Balázs mórt ne tette volna! Lopott ő 
kelme, de csak kicsibe. Bizony nem Amerikába, 
de a felvégbe is alig volna érdemes ilyenért menni. 
Egy-egy tyuk, kenyér, egy kis füstölt szalonna, 
pár icce bor. Mi ez? Tyúkot a róka is elvihette 
volna, kenyeret, szalonnát az egér is megeheti, 
bor elfuthat, — hát hol itt a vétek! Sok kicsi 
azonban sokra megy. Minden tyuk (legkivált a 
tyúkok) ott ült a Könyök Balázs lclkiismerotén 
s szörnyűképpen kotkodúcsoltak éjjel-nappal ez 
átkozottak.

— Elkárhozol, Könyök Balázs — kinl ált a 
sok tyuk.

— A róka is lop — vigasztalta magát, de 
hiába, nyugodni nem tudott. Búslakodott és ked­
vetlen vala. Mit csináljon? —- No persze, könnyű 
Fontos Péternek!

— Ö katolikus nem léformátus, mint én, —

Ezek a kitűnő 
kegyetlen leleményesség 

még a malmo-

A szá-

a

lesznek — ki egészen, ki 
— lemondani a liusfogyasz- 
ennélfogva majd emelkedni 
fogyasztó-piacon a kenyér

és lenyúzzák erről a szegény páráról 
a harmadik bőrt is. “ 
emberek 
dolgában túltesznek 
kon is. Az országban csak takar­
mányhiány van s ők mégis a ke­
nyérnek verik föl az árát. Még pedig 
nem abban az arányban, amelyben a 
lisztnek drágult az ára, hanem olyan 
mértékben, mintha csak félakkora 
lett volna a búzatermésünk, mint 
amilyenné valójában alakult.
mitásuk nyilván olyasforma, hogy a 
takarnányinség felrugtatja majd 
húsárakat, a középsorsu és szegé­
nyebb társadalmi rétegek majd kény­
telenek 
részben 
fásról, 
fog a 
iránt való kereslet, — tehát feleme­
lik már most a kenyérárakat. Hogy 
az eszük valóban errefelé jár, azt 
kimutatja az a furcsa mód is, ahogy 
a különböző kenyérnemek árát drágí­
tották. A legfinomabb kenyérnek a leg­
csekélyebb a drágulása; mert a gazdag 
ember ugyanannyi húst fog enni az idén 
is, mint máskor, tehát nem lesz oka 
arra, hogy több kenyeret fogyaszszon. 
Már a középminőségü kenyérnek 
aránytalanul nagyobb a drágulása, 
mert a polgári középosztály jöve­
delmeiből alig fog telni a rendes 
években szokott husmennyiség be­
szerzésére, s minthogy ez a társa­
dalmi réteg nem akar majd éhezni, 
tehát amit húsban elvon magá-

gondolja Könyök Balázs — olyan imádságot vehet 
két krajcáré, hogy ha elmondja, hát a bűne úgy 
hull el a leikéről, mint fekete felhőből a zápor. 
Ha, könnyű neki!

De mit csináljon egy oly léformátus ember, 
■mint Könyök Balázs. Rajta csak a bünbánás se­
gíthetne, de hát Könyök Balázs schogyse értett 
a bűnbánáshoz. Hallotta a templomban is, a szent­
írás is mondja, hogy biinbánntot tartson a bűnös, 
de miként, ha nem tud.

Ebben volt a bökkenő. Ha Könyök Balázs 
csak olyan díb-dáb ember, hogy még azt is elhiszi, 
amit nem érez, könnyű lett volna a bünbánat. 
Gyakran mondta: már csakugyan kárhozatba ve­
szek. Tanácsot kért az asszonyától is.

— Mondja: szánom-bánom, őzt üsse a mellét.
— Bolond, — mordult a csacsogó asszonyára 

Kvnvök Balázs — te rövideszü, hát isz ezt magam 
is tudtam vón.

Már egészen bclcbetegedett Könyök Balázs 
a lelki tusába. Látta, segíteni kell a dolgon, mert 
igy nem jó leszen sehogy.

Gyúrta, gyötörte eszét egyszer is úgy estefelé 
a házacskája patkóján ülve, mikor a vékonyhangu 
ű lenes János köszön hozzá*

— Hát hogy? — kérdi.
— Sehogy — mondja Könyök Balázs. — 

Beteg vagyok.
— Hm. Hullám. Tud ó enni kelmédI
— De tudok ám!
— Háta, veséje nem fájt
•— Semmi. 
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tói, azt fokozódó kenyérfogyasztással 
akarja majd pótolni. A legnagyobb 
drágulást a fekete kenyér, a munkás­
ember kenyere tünteti fel; ember­
szerető pékjeink nyilván úgy okos­
kodnak, hogy a munkásosztály ebben 
az Ínséges esztendőben száraz ke­
nyéren fog élni, illő dolog tehát, 
hogy fizesse meg busásan azt a fa­
lat száraz kenyeret.

Bővebben taglaltuk az egyetemes 
drágaságnak ezt a részletét, mert 
ez világit be a legélesebben a 
mi társadalmi és gazdasági viszo­
nyainknak őrtlletes fonákságába. Ez 
a mi hazánk egészen úgy él, mintha 
hanyatt-homlok akarna belerohanni a 
szociális forradalom örvényébe. A pék­
mesterek vázolt eljárása tökéletesen 
beleilleszkedik a magyar törvényho­
zásnak s a magyar állam politikának 
egész duktusába. Parlament és kor­
mány nálunk állhatatosan és kizáró­
lag a termelői védi, a fogyasztó nem 
is jut soha eszükbe. Védjük vám­
rendszerünkkel s ezernyi más utón a 
mezőgazdákat, mert hiszen földművelő 
állam vagyunk s a mezőgazdaság jó­
lététől függ az egész ország jóléte. Véd­
jük vámrend szerünkkel, állami kedvez­
ményekkel, busás szubvenciókkal az 
ipart is, mert hiszen közmeggyőződés, 
hogy a magyar nagyipar megte­
remtése fogja az országot a gaz­
dasági kultúra magasabb fokára 
emelni. Ez a védelem, amely minden 
termelésnek kijut, a termények drá­
gulásában érvényesül természet sze­
rint ; mert hiszen a mezőgazdaságnak 
s az iparnak akkor alakulnak ked­
vezően a viszonyai, ha jó árakon 
tudnak túladni terményeiken. Ám e 
jó árakat ki fizeti meg? A fogyasztó. 
S ki hát ez a mindenfelől megsarcolt 
fogyasztó? Az egész nemzet, legki­
vált pedig a nemzetnek ama két ré­
tege, mely sem mezőgazdasági, sem 
ipari cikkeket nem termel: tehát a kö­
zéposztálynak hivatalnok- és hono- 
ráeior-rétege s a munkástömegek.

— Hm — gondolkozott istenes János, ócska 
vén csizmájával koppangatva a földet, — Kelmed 
nagy beteg — bökte ki tudákoszn.

— Eltalálta kend — kiáltott fel Könyök 
Balázs.

— Hát no, csakhogy léformátus kend
— Nem tagadhatom.
— No hát, mégis csak mondok valamit Ló- 

szőrt áztassou kend náli okába. őzt úgy igya meg. 
Jó lesz e kendnek, mer léformátus kend.

Könyök Balázs megköszönte istenes János 
nagy jóságát, be is vette a tanácsát. De hiába, 
mert a lóazőrös pálinka sehogyse szüntette meg 
leikiismereti urdalását. Egy hét múlva beállított 
istenes Jánoshoz.

— Jó kalap lószőrt meg két liter erős pálinkát 
ittam meg, de csak beteg vagyok most is — 
mondta kedvetlenül.

— Hm — ümmögött istenes János és fel se 
tekintett a nagy, kapcsos LelkimannábóL Lmád- 
kozgatott csendesen

— Búcsúra készülök — mondta sokára. — 
Persze. kelmed léformátus. Bucsunap is fát vág. 
El is kárh oz.

— Elk ár hozok*
Úgy vélem w dörmögte istenes János

— Hogy lehetne ezen segíteniI
— Hál ha nem véna léformátus.
— Mindegy. — mondjuk — kend bűnös lé­

tére hogy menekszik a kárhozattól? — szólt Kö­
nyök Balázs és örült, mórt gondolta, jó nyomon iár

— Má hogy én? Mér én? Mé nem Pityók 

Mindenütt a civilizált világban a fenye­
gető forradalmi rázkódtatásoktól a 
társadalmi egyensúlyt oly módon 
akarják megóvni, hogy a termelők, 
ben képviselt tőkét engedékenységre 
bírják a fogyasztókban képviselt 
munka irányában. Ellenben minálunk 
a fogyasztót szöi’östül-bőröstül kiszol­
gáltatják a termelőknek; s ha akadna 
parlamentünkben bátor ember, aki 
figyelmeztetni merné a törvényhozást, 
hogy ez a nemzet legalább ugyanolyan 
mértékben áll fogyasztókból is, mint 
termelőkből, ezt a férfiút lehurrog­
nák, hazátlan bitangnak, kozmopolita 
forradalmárnak mondanák s rásütnék 
a minálunk leggyalázóbb bélyeget: 
a szocialistaság bélyegét.

Ilyen módon sikkadt ki a gazda­
sági és társadalmi fejlődés folya­
matából minálunk a fogyasztónak 
fogalma. Maga az állam is egész adó­
politikájában azt az elvet követi, hogy 
a legszélesebb néprétegekre kell a 
közterhek legnagyobb részét áthá­
rítani. Állami bevételeink fele a 
fogyasztási adókból ered, amelyek­
nek oroszlánrészét a legszegényebb 
néposztályokból sajtolják ki. Adórend­
szerünk arra a fonák elvre van fel­
építve, hogy a meglévő vagyonokat 
kell a legjobban kímélni; a legerő­
sebben megsarcolni pedig a legsze­
gényebb népréteget kell, mert az 
amúgy is bozzátörődött már a nyo­
morúsághoz. Ugyanezen a csapáson 
indulnak mostanában a pékek is, mi­
dőn a fekete kenyérre vetik a legke­
gyetlenebb áremelést. Ebben a ri­
deg martalóekodásban teljes össz­
hang uralkodik az állam adórend­
szere és a köznyomoruak most je­
lentkező hiénái között.

És bizonyára jellegzetes tünet, 
hogy ez az egyetemes drágulás, 
amelynek nagyrésze teljesen jogosu­
latlan, másik része csak esetleg és 
csak később válhatna igazolttá, sza­
badon folyik a hatóságok szemelátr 
tára és sem parlament, sem tör-

Gergely, akinél nagyobb aivány uinca ebbe a 
faluba I

Könyök Balázsnak felderült az arca.
— No peraze, bogy Pityók Gergely. De hogy 

szabadul Pityók Oergely meg, — kérdezte mobÓD 
— hogy menokazik a bűneitől í Mer az ember ia 
olyan, mint ■ .zekér: he ne-grakják kővel, cak 
étidig állja, einediltu: h. lerakjak meg róla, <ijr. 
megrakhatják No. igy az ember Erii kaltlMtdv

— Pilyókon uem segít, csak a burkai bucau 
No, ez mi aogitene a gézengúzon. De peruza. oda 
nem mehet ilyenfajta biinöu puszta kézzeL Aki 
annyit lopott, mint ö. No, esek az vóu szép, hogy 
Pityók holmi biinöm-bánonikáért szabadulna tneg. 
Persze, a bárkái Máriának is van eszi.

— Hát hogyl
— No. eg.v kis ajándékot ennek, annak a 

szentecskének. Pénzbe gyón biz a. de mit ne 
tenne más becsületes emler a lelki jóvoltáért, 
hanem Pityók Gergely inkább megiszBza. Még a 
•zenieket ú meglopuá, uieg a — arösködött iste­
néé János.

Moat már eleget tudott Könyök Balázs, csak 
még az ajándékok mibenlétéről tudakoz/..lőtt iste­
néé Jánostól, hogy s vagy a szent mit szeret 
Istenes János ug.v tudott mindent, akárcsak Írás­
ból olvasta volna. Könyök Balázs jól tuegjegyiett 
mindent

Moat már megnyugodott. Három hét a barka! 
búcsú, addig <- üt előteremt egy kis ajándéknak 
valót mert Könyök Balázs szilárdan állt abban, 
hogy elmegy a bárkái búcsúra 

vényhatóságok nem érzik maguk­
ban azt a kötelességet, hogy fel- 
tápászkodjanak lelki lomhaságuk­
ból s vessenek valamelyes kor­
látokat azoknak a garázdálkodásai 
elé, akik egy szűk esztendő okozta 
köznyomoruságból nagyobb hasznot 
akarnak kizsákmányolni, mint ameny- 
nyit a legkedvezőbb évek egész so­
rozatából húzhatnának. Petiig na a 
politikai hatalom letéteményesei tul- 
látnánuk az orrukon, észre kellene 
már most venniük, hogy az életnek 
eme rendszeres és egyetemes meg­
drágítása a tél folyamán végze­
tes rázkódtatásokat fog maga után 
vonni. A társadalmi elégedetlenség 
tábora növekedni fog, a felforgató 
eszmék a koplaló tömegek zúgolódó 
leikeiben termékenyebb talajra fog­
nak hullani, az éleltnicikkek arány­
talan áremelkedése a munkabérek 
rohamos emelkedését fogja provo­
kálni, egymást fogják érni a sztrájkok, 
az iparvállalatok válságai sűrűn fog­
ják egymást követni, tisztviselői 
karának az ország kénytelen lesz 
drágasági pótlékot juttatni, ezáltal 
emelkedni fognak a közterhek s az 
amúgy is sanyargó nép az adó­
emeléseket nem fogja olyan simán 
a nyakára sózatni, mint normális 
időkben. A forrongások, a rendülések 
és a zendülések perspektívája nyílik 
mog a most kezdődő drágaság kü­
szöbén. A közhatóságok pedig rá 
sem hederitenek sem a már jelent­
kező bajokra, sem azokra a vesze­
delmekre, melyeket e bajok mé- 
htlkben hordanak. Valóban, ez a 
mi szerencsétlen hazánk, ahol a 
szocializmust lenézik, a helyett, hogy 
komolyan foglalkoznának vele, ki 
van kapcsolva abból a nagy világ­
áramlatból, amely a társadalmi forra­
dalom katasztrófáját a szociális lelki­
ismeret és a szociális előrelátás össz- 
hangzatos együttműködésével akarja 
megelőzni.

— Bár léformátus vagyok, — gondolkozott — 
e mindegy. Magamról tudom, a pénz mindegy, 
bárhonnan ered, legkivált meg az ingyenpénz ked* 
vea. Mert hogy én léformátus vagyok ugyan, — 
ha szent vónék, bánnám is én: pénz, pénz.

így vélte Könyök Balázs, csak egy hiba volt, 
hoc.y a pénz sehogyse akart szaporodni. a búcsú 
<u«« közeledett. Nwn akart pedig szújuuarku lenni 
Könyök Balázs.

— Duplán adok inkább, — gondolta — hogy 
n» legyen ellenem panaaz. Szálljon le a nagy kő- 
teher kocsimról; üres lesz. Az üresre meg újra 
lehet rakni. Moat úgy meg vagyok terhelve, hogy 
egy kavécska is letörné.

Néhány nap elmúlt megint, dolgozott is nap* 
számban Könyök Balázs. A dolányi uraság pusz­
táján igazították az istállókat, ott hordta a téglát 
Nehéz munka volt de szívesen tette a jobb fize­
tésért Hej. de fizetés ide, fizetés oda, ha belőle 
eszik, iszik az ember, csak nem marad félretenni 
való. Busán látta Könyök Balázs, hogy caak nem 
gyűlik az ajándékra szánt pénz. Mi leaz vele, hogy 
leazen. Bárkán esztendőben csak egyszer bucau. 
Már el kell kárhoznia, tele a szekér, nem fér rá 
főbb. Nem, egy tojás se.

így elmélkedett déli pihenőjén; fenékig ke­
serű volt lelke. Se hallott, se látott, úgy bele­
merült szomorúságába.

— De szép borgyuk, akar a pampuska — 
hallja Könyök Balázs a szót nagyhirteleu.

Feltekint. Csakugyan ott itatnak a kutnál 
v»gy ötven darab ficánkoló, jól .hizlalt borjut
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ORSZÁGGYŰLÉS
Budapest, augusztus 9.

A képviselőház ma mentelmi ügyeket 
tárgyalt. Negyvenkilenc mentelmi ügy ren­
getegén száguldozott keresztül, gyorsvonat­
sebességgel. Csak itt-ott állt meg egy állo­
másnál, ahol egyik-másik embernek akadt 
valami mondanivalója. Ez a gyorsvonati 
utazás pompásan is ment mindvégig s 
mindössze Eötvös Károlynak sikerült egy 
pillanatra megrántania a vészféket, amitől 
nagy riadalom támadt. Eötvös Károly a Ház 
megszámlálását követelte a Kaas Ivor men­
telmi ügyének védelme közben s elért vele 
annyit, hogy az elnök tiz perc szünetet 
adott. A szünet után aztán továbbszágul- 
dozott a mentelmi expressz.

Kaas Ivort bizony kiadták és kiadtak 
még néhány párbajozót, néhány sajtóvétsé- 
gest, rágalmazással, erőszakoskodással vádolt 
képviselőt. Hanem gróf Héderváry Károly 
ellen hiába tett, bejelentést Olay Lajos. Azt 
nem adták ki. És hiába könyörgött szépen 
Eötvös Károly azok érdekében, akik az 
obstrukeió viharos napjaiban széttépték a 
miniszterelnöki indítványt, — nem kegyel­
meztek nekik. Pedig Eötvös Károly mindent 
megpróbált. Még angol analógiákra is hi­
vatkozott, ámbár — amint mondta — az 
angol analógiákat igazán nem szereti. Több 
szerencsével dolgozott liiyó Ferenc érde­
kében. A híres sugas hősét kimentette az 
alól, hogy meg kelljen követnie a Házat. 
Rigó Ferencet futni hagyták s elhitték 
Eötvösnek, hogy amit Rigó súgott Khuen- 
Hédervárynak, nem volt egyéb .pajkos dé- 
vajkodásnár.

A hosszú mentelmi lajstrom végén a 
Györffy Gyula esete szerepelt. Már bele 
akartak fogni a dolog tárgyalásába, amikor 
megint a vajda állt a robogó gyorsvonat 
elé s az órára mutatott. Két óra volt s 
azt kérte Eötvös, hogy az ügy tárgyalását 
halaszszák máskorra.

A Ház hozzájárult ehhez a kérelemhez 
s az elnök bezárta az ülést

A képviselőház ülése augusztus 9-én.
— Kezdete délelőtt 10 VJ órakor. —

Elnök: Perez el Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István, Plosz Sándor,
(Mentelmi ügyek.)

Baghy Bélát azért kéri kiadatni a budapesti 
főüsryéRaaég, mert állítólag a választás előtt Né­
meth József lakatosnak szavazatáért pénzt ígért.

Akkor megszólalt valami a Könyök Balázs lel­
kében:

— Szegény Könyök Balázs, egy is elég lenne 
ezekből ajándékra — mondta a szózat

-7 Elég ám. — gondolta magában — még 
nekem is maradna, de tele a szekér, egy verébtojás 
se fér rá, nem egy ilyféle hízott borgyu.

— Nőm férne rá, — incselkedett vele a szó­
zat — jól megrakott szekérre is felül meg a 
kocsit.

— Egy kocsis meg csak kitesz egy borgyut, 
— elmélkedett Könyök Balázs magában s szemét 
le nem tudta venni a gyönyörű borjukról. Ott 
ittak a válunál sorban Ilogy meg ittak, még szebb 
lett mind. Gömbölyű, kitelt, csak úgy fén.veske- 
dett a nagy jóléttől a szőrük. Még ez is csábította 
Könyököt

— Hát persze, hogy kitesz jó megtermett ko­
csis egy borgyu nehézséget, — elmélkedett fűzte 
tovább gondolatát — cnagam is csak vagyok annyi, 
mint egy kocsis vagy egy borgyu.

Könyök Balázs elgondolkozva nézett a borjuk 
felé, még egészen tisztába nőm jött magával. 
Végre is annyira belekóvályodott a gondba, hogy 
jónak látta hirtelen véget vélni tusakodásának.

— Eh, hát nem ülök fel a szekérre, de rá­
teszem a borgyut — mormogta. Legyintett a ke­
iével s nyugodt léptekkel indult előre, hogy szét­
nézzen az udvaron, mert hát mihamar még egy 
kövér borjut akarna feltenni a lelkiismerete ter­
helt szekerére! . • •

A tanuk egy része igazolta ezt, igen sokan azon­
ban akként vallottak, hogy Baghy csak megdi­
csérte a lakatosnak egy gyönyörű munkáját

A mentelmi bizottság azt ajánlja a Háznak, 
hogy ne függeszsze fel Baghy Béla mentelmi 
jogát.

Olay Lajos amellett érvel, hogy Baghy vesz­
tegetett, tehát immunitása felfüggesztendő. Köz­
tudomású, hogy a kunszentmártoni mandátum 
százezer forintjába került Baghynak.

Maróthy László előadó utal arra, hogy a 
tanuk pártállásuk szerint vallottak, tehát poli­
tikai zaklatás forog fenn.

A többség nem függeszti fel Baghy Béla im­
munitását, úgyszintén a Sziklay Edéét sem, mert 
a bíróság átirata nincs szabályszerűen felszerelve.

Párbaj vétség ért felfüggesztik Nagy Sándor, 
Balogh Mihály, Pap Zoltán, Draskóczy László, 
Nősz Gyula, Baghy Béla, Lendl Adolf, Ivánka 
Oszkár és Csávolszky Lajos mentelmi jogát.

Bartha Miklós egy cikkében lázitást lát az 
ügyészség és a mentelmi bizottság egyaránt. Felol­
vassák a cikket, amely felveti azt a kérdést, hogy 
ha egyszerre a közös hadsereg minden magyar 
katonája nem tudna németül 6 nem exercirozna 
német kommandóra, hol vennénk elég börtönt 
132.000 katona számára.

Zajos felkiáltások a szélsőbaloldalon: — Hát 
ez izgatás? Lazítás ez?

Olay Lajos: E cikk minden szava igaz. A ha­
tóság üldözi Barthát s ezért ajánlja, hogy ne ad­
ják ki. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.)

Báró Kaas Ivor: A cikk több mint féléve je­
lent meg; ki lázadt fel hatása alatt? Indítvá­
nyozza, hogy a Ház ne fogadja el a mentelmi bi­
zottság javaslatát..

A többség felfüggeszti Bartha Miklós immu­
nitását.

Csalás miatt kérte a bíróság Györffy Gyula 
kiadatását. Tarnóczy Gusztáv 4000 koronát adott 
át Györffynek, hogy együtt tartsák fenn a Ma­
gyarság című lapot; később Györffy megtagadta 
a közös tulajdonjogról szóló szerződés aláírását, 
mert annak szövege nem felelt meg a megállapo­
dásoknak. a pénzt pedig nem adta vissza.

A Ház felfüggeszti Györffy mentelmi jogát. 
Kiadják Veres Józsefet becsületsértésért, ellen­
ben megtagadják Wolfner Tivadar és Zboray Mik­
lós mentelmi jogának felfüggesztését. Vlád Aurél 
immunitását becsületsértésért felfüggesztik.

Emszt Sándor a kerületében t>eszámoló beszé­
det mondott, de ezt nem jelentette be a hatósn ír­
nak; ezért kérik kiadását.

Ugrón Gábor a bizottság jelentését kifo­
gásolja.

Olay Lajos szerint a képviselő nem tartozik 
bejelenteni, hol tart beszámolót. A hatóságot vád 
alá kell helyezni, amiért ilyesmiért zaklat egy 
képviselőt. (Helyeslés a baloldalon.)

Kovács Pál szinten üldözést lát a hatóság 
eljárásában. A képviselő a kerületének bármely 
községében elmondhatja bejelentés nélkül beszá­
molóját. (Helyeslés a bal- és szólsőbaloldalon.)

GajáryXíéza azt vitatja, hogy ez is népgyü- 
lés, tehát szabályosan be kell jelenteni. (Nagy zaj 
és ellentmondás a bal- és szélsőbaloldalon.)

A Ház nem adja ki Emszt Sándort
Nemzetiségi izgatásért felfüggesztikPoZíMefc 

János immunitását, ellenben megtagadja a Ház 
Luby Géza és Chernél György mentelmi jogának 
felfüggesztését.

Vita nélkül kiadják Lengyel Zoltánt, akit 
Válasz a hadparancsra címen királysertésért fo­
gott perbe az ügyészség.

Gróf Zichy Jenőt egy urhölgv becsületsér­
tésért pörölte be s a mentelmi bizottság kéri fel­
függeszteni immunitását.

Báró Kaas Ivor azt tartja, hogy gróf Zichy 
Jenő iránt tartozó tiszteletből nem kell öt kiadni; 
a többség azonban felfüggeszti a gróf immuni­
tását.

Uentaller Lajos egy párbajnál mint néző volt 
jelen; ebben a bíróság párbaj vétséget lát. A Ház 
nem függeszti fel mentelmi jogát. Sándor Pált 
sajtó vétség, Szacelláry Györgyöt tiltott kártyajá­
ték, Telecsky Kristófot csödügy miatt kiadják. 
Serbán Miklóst azért fogták perbe, mert egy me­
gyei közgyűlésen sértő kifejezést mondott a fo- 
garasi rendőrkapitányra.

Ugrón Gábor szerint megyei közgyűlésen 
mondott beszédért nem lehet perbe fogni a kép­
viselőt.

A többség felfüggeszti Serbán immunitását.
Báró Kaas Ivor a trebinjei katonáknak iga­

zat adott egy cikkében s az ügyészség ebben lázi­
tást látott. A mentelmi bizottság ajánlja báró 
Kaas Ivor kiadását.

Olay Lajos azt mondja, hogy az ügyészség 
zaklatja Kaast s a Ház ehhez nem nyújthat segítő 
kezet. (Helyeslés a bal- és szélsőbololdalon.)

Csernoch János: Nz ügyészség ezzel a per­
rel a sajtószabadságot támadja meg, ezt meg kell 
akadályozni. (Élénk helyeslés a bal- és szélsőbal- 
lodalon.)

Ugrón Gábor arra kéri a názat, hogy ne 
zaklassa fel újra a felizgatott kedélyeket s ne 
függeszsze fel Kaas immunitását. (Élénk helyes­
lés a bal- ób szélsőbaloldalon.)

Darányi Ferenc: Kiskorúság! bizonyítványt 
állít ki magáról a Ház, ha Kaast kiadja. A nem­
zeti becsület ellen vétkeznék a Ház, ha a bíróság 
elé vinné ezt az ügyet. Kéri a mentelmi bizottság 
javaslatával szemben, hogy Kaas Ivort no 
adják ki.

Eötvös Károly: A cikk az akkori történelmi 
igazságoknak megfelel és ezért nem lehet bíróság 
elé vinni a dolgot A cikk csak azt mondja, hogy 
a katonák törvénytelenül tartatnak vissza. Ebben 
a kérdésben pedig nem a bíróság határoz. Ha van 
politikai zaklatás, akkor ez az. Kéri, hogy Kaas 
Ivort ne adják ki. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.)

Elnök: Szavazásra teszi fel a kérdést
Eötvös Károly: Nem vagyunk százan! Ké­

rem a határozatképesség megállapítását ! (Moz­
gás és zaj a jobboldalon.)

Elnök: Elrendeli a határozatképesség meg­
állapítását, mivel pediga Ház nem volt határozat­
képes, az ülést felfüggeszti.

A többség felfüggeszti Kaas Ivor mentelmi 
jogát, úgyszintén Abaffy Ödön, gróf Károlyi 
György, Vészi József és gróf Zichy Jenő men­
telmi jogát is párbaj vétség miatt. Veszelovszky 
Ferencet rágalmazás, Lengyel Zoltánt sajtóvét- 
ség miatt kiadják. Várady Károly mentelmi jo­
gát rágalmazás miatt felfüggesztik. Lengyel Zol­
tán és Zboray Miklóssal szemben a mentlemi jog 
megsértését nem látja a Ház.

Mayer Károly előadó ismerteti a mentelmi 
bizottság jelentését, mely szerint az ismeretes 
vesztegetés ügyében gróf Khuen-Héderváry men­
telmi ügye meg nem sértetett.

A többség a javaslatot elfogadja.
Maróthy László előadó ismerteti a men­

telmi bizottságnak az 1903. évi julius 29-iki ülé­
sen történtekre vonatkozó javaslatát, hogy Hen- 
taller Lajos, Pozsgay Miklós és Nessi Pál, akik a 
Ház méltóságát megsértették, a Házat ünnepélye­
sen kövessék meg.

Eötvös Károly: Indítványozza, hogy a men­
telmi bizottság e jelentését vegyék le a napirend­
ről. Az előadó maga is csak analógiára hivatkoz­
hatott. de pozitív adatokkal nem tudta a javas­
latot támogatni. Pillanatnyi fölháborodás, tehát 
vis major okozta a történteket. E fölött egy esz­
tendő múlva tárgyalni nem okos dolog politikai 
szempontból; kéri, térjen a lláz efölött napi­
rendre. (Helyeslés balfclöl.)

A többség a bizottság javaslatát fogadja el.
Maróthy László előadó gróf Khuen-Iléder- 

váry Károly mentelmi jogának megsértésére vo­
natkozó bizottsági jelentést ismerteti. Az 1903. 
szepteml*er 24-én tartott ii’éson Rigó Ferenc meg­
sértette gróf Khuen mentelmi jogát s ezért a bi­
zottság javasolja, hogy Rigó Ferenc ünnepélyesen 
kövesse meg a Házat.

Eötvös Károly: Rigó Ferenc szavait sem az 
elnök, sem a gyorsírók nem hallották s gróf 
Kiment törvényhozói munkájában ez nem gátolta, 
tehát nem tartozik a mentelmi bizottsághoz. In­
dítványozza. hogy vegyék le az ügyet a napirend­
ről. (Helyeslés balfelől.)

Plósz Sándor igazságügyminiszter hozzájá­
rul Eötvös Károly indítványához, mert a men­
te Írni jog hírűiről való támadások ellen való vé­
di körösi eszk •/.. itt pedig csak közlteszólás történt, 
tehát mentelmi jogsértésről nincs szó. •

A Ház c-fogadja Eötvös Károly indítványát.
Szederkényi Nándor mentelmi jogának meg­

sértésére vonatkozó bejelentéséi-en kimondják, 
hogy a mentelmi jog megsértése fönn nem 
ferog.

Györffy Gyula ellen összeférhetetlenségi be­
jelentést tettek. Időközben Györffy mandátumá­
ról lemondott, de mikor ismét megválasztották, az 
összeférhetetlenségi bizottság folytatta az ügy 
tárgyalását. Ezért Györffy mentelmi jogának 
megsértését jelentette be. A bizottság nem látja a 
mentelmi jog megsértését. Kubik Béla, Sebess 
Dénes és Szatmári Mór különvéleménye szerint 
a házszabályokba ütköző az összeférhetetlenségi 
bizottság eljárása s az megszüntetendő.

Eötvös Károly: A kérdéssel részletesebben 
akar foglalkozni, kéri a Házat, hogy ezt akkor 
tehesse, mikor az ügy napirendre kerül. (He­
lyeslés.)

Elnök: Az ülést 2 órakor bezárja

KÜLFÖLD
As angolok Lkiixiban. Távirataink már 

jelentették, hogy az angol tibeti expedició be­
vonult Lasszúba. Közeledésükre a dalai láma 
a hegyek közé egy kolostorba menekült, amely 
18 mértföldnyire van a misztikus várostól. A 
négy-ötezer főnyi helyőrség is elvonult az an­
golok elől; a lakosság többi része nyugodtan 
és barátságosan viselkedik, csak határtalan kí­
váncsiságot tanúsít az idegenek iránt Lassza 
városa egy nagy ligetben, terebélyes fák 
közt fekszik. Alacsony kis házai közül óriási 
módon kiemelkedik a dalai láma csipkés palo­
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tája, melynek kösépső résié 9 emelet magos 
s as egées egy kupalaka domb tetején épült. 
A palota minden ablakából lobogók, szalagok 
és tarka szövetek libegnek, míg a palota szá­
mos kupolájának aranyozása csak úgy ragyog 
anapsugárban. A város központja a nagy templom, 
oda fut össze minden ut, ott vannak a törvényépü­
letek is. A khinai azonban meglátogatta Younghus- 
bánd ezredest és támogatta az angolokat az élelme­
zésben. A dalai láma szökése ellenére is azt 
hiszik az angolok, hogy az expedíció el fogja 
érni célját

Az orosz-japán háború.
Budapest, augusztus 9.

A port-arthuri utolsó eseményekről egy­
másnak ellentmondó jelentések érkeznek 
hozzánk. Ilyenformán nehéz megtudni az 
igazat, csak az az egy látszik bizonyosnak, 
hogy a múlt hó 26., 27. és 28. napjain he­
ves harcok folytak a külső erődítmények 
ellen. E harcok eredményéről megint nin­
csenek biztos értesülések, de az kétségte­
len, hogy a japánok a Farkas-erősség és a 
Zöld-erősség birtokába jutottak. Az orosz 
helyőrséget támogatta a port-arthuri hajó­
raj és megint szerepelt a Retvizán, amelyet 
tehát megint harcképessé tettek. Ez azon­
ban nem nagyon valószínű. Mert az ily 
nagy hadihajó kijavítására Port-Arthurban 
nincs elegendő nagy dock. Az említett 
magaslatok elfoglalásával alkalmasint ja­
pán kézben vannak azok a területek, 
amelyek ostromló ütegeik elhelyezésére 
szükségesek és valószínűleg most már rövid 
idő alatt megkezdődik a főostrom Port- 
Arthur ellen. Attól a pillanattól fogva, amint 
megérkezik egy erődcsoport elfoglalásának 
híre, Port-Arthur eleste már csak napok 
kérdése.

Egy berlini lap tegnap azt hircsztelte, 
hogy Port-Arthur helyőrsége feladni készül 
a várat és ezen való kétségbeesésében pa­
rancsnoka, Slössel tábornok öngyilkossá lett. 
A hírt * mai táviratok közvetlenül nem cá­
folják meg ugyan, de abból a táviratból, 
hogy a japánokat 7-ikén megint visszaver­
ték, m orosz helyőrség elszántságára lehet 
következtetni

Port-Arthur ostroma.
Párta, augusztus 9.

A félhivatalos Agence Russe közli, 
hogy tegnap megkezdődött a fötámadás 
a port-arthuri citadella ellen.

London, augusztus 9.
Ludra orosz honvédelmi tiszt jelentése sze­

rint, aki Kuropalkinhoi és XZarrjeihez akar 
menni, hogy a port-arthuri helyzetet élőszóval 
ecsetelj”, azok a harcok, melyek a japánokat 
végül a Farkashegy és a Zöldhegy birtokába 
jnttatták, megszakítás nélkül folytak julins eleje 
óta. A kousaoi magaslatot a japánok kétszer 
elfoglalták, de az oroszok mind a kétszer 
visszahódították. A japánok minden támadás­
nál halálmegvetést tanúsítottak. Egy sza­
kasz gyalogság egyizben megkísértette, hogy 
egyenesen az orosz centrum ellen nyomul­
jon előre, hogy meglepetéssel elfogja Fock 
tábornokot, aki akkor ott Slössel tábornok 
helyett a harcot vezette. A cselvctés nem 
sikerült. A vakmerő támadókat az orosz go­
lyók kivétel nélkül leteritették. Az oroszok 
eddig tíz ágjut vesztettek. Egy nehéz hajó- 
ágyut, mely a Kereszthegyen állt, csak nagy- 
nehezen vonszoltak el, mielőtt a japánok oda­
értek.

Pétarvár, augusztus 9.
A Port-Arthur ellen támadást intéző 

japán sereg 50.000 főnyi volt. .1 védő se. 
reg a támadást fényesen visszaverte. .1 ja- 

pástok részéről 14.000 ember esett d, míg az 
oroszok vesztesége nem volt több másfél 
ezernél. A szárazföldi támadó sereg alig 
jutott hét versztnyire az erődítményekhez; 
a tenger felől ostromló japán flotta két 
cirkálóhajója jelentékenyen megsérült

Caifu, augusztus 9.

Port-ArMtoból ideérkezett orosz és khinai 
menekültek, kik egyideig tanúi voltak a nagy 
csatáknak, megerősítik azt a jelentést, hogy az 
ütközetek nem egy versztnyire, hanem 10—15 
versztnyire voltak a tulajdonképpeni erősségek­
től. Hir szerint a japánok avval vannak elfog­
lalva, hogy sáncaikkal mindközelebb jussanak 
az erősséghez. Az oroszok ellenállása abból 
áll, hogy a sáncokon dolgozó japánokat ágyu- 
tüzzel akadályozzák. Hir szerint a Farkasdombon 
most 60 japán ágyú áll. Egy menekült, aki jelen 
volt a Farkasdomb elfoglalásánál, azt állítja, 
hogy azt 4000 orosz védelmezte, kik a támadó 
japánokra szikladarabokat hengergettek és ilyen­
formán nagyobb pusztítást végeztük, mintha 
puskával lőttok volna. Ügyesen rakott és fel­
robbantott aknák egy-két versztnyire szórták a 
sziklatömegeket Ezek az aknák két japán 
lovasszázadot pusztítottak el. A menekültek azt 
állítják, hogy a japánok veszteségei az utolsó 
küzdelmekkor igen nagyok voltak. A Farkas­
domb alja, úgy mondják, tele volt hullákkal. 
Két orosz haditudósító, ki bárkán igyekezett 
Port-Arthurba, azt beszélte, hogy a kikötő be­
járatánál 24 hadihajót látott, melyeket ott fél­
körben állítottak feL

Pétervir, augusztus 9.

Kuropatkin közölte a cárral, hogy si­
került Inkaun át 50.000 darab löveget eljut­
tatnia Port-Arthurba, azonban sürgős szük­
sége van gyorstüzelő ágyukra.

Pétervár, augusztus 9.
fTTítalalos.) Alcxejev tengernagynak Miklós 

cárhoz intézett 7-iki keletű távirata jelenti:
Stó'sscl tábornok jelenti 27-éről: Ma 

reggel 5 órakor az ellenség, miután erős 
tüzérséggel előrenyomult, megnyitotta a 
tüzelést a főarcélen. A támadás külö­
nösen a Jupilaza dombon volt heves. 
8 órakor az ellenséget óriási veszteség­
gel visszavertük. Állásunkat két napig tar­
tottuk fenn a sokkal erősebb ellenséges 
hadsereggel szemben. Julius 30-án reggeli 
órakor a japánok mintegy öt hadbsztálynyi 
erővel támadták meg a Farkasdombon lévő 
állásunkat. Csapataink, tekintettel az ellen­
séges haderő túlnyomó voltára és állásunk 
gyöngeségére, parancsot kaptak, hogy küz­
delem nélkül vonuljanak vissza a szomszédos 
állásokba. A visszavonulás teljes rendben a 
tüzérség védelme alatt történt, mely kis távol­
ságra való pontos tüzeléssel teljesen fel tudta 
tartani a japánok előrenyomulását. Vesz­
teségeinket tnég nem állapították meg, de 
azok nem nagyok, A japánokéi igen jelen­
tékenyek. Az ellenség a julius 26. és 27-iki 
küzdelmekben több mint 70.000 fő felett 
rendelkezett és nagyszámú ostromágyuja 
volt. A csapatok szelleme kitűnő, egészségi 
állapota jó.

3fiA7ős cár Port-Arthur őrségéhez.

London, augusztus 9.
A Daily Mail jelenti Csifuból, hogy a 

Port-Arthurból érkezett utolsó újság Miklós 
cár üzenetét közli, melyben a következők 
állanak : Remélem, hogy katonáim, az orosz 
törzs legszentebb hagyományaihoz méltóan, 
bátorsággal, elszántsággal és hűséggel vé­
dik meg Port-Arthurt. Számitok arra, hogy 
a tisztek intik a legénységet, hogy Orosz­
ország egy kis részén, mely most az anya­
országtól el van választva, magasan lobog­
tatják az orosz zászlók Bízom népemben, 
hogy a katonákat támogatni fogja. — Az üze­
netet felolvasták a katonáknak, kik azt 
élénk tetszéssel fogadták. Épp ugv tetszés­
sel fogadták Kuropatkin tábornok táviratát, 
ki a lakosságot felszólítja, hogy jól tarsa 
magát, mert augusztusban a vár fölmen­
tégére fog sietni.

1 Menekültek elbeszélése.
London, augusztus 9.

Csifuba most csapatosan özönleuek a porb- 
arthuri menekültek, miután tengeri ütjük a szél 
kedvezése szerint kót-négy hétig tartott A me­
nekültek legtöbbjének pénze van elég és a 
csifui játékszobákban és a hotelekben élénk az 
élet A Daily Telegraph levelezője beszélt a ke- 
letázsíai hájóstársaság üzletvezetőjével, aki sok 
zsák levéllel és rengeteg csomagokkal érke­
zett egy társasággal, amely augusztus 5-ikén 
hagyta el Port-Arthurt. A társaság tizenkét 
napi eleséget kapott az útra, de nem hasz­
nálta el mind, mert az utón felvette őket 
a gőzhajó. Elutazásukkor a japánok a fő-erődi- 
tések szélső vonalára értek, de előrenyomulá­
suk, úgy lászik, megakadt Beszéli a társaság, 
hogy az oroszok szándékosan vonultak vissza 
mostam állásukba, hogy az utolsó nagy ellent- 
állásra készüljenek. Mindennap játszik a zene. 
A lapok különkiadásokat küldenek és a boltok 
és irodák nyitva vannak, de nemrég egy ti­
zenkét hüvelykes gránát egy csapat polgári 
ember közé esett és tizenhatot közülök megölt 

Egy Sudra nevű polgári ember, aki négy 
nap előtt hagyta el Port-Arthurt azt beszéli, 
hogy a japánok a fősáncok előtt állanak, ame­
lyek a Pigeon-öböl és Takusan közt húzódnak 
el. Az eüenséges hadállás nyugaton 400 mé­
ternyire van az oross erődítésektől. A ja­
pánok külön erődítéseket építenek maguk­
nak folytonos ágyutűs közepette. Bár a 
hadakozó felek puskalövéseire vannak egy­
mástól, mégse tüzelnek, mindaketten döntő 
csatára készülnek. Sudra szerint Stössel 
tábornokot nem szeretik Port-Arthurban és 
minduntalan súrlódások fordulnak elő közte 
és Szumirovo tábornok várparancsnok közt 
Elitélően kritizálják a hajókat, mert nem 
mozdulnak ki a kikötőből. Negyedfélezer 
ember dolgozik éjjel-nappal a hajók kijavításán. 
Huss torpedóhajó van még. Minden polgár 
kénytelen katonai szolgálatot teljesíteni.

Port-Arthurban azt hitték, hogy Kuropat­
kin beváltja Ígéretét és augusztus elején segít­
ségül siet, annál nagyobb most a csalódás. 
Már attól félnek, hogy későn fog érkezni. Még 
van elegendő eleség, de a szén és lőszer fogy­
tán van és ha megérkeznek a japán erősítések, 
kikerülhetlennek tartja mindenki a vár bevételét 
A tisztek már nem hordják jelvényeiket, mert 
a japánok előszeretettel lövöldöznek rájuk.

London, augusztus 9.
A 2?<.>utcr-ügynökség jelenti CsifuM: 

Utasok, akik Port-Arthurt 8-án hagyták el 
bárkákon, kijelentik, hogy augusztus 6-án 
nem volt csata, csupán az orosz és japán 
ütegek felváltva lőttek. Julius 28-ika óta a 
Pobjeda, Retvizán, Poltava és Berezviet is 
tüzeltek alkalmilag. Egy mérnök, aki Port- 
Arthur viszonyait ismeri, kijelenti, hogy a 
japánoknak négy hétre lesz szükségük, hogy 
megerősítsek az elfoglalt dombokat és al­
kalmassá tegyék az ostromágyuk felállítá­
sára. Ezt azonban csak az orosz ágyuk 
tüzelése közben végezhetik.

Liaojang környékén.
Berlin, augusztus 9.

Tóimból táviratozzák: Az orosz had­
sereg helyzete Liaojangnál válságos lett a 
az a veszedelem fenyegeti az orosz sereget, 
hogy visszavonulása útját elvágják előle a 
japán egyesült seregek. Az augusztus 2. és 
4-iki csatákban a japánok ismét nagy terü­
letet hódítottak cl. A japán jobbszárny, amely 
már hosszú idő óta készíti elő az orosz 
hadállások megkerülését, már most abban 
a helyzetben van, hogy elvágja az oroszok 
visszavonulásának útját.

London, augusztus 9.
Kuroki főhadiszállásáról táviratozzák a 

Daily Mailnek, hogy Tuvan és Liaojang 
között erős ágyúzás van folyamatban. Az 
orosz sereg szinleg folytatja a visszavonu­
lást. Azon a környéken a bennszülött la­
kosság nagyon el van keseredve az oro­
szok ellen, mert templomaikat megszent- 
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ségtelenitik, bálványaikat céltábláknak hasz­
nálják s arra lövöldöznek célba, a la­
kossággal kegyetlenkednek s az asszonyo­
kat elhurcolják.

Kuropatkint elfogták ff)
Berlin, augusztus 9.

Egy estilap ma rendkívüli kiadás­
ban azt a szenzációs liirt közli, hogy 
elkeseredett ütközet után a japánok ' 
Kuropatkint és egész vezérkarát foglyul 
ejtették. Ezt a hirt eddig nein erősí­
tették meg.

Az uj orosz cirkáló.
Plymouth, augusztus 9.

A Kalkuttából ma ideérkezett Manóra 
nevű angol gőzös kapitánya jelenti, hogy a 
Finisterre foktól 25 mértföldnyire délre egy 
nagy cirkálóhajóra akadt, melyen orosz lo- I 
hogó volt és ágyukkal volt felszerelve. A 1 
kapitány azt hiszi, hogy a cirkálóhajó egyike i 
anta német hajóknak^ melyeket Oroszország 
rövid idő előtt vásárolt meg. A cirkáló a 
Manóra felé közeledett és jelzéssel fel­
szólította lobogója felvonására. Amikor a 
Manóra ezt megtette, a cirkáló folytatta 
útját.

Látogatás Kuropatklnnál.

Moszkva, augusztua 9.
Főtte orosz kapitány, aki útban Mukdcn i 

felől ideérkezett, azt beszéli, hogy meglátogatta 
Kuropatlein tábornokot Liaojangban, Stössel ge- I 
nerálist pedig Port-Arthurban. Bámulattal szól I 
a liaojangi csapatok magatartásáról éa szellemé­
ről és azt mondja, hogy Kuropatkint épp oly nyu­
godtan, elhatározottan és jő színben találta, mint 
amilyen Pétervárról való elutazása előtt volt. A 
tábornok — úgymond — éjjel-nappal majdnem 
mindig szakadatlanul tevékeny. Nem igaz a kül­
földi lapoknak a híre, hogy megöregedett és leso­
ványodott. Nyugalma áthárul a többiekre is. 
Póttá, aki Port-Arthurt az onnan indult utolsó­
előtti vonattal hagyta el, azt hiszi, hogy az erős­
ség még soká tudja magát tartani.

Mozgósítás.

Pé tervár, augusztus 9.
A 13. hadtest mozgósítása legközelebb 

meg fog történni, azonban Kuropatkinnak azt 
a kérését, hogy a kaukázusi hadtestet sürgősen 
küldjék a harctérre, a politikai zavarok miatt 
nem teljesíthetik. Pítervúrott elutasították 250 
kaukázusi tisztnek azt a folyamodványát, hogy 
Kuropatkin alatt harcolhassanak.

A letartóztatott francia ügyvivő.

Paris, augusztus 9.
A külügyminisztériumhoz érkezett jelentés 

szerint nagyon túlzott a Maimnak a niucsvangi 
francia konzuli ügyvivő letartóztatasára vonat­
kozó jelentése. Az ügy jelentéktelen, azonnal 
szabályozták azt és nem lesz semmiféle követ­
kezménye.

HÍREK
Budapest, augusztus 9.

— BUDAPESTI NAPLÓ. JuUus 31 én 
uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik­
nek az előfizetése ezen a napon lejárt, 
méltóztassanak a megújításról idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
ktlldhessük tovább.

— A Budapesti Napló szerkesz­
tősége ma nyomdájával közös házba, a 
Ilökk Szilárd-utca 9-ik szám alá költözött. 
A Budapesti Napló kiadóhivatala ezentúl is 
Kerepesi-ut 25-ik szám alatt marad.

— József Ágost születésenapja. Józtej 
Ágost főherceg mai születésnapja alkálijából 
hanter Károly apát, a királyi vár plébánosa 

misét mondott a királyi várkápolnában. Megje- I 
lent a misére a főhercegi család, gróf Batthyány 
szolgálattevő kamarás, Zichy Erzsébet grófnő 
udvarhölgy, Libits Adolf udvari tauácsos, 
Schramm Antal udvari titkár és az egész 
személyzet.

— Kitüntetés. A hivatalos lap mai száma 
közli, hogy a király Kőim Jakab nisi kereske­
dőnek. közhasznú szolgálatai elismeréséül, a 
koronás arany érdemkeresztet adományozta.

— Szent István napja. A Szent István- 
n.npi ünnepélyek programmját már megállapítot­
ták. Az ünnep reggel hét órakor kezdődik a Zsig- 
mond-kápolnában, honnét a szent jobbot a Mátyás­
templomba viszik át. A Mátyás-templomban dr. 
fiobicselt Ferenc nagymarosi plébános, pápai ka­
marás mondja az ünnepi beszédet. Amisét Vaszary 
Kolos hercegprimás fogja dr. Kohl Medárd cím­
zetes püspök és az udvari papság segédletével 
pontifikálni. Az egyházi ének- és zenekar Francié 
Gábor győri karmester nagymiséjét adja elő. 'A1 
mise után a szent jobbot körmenetben viszik 
vissza a Zsigmond-kápolnába, ahol egész napon 
át közszemlére marad kitéve. Az ünnepi misén 
József Ágost főherceg is jelen lesz. Az utcákon, 
ahol a körmenet elhalad, a helyőrség csapatai ál­
lanak sorfalat.

— József főherceg és a tűzoltók. A ma­
gyar tűzoltók fővédnöke, József főherceg abból 
az alkalomból, hogy nemsokára megtartják Buda­
pesten a nemzetközi tűzoltó-kongresszust, vezér­
cikket irt a Tüzrendészeti Közlönyke. A cikket 
egy levél kíséretében küldte el a főherceg Marka- 
sovszky Béla szerkesztőnek. A levél egy része itt 
következik:

. . . Jelenleg az orvosom zsarnokoskodik raj­
tam. Múlt tél óta egészségem egy kicsit megren­
dült és ámbár nincsen nagyobb bajom, de érzem, 
hogy vigyáznom kell magamra és nem szabad 
iogénykednem, mert a hetvenkettedikben vagyok. 
Az idén már három nagyobb tüzesetünk volt. 
Embereim vitézül megálltak a sarat a csak én 
búslakodtam, távolról nézve a füstöt. Amint tudja, 
mikor hetvenedik életévemet elértem, lemondot­
tam arról, hogy személyesen vonuljak ki a tűsek­
hez; de azért a Bzivem bizony csak most is sebe­
sebben dobog, ha kong az alcsuthi torony inclabus 
harangja. Mint olvasom, a tűzoltók felett is meg­
nehezült az idők járása. Iszonyú a szárazság és 
m hőség. Nagy a vízhiány is. A kutak nagyrészt 
üresek, a patakok csak kevés vizet szállítanak; 
hanem azért a mi víztartónk még elégségesnek 
mutatkozik,

Magamat kedves emlékébe ajánlva, maradok 
régi munkatársa és tisztelője:

József főherceg.
— Dán sértés az orosz oár ellen. Brr- 

hűből táviratozzak: A kopenhágai orosz rendőr­
ügynök kérésére a dán igazságügyminiszter el- 
rendelte a Klokken 12 című újság szerkesztőjé­
nek letartóztatását a cár és az orosz nemzet 
megsértése miatt. A dán újság Bobrihov finn 
fókormányzó meggyilkolása alkalmából a finn 
állapotokról cikket közölt, amelyben állítólag 
megsértette a cárt. A dán büntetőtörvény kül­
földi fejedelemnek sajtó utján elkövetett meg­
sértésére legalább húrom hónapi börtönt szab.

— Címadományozás. A király, mint a hi­
vatalos lap mni száma jelenti, Németh l'ál 
győri törvényszéki bírónak saját kérelmére tör­
tént nyugalmaztatáaa alkalmából, sok évi Ilii és 
buzgó szolgálata elismeréséül, az Ítélőtáblái 
bírói címet adományozta.

— Roosovelt leánya Európában. Merőn- 
bői jelenti egy távirat, hogy Roosevelt Alice, az 
Egyesült-Államok elnökének leánya LondcAből 
jövet Travmjba érkezett.

— Nyugdíjazott tábornok. Sósból táv­
iratozzak : A közös hadsereg rendeleti közlönye 
közli Klobucár Viktor altábornagynak saját 
kérelmére történt nyugalomba helyezését. Ez 
alkalomból ő felsége Klobucárnnk a Lipót-rend 
lovagkeresztjét adományozta díjtalanul.

— Március 15-lko hivatalos ünnep. Zilak 
város képviselőtestülete legutóbb tartott ülésén 
nagy lelkesedéssel elhatározta, hogy március 
15-ének hivatalos nemzeti ünneppé való emelése 
érdekében feliratot intéz a képviselőházhoz. 
A felirat már elkészült és a város megbízásá­
ból Halmágyi Albert polgárniesterhelyettcs meg­
kérte dr. Lengyel Zoltánt, a város országgyű­
lési képviselőjét, hogy a kérvényt a képviselő­

ház elnökéhez juttassa, ami a holnapi ülés 
előtt meg is fog történni. A felirat szép sza­
vakkal ecseteli 1848. március idusának jelen­
tőségét s végül arra kéri a törvényhozást, hogy 
miután a nemzet szivében már amúgy is 
ünneppé avatta e napot, iktassa azt törvénybe 
és nyilvánítsa nemzeti ünnepnek a magyar 
szabadság .első napját.

— Az amerikai stíl. Az amerikai 
stil mindig clkábit bennünket. A rekordok 
hazájában oly óriásiak az arányok, ame­
lyeknek elképzelésébe beleszédül a fantá­
ziánk’. Akár az elnökválasztás előkészítésé­
ről olvasunk, akár a kiállításaikról regél a 
kábel, akár az amerikai bámulatos tolvaj­
históriákat hallgatjuk. Igen a tolvajlások!... 
A milliárdosok fürdőhelyén, New-Portban 
rengeteg izgatottság, csaknem pánik ural­
kodik most a horribilis vagyonok urai kö­
zött. Az utóbbi napokban ugyanis ismétel­
ten olyan tüneményesen vakmerő ékszer­
lopások fordultak ott elő, amelyek babo­
nás félelemmel töltik el a fürdő vendégeit. 
Eddig háromszázezer dollár értékű ék­
szer tűnt el teljesen megfoghatatlan 
módon. Hiába lepik el a nyaralóhe­
lyet a Pinkerton-ügynökség zseniális em­
berei, a ravaszok, a leleményesek, a 
bátrak-, akik a világ legjobb detektivei, a 
tolvajt, vagy a tolvajokat nem találják. Az 
amerikai fogalmak szerint is dúsgazdag 
Asztor-család egyik fiatalasszony tagja a 
napokban vacsora után lement a parkba s 
egy nagy fa alatt belevetette magát a háló­
hintába. Egy félóra múlva, midőn vissza­
indult, nem voltak fülében vagyont érő 
bntonjai s a nyolcszoros, gyémántcsatos 
gyöngysor eltűnt a nyakáról. Az ékszertol­
vajok minden műtété ilyen dúsan jövedel­
mező és ilyen érthetetlenül káprázatos. A 
milliárdosok már egy lépést sem mernek 
tenni annélkül, hogy egy egész sereg de­
tektív ne kísérné őket, de minden hiába. 
A Pinkerton-ügynökség emberei azt hiszik, 
hogy a tolvaj a milliárdos társaságok vala­
melyikéből kerül ki. Amerika minden zá­
logházát elözönlik a rendőrségek emberei, 
de a tolvaj soha nem akad horogra, aki 
valósággal ékszer-szakértő, mert a hallat­
lan gazdagon felékszerezett nők brilliáns- 
tömkelegéből mindig a legértékesebb da­
rabot lopja el.

— A szerb koronázás. Belgrátlból táv­
iratozz.! tudósitónk, hogy a mai miniszterta- 
uúcs döntött a koronázás napja felett A kor­
mány elhatározta, hogy nem fog törődni azzal 
az agitúcióval, amely a koronázás elhalasztása 
céljából megindult s a koronázást szeptember 
21-ére tűzi ki. A koronázás Belgrádban lesz.

— A Járáai számvevő. Mint értesülünk, 
az 1902: 111. t.-cben nyert felhatalmazás alap­
ján most bocsátotta ki a belügyminiszter a 
pénzügyminiszterrel egyetértóleg a járási szám­
vevői intézmény életbeléptetéséről szóló Utasí­
tást s egyidejűleg a járási pénzkezelést uj ala­
pokra fektető szabályzatot. A járási számvevői 
Utasítás negyven szakaszban tárgyalja a járási 
számvevő hivatását és szolgálati viszonyát. A 
járási számvevők úgy személyi, mint fegyelmi 
szempontból a pénzügyminiszter reudelkezéso 
alá tartoznak, de jelentéstétel és a közigazga­
tási segédszolgálat tekintetében a fószolga- 
birákuak feltétlenül alája vannak rendelve. A 
járási számvevő éppen olyan előadója a fő­
szolgabírónak, mint a többi járási tisztviselők. 
A járási számvevői intézmény 37 vármegyében 
ez évi október 1-én, a többi 20 vármegyében 
pedig a jövő 1905. év folyamán lép életbe.

— A százéves Code Napóleon. Az idén 
van száz esztendeje, hogy a franciák nagy polgári 
törvénykönyve, a Code Napóleon megszületett A 
forradalmi számítás szerint XII. cv ventose 30-án 
vagyis 1S0+. március 21-én jelent meg e monu­
mentális alkotás, mely korszakalkotó változást 
idézett elő a franciák jogéletében. Trouchct, Mal- 
villc. Bigot-Prémencan, Portaiul és más neves 
jogászok nagy és kiváló alkotása világosságával 
és precizitásával a mai napig mintájául szolgál 
a törvénykönyveknek. Parisnak két nagy jogász­
egyesülete, a Socicté de llgislation compurée éa 
a tíociélé uKludcs ligulaiiccs rnoot elhatározta, 
hogy október 27-én éa 2S-áu nagy ünnepségek
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kapcsán fognak együttes ülésbe* meguinlékecni 
a Code Napóleon megalkotásáról. Ekkor fogják 
megvitatni a könyvön már szükségessé vált javí­
tásokat is. A jubileum alkalmából emlékérmet 
is vernek.

— TrónörőköavAráa. Nagy Oroszország­
ban most a hú pulgárszivek izgatott dobogásának 
bizarr koncertjében elenyészik minden szenzáció. 
Nem hallják most a fehér cár országának em 
herei sem • keleti harcterek bőm bólé ágyúit a 
jajgató, nyögő, ordító embereit aeu) a főváros 
terein szétrobbanó gyilkos bombák dörgését — 
az izgatottan, lármásan dobogó szivek most egy 
apró jövevény Tárásában hevülnek Az orosz nép 
Romanov-fiut vár. annak a négy kis leánynak fivé­
rét, akinek majd egykoron fejére tehetik Nagy Pé­
ter koronáját A téli palotában már hónapok óta 
varrnak, mosnak, vasalnak apró fehérnemüeket s 
reménykedő szempárok milliói tekintenek a cárné 
felé, aki a palota éjszaki szárnyában hatalmas, 
remek kilátású szobájában tölti naphosszat idejét, 
fontos küldetésének teljes tudatában. A padlón 
vastag, pazar színezésű keleti szőnyegek fogják 
fel a lépések neszét de az ablakokon nincsonek 
függönyök, mert a cárné igen szereti a napfényt 
és a világosságot A szoba egyik sarkában házi­
oltár van, rajta Szent Miklósnak életnagyságu. 
csodatevő ezüsUzobrával. amely előtt zöld üveg­
tulipánban örőktiu ég. Két ablak között forgat 
ható könyvállvány áll s benne uagyvbbára német 
és angol költők müvei vannak. A cárné kedvelt 
költői Heine és Shelley. Sok szép azentkép van a 
falakon a ami üres helyet ezek a falakon hagy­
nak, azt a négy kis nagy hercegnőről készített 
fotográfiák százai fedik be. A cárné csak a gyer­
mekei között és gyermekeinek él. Pontos naplót 
vezet fizikai és lelki fejlődésükről s a legapró­
lékosabb gonddal figyeli meg a kis nagy hercegnők 
minden cselekvését. Gróf Zichy Mihálynak, a 
cári család udvari festőjének is sok gondol okoz­
nak a nagyhercegnők, mert minduntalan uj 
meg uj arcképeket kell róluk festenie, — pedig 
a pajkos leánykák nem a legidea Imibn modellek. 
A sok gondokkal megterhelt cár is csak leányai 
bán és feleségében talál most örömet és vigaszt 
s abban a reményiben. amely immár ötödször vi­
rágzik ki szivében, hogy most azonban már iga 
zán üu lesz.

— A nihilisták Üzenete. Londonból jelen­
tik, hogy a Times pétervári tudósítója állítólag 
szavahihető forrásból arról értesül, hogy az orosz 
forradalmárok a cárhoz egy nyilatkozatot csem­
pésztek be, amely szerint nem őt tartják az elnyo­
matást politika legfőbb okozójának éa azt mond­
ják, hogy ellene nem fognak merényleteket el­
követni. Kijelentik azonban, hogy elkeseredett 
harcot fognak minisztereivel és mindenkivel szem­
ben folytatni, aki részben felelős a mai rend­
ezerért, vagy pedig annak szolgálatában áll

— Nagy idők tanúja. Gróf Mihály bérlő 
a szlavóniai Ladiszlár-pusztán e hó 3-ikán 76 
evet kurábaa elhunyt A megboldogult 13-ban 
mint 20 évw ifjú ónként állt be katonának, réert- 
vett 17 ütközetben éa vitézsége által mindig ki- 
tűntettj magát, különösen Komáromnál, ahol fo- 
kóbvalót elismerését nyerte ki éa a hadiéremme) 
lett kitüntetve 49-ben Viiágoarói éjnek idején 
megszökött és hosszú bujdossa után szülőfalujába, 
Szol lős-Győr ökre jutott. Később eldéaz lett, majd 
Ladisz’úv-pusztán bérlő, hol haláláig lakott őr mint 
ti magva--horvát testvériség buzgó barátját tisz­
telte mindenki.

— Uj levelezőlap. A magyar postaigaz­
gatóság — mint értesülünk — legközelebb uj 
levelezőlapot hoz forgalomba. Az uj levelező­
lapon a cím fölött egy kis rovat lesz a föladó 
neve és lakáaa számára. Ilyen levelezőlapokat 
nemrég bocsátott közre az osztrák postaigaz­
gatóság.

— Esőzés. Ma már lehűlt valamennyire a 
levegő. Az eget elbontó felhők élüket vették 
az izzó napsugaraknak. De annyira nem tud­
tak összetumórulni a főváros fölött, hogy esői 
is adtak volna. Vidéken azonban nem egy 
helyütt volt jótékony eső Különösen a Dunán­
túl. Harciról kis permetezést jelentenek, Pakson 
már két óráig hullottak alá az üdítő cseppek, 
mig Szegszárdon és vidékén meg-megujuJó eső­

zések voltak. Siófokon is csaknem egész dél­
előtt esett és igy taián remény lehet arra, 
hogy az ország többi részében is megszűnik a 
gyilkolóan következetes szárazság.

— Folyóba suhant gyorsvonat. 
LnWoiíból táviratozzak: Pueblo mellett bor­
zalmas vasúti szerencsétlenség történt. Egy 
gyorsvonat a leszakadt hídról belezuhant a 
folyóba Az összes kocsik, kivéve a hatul 
levő szerkocsit, lezuhantak a hídról. A hosszú 
esőzés miatt megdagadt folyó megingatta a 
hídnak egyik oszlopát, de a vonatvezetók 
ezt a nagy sötétségben nem vettek éazre. 
A folyó erős árja a Folyóba zuhant kocsi­
kat messze elsodorta. Pueblóból két segitő- 
vonat a szerencsétlenség helyére ment, a 
második koporsókat hozott. Mindössze hu­
szonhárom embert sikerült megmenteni, 
valószínű, hogy sok halottat nem is fognak 
többé az iszapban megtalálni. A sínen ma­
radt szerkocsiban volt egy vasszekrény, 
amelyet kevéssel a szerencsétlenség után 
ismeretien tettesek kiraboltak.

— A Vatikán ünnepe. Romából távira­
tozzék : A papa koronázásának évfordulója 
alkalmából a szent atya a Sedia Gestatorián a 
Szent Péter-templomba ment, hol ünnepi disz 
mise volt .leien voltak a bíborosok a iieuiev- 
ség éa Rzámos meghtvuli vendég Délelőtt tizen 
egy óra haimmcoi perckor a papa visszatéri 
termeibe.

— Zátonyra jutott gőzös. A'twm/hól táv­
iratozzak . A magyar-horvat tengerhajózási tár­
saság Magyar nevű gőzöse Kariopacoból Por­
tóiéba érkezve az utasokat kiszállítva fél 3 
órakor Fiume felé indult éa az Ősire szírinél 
zátonyra jutott A társaság Hrvatska és L>rUw 
gőzösei a hajó mentésére mentek de hiaba A 
tengerészeti hatóság fittre gőzöse a helyszínére 
«ncut és többszörös kísérletező*, uian untak sí 
került a zátonyra jutott hajót kimentem. A 
hajó két órai késéssel Arkezeil Fiúméba

— Akit a szabadság megöl. N<-gy észten 
dó vei ezelőtt h há^úiegye) Gvwrxrx-puf/t.aj. 
agyonütötte az urát Kubákul Márkus né fol«bttJ 
vésasazony Az asszonyt elfogták és* h bíróság 
négy esztendei fegyházra ítélte, amelyet most 
töltött ki a mária-uosztrai fegyintézetben A fog­
ság testét, lelkét nagyon megviselte. Tegnap este, 
ahogy megszabadult, felült Váezon a vonatra és 
bejött a fővárosba. A nyugati pályaudvaron hir­
telen rosszul lett és a harmadik osztályú váróte- 
Hsmbcn meghalt. A bonét a ni intézeti** vitték.

— Halálozás, özvegy Laudun Murtouné 
tegnap meghalt Budapesten.

Hétből jelenti tudósítónk telefonon, hogy 
dr. Piámért Artúr törzsorvos, a poiui tengeré­
szeti osztály főorvosa, ma 52 éves korában 
meghalt Plumert törzsorvos Ferenc Ferdinand 
főherceg kíséretéhez tartozott, amikor az be­
utazta a világot

— A soproni haukhukaa Áldozata. Rop 
ronból távirstozzák. b«ig> <z igazságügy minszter 
rendelőiére Vrchovstley Gyulát a bukott bank 
fogságban lévő roll pénztárosat ma föltétele»«»*n 
szabadlábra helyezték. V rchuvszkyt háromévi fegy- 
fiázra Ítélték, de fegvházba nem kerül, mert bűn- 
Ütésének legnagyobb részét a vizsgálati fogsággal 
már kitöltötte, az ítéletnek jogerőre emelkedése 
után pedig súlyos betegpégére való tekintettel a 
trir vény széki fogházban hagyták.

— Katasztrófák a tengerou. Hamburg- 
ból rettenet** hajókatasztrófa híréi táviratfizzák 
e hó 8-iki kelettel. A ílangho gözös A mag köze- 
lébeD elsülywlt A hajón levő hárumszázötven 
•ember a vízi* fűlt. — 7'ritszfből jelentik, hogy 
n teodoi partok mellett ma éjjel megtartott flotta­
gyakorlatokon u Marabu és Kranieh torpedóna­
szádok összeütköztek. A két hajót súlyosan sérült 
állapotban bevontatták a polai kikötőbe.

— Leégett színház. Huffalotmn. mint egy 
kábel távirat jelenti, az Academte-snuhíu tegnap 
loegetl. Éppen délutáni előadás volt, amikor a 
tül kiütött A közönség eszeveszetten tódult a 
kijáratok felé és a borzasztó tolongás közben 
százötven ember megsebesült

— Pléh ve és az oross forradalmárok. 
A meggyilkolt Ptehee minisztert semmi smn jel­
lemzi erősebben, mint az orosz forradalmárokkal 
szemben való magatartása. A forradalmi mozgal­
mak elnyomásában Piciivé, mint Péiereárrói ír­
ják, híven utánozta egykori följebbvalójáL gróf 
Tolsztoj Dimitrijt, aki a válogatott kínzásokat 
találta a legjobb eszköznek aa elfogott forwJaj- 
mAsokkaJ sewntem s mozgalmak Uug<xA*AnL 
Ezekből a kioszkból sokat basáéit el wrui •-te­
jén az amerikai Kennan s vábénái fogház) élet­
ről szóló ismeretes leírásában. amelyek m*gy fel­
háborodást idéztek elő ax agéw dvi Lizáit világ­
ban. A meggyilkolt Pléh ve miniszter is példátlan 
kíméletlenséggel követte ezt a rendszert. A cár a 
pétervári. moszkvai, charkovi és kievi nagy diák­
zavargások után, amelyek miatt százával küldték 
Szibériába a diákokat, Plehve minisztert bízta 
meg. hogy a azámíizötteket minél előbb szabadon 
bocsássa. Plehve miniszter Wahl tábornokot kül­
dötte Szil»ériába, később Szvatopolk-M irsky her­
ceget is azzal a megbizással. bírja rá a diákokat, 
hogy írásban kötelezzék magukat, hogy zavargá­
sokban aohasern vesznek többé részi A diákok 
azonban visszautasitották ezt az sján latot, $zi- 
tiéria minden városából Plehve Bninisztoruek táv­
iratokat küldve artielyeklien kijelentették, hogy 
sz olyan konnáuyu.val. amely a legelemibb jogo­
kat sem ismeri el, nem kívánnak tárgyalni A vá- 
hisz érré & Lwlii<.fyminisztériumnak az a rendeleté 
volt, h<>gv vonják meg a diákoktól mindazokat a 
kedvezményeket, amelyeket mint privilegizált 
személyek élveztek E rendelet folytán aztán *záz 
meg száz diákot szolgáltattak ki Szibériában a 
legnagyobb nyomorúságnak és az alsóbbrendű 
<•♦*?!<|őríisztek korlátlan önkényének Pigner Ve- 
"át, az ismert orosz nihilistát, *<ry pétervári ki­
váló ni>iuw>i '•Hslá»J leányát, aki husz évi fogságát 
oár rég Hhmnvwdta. Plehve még mindig óru-et 
• tart tartotta, holott tudta, hogy már telj***w ha- 
•almálui kerítette a tüdövész Még nagyobb ke- 
gyetleuség volt Plehvetől, hogy Pigner Vera édes 
íuvján.ik. egv ór~y díMztiugvált QŐnek. n<»m an 
gedte meg. hogy leányával a Uirtöubfm beszéljen 
és az öreg asszony nem régi lien meghalt bánatá­
ban. Plehve szigorúan megtiltotta azt is, hogy 
a száműzettek egyáltalában életjelt adjanak legkö 
zelebbi rokonainak. Egyik legutolsó iuiezkedése 
az volt, hogy Kutaissov gróffal. Irkunk kormány­
zójával felszólittatta a politikai foglyokat, hogy 
álljanak be Önkénteseknek a mandsuriai harc­
térre és aki nem ál) be, annak nehezítsék meg az 
életét. A kormányzó szót fogadott s olyan gyöt­
relmeket gondolt ki a diákok számára, hogy azok 
Irkuckban elbarrikádozták magukat egy házba 
és tiltakoztak a hatóságok brutalitása ellen. Ka­
tonaság nyomta el ezt a fellépést, három diákot 
agyonlőttek, hatvan felett legközelebb ítélkeznek 
majd Plehve az utóbbi idől>et> gyakran járt lir 
fokban a külföld nagyobb varosaiban, még pedig 
a legtöbbször azért, hogy személyesen érdaklőd- 
jólc az orosz kormanyellertes mozgalmak iránt. \

— Lelőtt vadorzó. Daráról táviratozzák . 
Mara László főispán a titkárja, dr. Balta Mi­
hály és a vadásza kíséretében a Retyezáton el­
terülő erdejében vadászva, vadorzókra bukkant 
Fölszólították őket, hogy tegyék le a fegyvert 
mire azok rájuk lőttek. A főispán vadászit 
szintén lőtt és golyója egy vadorzót talált, akti 
ösRzerogyott. a többi elmenekült. Mire orvosi 
segítség érkezett, a vadorzó meghalt. Nev^t 
nem mondotta meg. A csendórség nyomoza«a 
kiderítette, hogy az agyonlőtt vadorzó íirmcsíik 
vadorzó, de rabló is volt Az elmenekültek va­
lószínűleg krassőszörénymegyei románok.

— Lezuhant szikla. Dirj>peb6\ távnratos- 
zák : Tegnap este a szomszédos Pemros-tíorustfe 
nevű faluban egy óriási sziklatömh szakadt ló. 
A zuhanás helyén sokan kerestek éppen akkor 
kagylói és a leomlott sziklalömeg több emberi 
eltemetett. A romokat egy szazad katonaság 
takarítja el.

Szülők figyelmébe ajánljuk, hogy az intézeti leány- vagy 
fiu-fehéraemüek megrendelést mielőbb 
= eszközölni szíveskedjenek =

09* L*e>nijfibt> icivAnívtni bérmentve.

Tauslty «J. Kiaí 

fehérnemüek gyárában, POZSONY.
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— Menyasszonya után a halálba. Ma 

délután fél három órakor Vay József üzletvezető 
főbelőtte magát A szerencsétlen véget ért fiatal­
embert tragikus körülmények kergették az ön­
gyilkosságba. Néhány hónappal ezelőtt eljegyezte 
Botom Pál hidvámoló leányát, Annát A fiatalok 
nagyon szerették egymást és boldogan várták az 
esküvő napját amelyet e hó végére tűztek ki. 
Közben a leány apja súlyos beteg lett és a múlt 
hó huszonkilencedikén meghalt A leány, aki vég­
telenül szerette az apját sirva csókolgatta édes­
apja holttestét és a nagy melegben gyorsan osz­
lásnak indult tetem mérges bacillusait magába 
szívta. A múlt hét elején azután ágynak esett 
és szombaton este vérmérgezés tünetei között 
meghalt Vőlegénye, aki egész betegsége alatt a 
legnagyobb önfeláldozással ápolta, valósággal 
búskomorságba esett, úgy hogy környezete állan­
dóan őrizte. Ma elhunyt menyasszonya anyjá­
nál ebédelt Vay és a szegény asszony maga vi­
gasztalta az elkeseredett fiatalembert. Ebéd után 
Borossné egy pillanatra magára hagyta és ez alatt 
az idő alatt a szerencsétlen vőlegény, magával 
hozott revolverével főbe lőtte magát és azonnal 
meghalt Holttestét a törvényszéki orvostani 
intézetbe szállították.

— Turisták kirándulása. A Magyar Tur­
ista-Egyesület budapesti osztálya e hó 14-én és 
15-én nagyszabású kirándulást rendez a zó- 
lyommegyei Polyána hegységbe. A társaságot 
Tescher Mihály kalauzolja.

— A dohánygyár helyreállítása. A le­
égett ferencvárosi dohánygyárban megkezdték a 
helyreállítási munkálatokat Az elszenesedett ge­
rendákat a lehullott kőtörmeléket és a nagy­
mennyiségű átázott dohányt temérdek munkás 
gyűjti egy helyre, ahonnan azután kocsin szállít­
ják el. Ezeket a munkákat néhány nap múlva 
befejezik s azután késedelem nélkül hozzálátnak 
az épületek helyreállításához, mert a felhalmo­
zott óriási készletek miatt a leégett épületrészekre 
nagy szükség van.

— Huss ember tűzhalála. Konstanti­
nápolyból táviratozzék : Ma éjjel leégett Gáláid­
ban egy mulató kávéház, melyet legnagyobb- 
részben az alacsonyabb népréteg látogat Eddig 
nyolc elszenesedett holttestet húztak ki a tör­
melék alól. Azt hiszik, hogy több mint husi 
ember vesztette életét a lángokban.

— As elajándékozott gyermek. A napok­
ban a kassai vasúti állomáson Rigler János 
fiiszerkereskedő feleségének egy ismeretlen 
asszony leánycsecsemót tett az ölébe és azután 
eltűnt. Riglemé bevitte a gyermeket a főkapi­
tányságra, amely a menedékházba helyezte el, 
ahol meghalt. A csecsemő holttestét felboncol­
ták és megállapították, hogy természetes halál­
lal balt meg. A pólyájában talált cédulából 
kitűnt, hogy Králik Máriának hívják. A rend­
őrség nyomozza a kis holott anyját

— Uj tengeri mentökésztllék. Londonból 
jelentik: A Donéig norvég hajóskapitány mentő­
készülékével történt kísérleteknek fényes ered­
ménye volt. A gömbalaku, minden oldalról zárt 
mentö-csolnakokban három ember negyvennyolc 
órát töltött, de azután oly nagymértékű tengeri 
betegséget kaptak, hogy a csolnakot el kellett 
hagyniuk. Szükség esetében tizenhat ember fér 
el Dönvig mentő-golyójában.

— Házasaág. Kux Izsó Komáromból el­
jegyezte özvegy Krausz Samuné leányát, Szidát, 
Budapesten.

— Tüzek. Ma is számos helyről jelente­
nek tüzet. Orosházán kigyulladt a Medgyaszai 
és Társa cégnek a vasút mellett lévő gőz­
malma. A tulajdonos egyik fia, aki berohant a 
lángban álló házba, hogy megmentse az üzleti 
könyveket és a pénzt, odaégett. Az oltást meg­
nehezítette a vízhiány. A malom 82.000 koro­
nára volt biztosítva, a kár 100.000 korona. — 
Balatonfüreden az Esterházy - szálló mellett 
lángra kapott a fü és jókora terület égett 
már, mire az oltásba belefogtak. A víz­
hiány dacára is hamarosan elejét vették a 
veszedelemnek. — Tihanyban a tűz kilenc há­
zai és sok melléképületet hamvasztott el. — A 
felvidéki Zsarnőcán több ház gyulladt ki egy­
szerre, de a zsnrnóeai, alsó- és felsőhámori és 
garamrévi tűzoltóság egyesült erővel mogaka- 
dályozta a tűz pusztitásút úgy, hogy csak egy 
nagyobb épület égett le teljesen. — Az utóbbi 
napokban Trencsénmegje területén Mesztecskó, 
Alsó-Tizsiua, Rovne és Trencséu-Makó közsé­
gekben voltak nagyobb tüzek. Moszteeskón 

negyvenöt lakóház és száznál több melléképület, 
Rovnén hatvannyolc lakóház és százharminc 
melléképület, Alsó-Tizsinán ötvenkét lakóház 
és körülbelül száz melléképület pusztult el. A 
kár 120.000 korona. Trencsén-Makón csak egy 
lakóház égett le melléképületeivel, de itt három 
emberélet is esett áldozatul: egy huszounyolc- 
éves férfi, egy huszonhároméves asszony és egy 
másféléves gyermek. — Hajdu-Böszörménybil 
táviratozzék: A városi erdőben tegnap tűz 
támadt. Egy ember darázsfészket akart kiégetni, 
innen keletkezett a tűz, amely egy holdnyi 
területet pusztított el. A közelben dolgozó mun­
kásoknak sikerült a tűz tovaterjedését meg­
gátolni.

— Megölte a kedvesét. Az Erzsébet-körut 
33. számú házában ma este nyolc órakor Mé­
száros István esztergomi születésű szabósegéd 
két revolverlövóssel agyonlőtte a kedvesét, Nagy 
Irma szakácsnőt és azután önmagát akarta 
agyonlőni, de a golyó csak megsebesítette. Kö­
zösen határozták el, hogy meghalnak, mert a 
leány szülei ellenezték a házasságukat.

— Ellopott melltük. Egy bécsi nagy­
iparostól, aki szenvedélyes mütárgygyűjtő, már 
régebben elloptak harminckét darab értékes 
nyakkendőtűt, amelyeknek értéke meghaladja a 
20.000 koronát. A rendőrség ma akadt a tolvaj 
nyomára. A nyakkendőtűket a nagyiparos volt 
szolgája, Kitzler Rudolf lopta el, akit Zürichben 
sikerült letartóztatni.

— Üzemboszüutetés. Nagyváradról táv­
iratozzék : A Hazai Aszfalt-ipar részvénytársa­
ság beszüntette tatarosi telepének üzemét, mert 
a felhalmozott készleteken nem adhat túl. Ötszáz 
munkás maradt kenyér nélkül és egy részük ki 
akar vándorolni.

— öngyilkosság. Ma délelőtt tizenegy 
órakor a hűvösvölgyi Fazekas-erdőben egy is­
meretlen huszonkét-huszonhárom évesnek látszó 
öngyilkossá lett férfi ' holttestére bukkant a 
rendőr. Mellette egy cédulát talált, amely 
Horti aláírással jelezte, hogy az öngyilkos 
Hajó-utca tizenhat szám alatt lakott. Beszállí­
tották a bonctani intézetbe. A rendőrség tuda­
kozódott kiléte után a cédulán megjelölt he­
lyen, de ott nem tudnak róla.

— Magyar kerékpárok Ausztriában. 
Az Osztrák Állami Hivatalnokok Szövetsége 
Láng Jakab éR fia budapesti kerékpárkeres- 
kedó-céget szállítójává nevezte ki. Ez a cég az 
egyedüli, amely magyar kereskedelemnek eddig 
tért tudott hódítani Ausztriában,

— Az osztálysorsjáték búzása. Az osz­
tálysorsjáték mai húzásán kilencvenezer koronát 
nyert *z 1778 számú sorsjegy; tizenötezer koronát 
70688; kétezer koronát 12683 89202; ezer koronát 
19094 20883 109628; ötszáz koronát 2613 4400 
28504 32286 38000 42605 44995 56038 62945 68792 
69694 107332 621 3625 28599 29555 70117 77445 
81577 1081'89 46486 50898 91554 103361 106714 
27385 48538 54477 57797 67111 83769 92900 45730 
55813 74118 75507 102070 32559 46555 50518 50060 
66091 96044 107519 számú sorsjegy.

Spóroljunkl
A papa (vidáman): Gyerekek! Tudok egy uj 

társasjátékot
A gyermekek (ujjongva): Menjünk! Men­

jünk! A papa játszik.
A papa (olyan hangon, mini ahogy nagyapó 

beszél a gyermekmesékben): Üljetek körbe gyer­
mekeim és hallgassátok meg apuskát

A gyermekek: Halljuk! HalljukI
A papa: A legújabb társasjáték neve: a spó­

rolás. Mi tehát spórolni fogunk.
Manó (aki az őszszel lesz hétéves): Miért 

akarsz te spórolni, papa? Hisz neked négyezer 
forint évi jövedelmed van. Az éppen elég egy 
polgári családnak.

A papa (pofonüti Manót): De elfelejted 
Manókám, hogy nincs krumpli.

Manó (sirva): Krumpli? Ki eszik krumplit?
A mama (büszkén): No, hát nincs igaza en­

nek a gyermeknek? Ki eszik Pesten krumplit?
.4 papa: A télen krumplit fogunk enni.
Taksony (négyéves): Most megfogtalak, 

papa! Az előbb azt mondtad, hogy nincs 
klyumpli.

A gyerekek (boldogan): A papa hazudott, 
a papa hazudott!

A papa (ravaszan eltér a tárgytól): De a 
kenyér nagyon drága.

Taksony: Kenyér? Gondold meg papa, hogy 
egy francia hercegnő egykor igy szólt: Ha a 
népnek nincs kenyere, egyék kuglufoU

A mama (kacagva): Bravó Taksony! Tak­
sony, te belőled egy miniszter lesz.

A papa (dühösen): Mama! Én ... te • »« 
én kibújok a bőrömből.

A gyerekek (boldogan): Bújj ki papám! 
Bújj ki!

A mama (gúnyosan): Figyeljetek gyerme­
kek. A papa most kibújik a bőréből.

(A gyerekek tágra nyílt szemmel lesik.)
A papa (pofonvágja Taksonyt és a mamához 

fordul): Te is várhatsz, amíg uj téli kalapot 
kapsz.

A mama: Majd tőled kérdem.
A papa: Örülhetsz, ha lesz ennivalód. Miat­

tam kibújhatsz a bőrödből.
A gyermekek (vidáman): A mama is kibú­

jik ... A papa is kibújik . . . Éljen! Éljen!
Elemér (aki kétéves s eddig hallgatott): Nem 

élytem, hogy miért bújtok ki csak a télen? Mi 
játszani akarunk.

(A papa düh eben fölkapja Elemért s rázni 
kezdi, a mama kiszakítja a kezéből, amiből némi 
marakodás támad.)

A gyerekek (némán nézik, azután röhögnék).
A papa (ordítva): Majd megtanitlak benne­

teket. Majd fogtok ti spórolni! (Berúgja a tük­
röt.) Ha én mondom, hogy spórolni fogtok . . • 
(összetöri a székeket és berúgja a kredenc ajtaját) 
akkor fogtok . . . Ha én spórolást követelek 
(a vázákat a földhöz veri) akkor spórolás lesz. 
Spórolás, ha mondom. (Bőgve.) Spórolási

A gyerekek (mindent összetörnek).
A papa (kimerültén egy székre rogy. Kidül­

ledt szemmel): Mit csináltok gyermekek?
A gyerekek (ujjongva): Spórolunk! Spó­

rolunk s
z.

FŐVÁROS
(•) Az általános drágaság. A rossz tér 

mésnek és a hetek óta tartó rettenetes szárazság­
nak következménye, a drágaság eloreveti már 
árnyékát A főváros közélelmezési ügyosztályában 
a szakhivatalok vezetői s a vásárpénztár igazga­
tója üléseztek ma s megvitatták a drágaság okait 
Megállapították, hogy mostanában sok cikk ára 
megdrágult s hogy különösen a kenyér eladási 
árát emelték jelentékenyen a kispékek. Intézkedés 
még nem történt, mert bevárják a tanács határo­
zatát Biró Henrik bizottsági tag ismeretes indít­
ványa dolgában. A budapesti pékek ipartestüle­
tének elnöke, Spolarits György a tanácshoz inté­
zett beadványában tiltakozik az ellen, mintha a 
pékek kenyéruzsorát űznének s ajánlja, hogy 
rendezzen a főváros próbasütést, majd meglátja, 
hogy milyen drága a liszt s a munkaerő.

színház, zene
** Műkedvelői előadó,. A gyári vaggon 

gyár Egyetértés nevű dalköre szépen sikerült 
műkedvelői előadást rendezett e napokban. 
Ócskái brigadérost adták a nagyszámú közön­
ség meg-megujuló tetszésnyilvánításai közepett. 
Különösen sok tapsot kapott Fáy Adrienné, 
Fáy Valéria, Burghardt Irén, Fábián Sándor és 
Vokly Vilmos. Az előadást Dobó Sándor szín­
igazgató rendezte.

” Jótékonyoélu hangverseny. A Bács- 
bodrogmegyei Kör Herczeg Ferenc és Latino- 
vits Pál főispán védnöksége alatt moBt tartotta 
Mélyhűtőn nagyszabású jótékonycéln hangver­
senyét. A közreműködők közül különösen ki­
tűnt Zsarkó Irén cimbalomjátékával, Csuka 
Bella szavalatával s M. Kornis Aranka A madár 
cimü költeményével.

Nyilttér.
Lakásdiszkedvelöknek ■ 

klllönfis figyelmébe Ajánlom legkülönlegesebb mfitárgyalmat, melyet 
mindegeikén a legolcsóbb szabott ár van feltüntetve, Nagy a 
választék : képek, tükrök, ctagérek, szalon-, ezervlr-, dobánvző-, 
fénykép- és teracotta díszekben, melyek mindegyike igen alkalmas 

nászajándéknak.

Hegedűs Zsigmond, Budapest, Andrássy-ut 17. 

Egy ebédlő és egy hálószoba 
bútor elköltözés végett olcsón és sürgősen eladó, 
megtekinthető reggel 9 óráig és délbon 1 és 2 

óra közt Andrássy-ut 9. Hl. 7.

(Az e rovat alatt közlötteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.'
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TÖRVÉNYSZÉK
§§ Meglopott képviselő. A múlt évben, 

*ry meleg nyári éjszakán a Kerepesi-uton igyc- 
cezett hazafelé Szalag László és Lengyel Zoltán 
országgyűlési képviselő. A Kókus-kórház mellett 
Szalayhoz sompolygott egy részegesnek látszó 
órabér, 0 megérintette a képviselőt, ügy tett, 
nintha ittas fővel nem tudná, hogy mit csinál. 
Alig tett azonban nehány lépést, futásnak eredt, 
lengyel Zoltánnak gyanús volt a dolog s utána- 
retette magát a menekülőnek. A Gyöngytyuk- 
uteában elfogta s ruhájánál fogva erősen tar­
ki tta mig rendőr jött s aztán végképp lefülelték 
íz ismeretlent. Megmotozták nyomban s zsebé­
ben megtalálták Szalay László aranyóráját C3 
'áncát, melynek kétszáz korona az értéke. Köz­
ben odaérkezett a meglopott képviselő is, ki csak 
tkkor vette észre, hogy hiányzik az órája, mikor 
ncglátta a rendőr kezében. A tolvajt a rendőr­
ugró vitték, ahol kitűnt, hogy többszörösen bün­
tetett ügyes zsebtolvaj és Endes Józsefnek hív­
lak. A törvényszék két évi fegyházra ítélte En- 
lest, de az ítélőtábla ma a vádlott büntetését hat 
iónapi börtönre szállította le.

§§ Vasutasok pőre. Szegedről jelentik:
4 szegedi vasutasok perének tárgyalását ma 
folytatták. Az ügyész Szabados, Széles, Nagy és 
Kormos vádlottak ellen a vádat elejtette és 
hat más hivatalnok ellen a vádat fenntartja. 
A törvényszék a négy vádlott elleu a vádat el­
ejtette. Délután a védőbeszédeket tartották. A 
törvényszék az Ítéletet 16-ikán hirdeti ki.

IS Tüzes tapló. EgyTe-másra gyújtogatták 
bivaly őszszcl Vranyuc volt határörvidéki község­
ien a gazdák szérüskertjeit, a nélkül, hogy a 
rvujtogatót kézrekeritették volna. Végre az egyik 
»♦nnsziilöttnek, név szerint Maruska. Pávelnek 
jálinkázás közben elijárt a szája s kifecsegte, 
logy Rrája György huszonnégy éves legény szó­
lóit tüzes taplót a kazlakba dugdosni. A dolog a 
fyanusitott fülébe jutott, aki rövidesen agyon­
verte a fecsegő embert. A fehértcmplomi csküdt- 
>íróság szándékos emberölés miatt Hz évi fegy­
házra ítélte Brája Györgyöt, akinek, inig a bör­
tönt lakta, cinkostársa is megkerült Pardosz Já- 
ios személyében. A csendőrök kezén beismerte, 
logy öt gazdái perzseltek föl, de azután úgy a 
vizsgálat során valamint a végtárgyaláson vissza- 
’onta vallomását. A fehértcmplomi eskiidtbiróság 
marasztaló igazmondása alapján a törvényszék 
Brája. Györgyöt gyújtogatás büntette miatt élei- 
jegyiig tartó, társát pedig tizenöt évi fegyházra 
ítélte. A vádlottak semmisegi panaszával ma fog­
lalkozott a Kúria szüneti tanácsa, mely kimon- 
iotta, hogy az eskiidtbiróság tévedett és hibásan 
ilkalmazta a törvény idevonatkozó szakaszát, a 
mikor a vádlottak cselekedetét vétség helyett bűn­
tettnek minősítette, miért is az Ítélet megsemmi- 
útve, Brája Györgyöt tizenkét évi, Pardosz Já- 
lost negyed félévi fegyházra Ítélte.

ff A legdrágább hold föld. Ravasz mó­
lon adta el Mausz József monyorói parasztgazda, 
tlig egy holdnyi birtokát, Schmidt Mihály vagyo­
nos sváb földbirtokosnak. Azt kötötte ki, hogy 
bchmidt törleszsze harminc napon át a vételárt.
5 pedig akként, hogy az első nap fizessen egy 
krajcárt, a második napon kettőt, a harmadikon 
négyet 6 igy mindig a kétszeresét, harminc napon 
keresztül. El is mentek a jegyzőhöz és hivatalos 
formában megcsinálták az adásvevési szerződést. 
Schmidl Mihály jókedvűen a markába nevetett, 
fiikor az első krajcárt lefizette. Csak a tizen­
negyedik napon nézett nagyot, mikor a számvetés 
szerint 8112 krajcárt kellett kiszurkolnia. Akkor 
azután elkezdett számolni b kis híjjá, hogy bele 
nem őszült, mikor a harmincadik napra járó 
krajcárokat kiszámította.

—- Szentséges Isten! Hiszen ennyi pénz nincs 
is a világon!

Ez a kifakadása a derék parasztgazdának a 
geometriai haladván? szerint csaknem igazolható, 
mert kerek tizmillióhatszázharminc koronát kel­
lett roma fizetnie az egy hold földért Persze 
már a második héten beszüntette a fizetést, mire 
Mausz, szerződésére támaszkodva beadta a kerese­
tet a gazdag Sehmidt ellen az aradi törvényszék­
nél. Az elsöbiróság elutasította keresetével s most 
hasonlóan döntött a királyi tábla, azzal az indo­
kolással, hogy az ügylet ravasz fondorlattal köt­
tetett.

ff Szabad a kugli zás. A budapesti rend- 
őrségfez egy időben sok panasz érkezett, hogy 
külvárosi kertbelyiségrkbon nagyban űzik a kug­
lizást és sok embert kifosztanak az utolsó fillér­
jükből is. A rendőrség megbízott egy detektívet, 
ügyeljen a hazárdjátékot üxö kuglizó emberekre. 

így történt azután, hogy midőn a titkosrendőr a 
múlt hónop ötödikén egy Hermina-uti kerthelyi­
ségbe betoppant, nagy lármát hallott. Egy Ja- 
kabuc László nevű részeg lovász csapta a lármát 
s fennhangon kiabálta, hogy a játékosok elcsal­
ták minden pénzét. A titkosreudőr közbelépése 
valóságos pánikot idézett elő a tömegben s többen 
közülük elmenekültek. Jakabuc előadta, hogy a 
mellette álló Elek Gyula ácssegéd becsalta a 
kertbe kuglizni s eleinte nyerni hagyta, de ami­
kor már belcmelegedctt a játékba, összes meg­
takarított nála levő pénzét, kétszázötven koronán 
felül elnyerte, de ebből utóbb harminc koronát 
visszaadott azért, hogy ne jelentse föl. A detek­
tív igazolásra szólította föl Eleket, kitől elvette 
a kétszázhusz koronát s jelentést tett az esetről 
a főkapitányságnak, mely tiltott szerencsejáték 
címen áttette az összes iratokat a budapesti bün­
tetőjár ásbirósághoz. Ma tárgyalták^ az esetet a 
Lüntetőjárásbiróságnál. Az ügyészségi megbízott 
nem vette át a vád képviseletét, mert úgy találta, 
hogy a kuglizás nem a véletlen szerencsétől, 
hanem a kézi ügyességtől függ 8 igy szerinte 
tiltott szerencsejáték jelen esetben nem állapít­
ható meg. Az űgj megszüntető határozattal fe­
jeződött be.

§f Útmutató a nemzetközi jogsegély 
terén. Ezzel a címmel a gyakorlati jogász ré­
szére igen hasznos és a mi jogi irodalmunkban hé­
zagpótló zsebkönyvét irt Schiffler Antal, az igaz- 
eágügyminisztérium nemzetközi osztályában al­
kalmazott királyi albiró. E munka az igazság­
ügyi hatóságok nemzetközi érintkezésének álta­
lános szabályai mellett a nemzetközi jogsegitség 
következő nemeit ismerteti: polgári ügyekben a 
poros és pörönkivüli iratok közlését, a bizonyitás- 
íölvétel Ó3 hasonló bírói cselekmények foganato­
sítását. a bírói határozatok és egyezségek végre­
hajtását. az ingó csödvagyon kiadását; büntető 
ügyekben a kézbesítést, a bizonyítékok beszerzé­
sét, a büntetőbírósági elítélések kölcsönös közlé­
sét és a bűnvádi eljárás megindítását. A zseb­
könyv ára 1 korona 50 fillér.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

Fétervár, augusztus 9.
Az orosz távirati-ügynökség jelenti 

Mukdenböl 8-ikáról: Azt hiresztelik, hogy 
csapataink a déli harcélen Haiesöngböl az 
Anesanesani magaslatokra vonulnak vissza. 
Úgy vélik, hogy itt lesz a döntő ütközet.

Berlin, augusztus 9.
A WbZ/j'-úgynökség jelenti Konstanti­

nápolyból : A porta megengedte az orosz 
önkéntes hajóhad hajóinak a Boszporuson 
való átvonulását, miután Pétervárt gróf 
Lamsdorff, itt pedig Sinotjev nagykövet 
biztosította, hogy megtartják a kereske­
delmi lobogót.

Fótervár, augusztus 9.
Az orosz távirati ügynkkség jelenti 

Afí'Wenből 9-ikéről: A japánok a sanbajk- 
van-inkaui vasúti vonalat használják fel 
hadseregük ellátására. Hír szerint ugyanis 
e vonal mentén mozgósítják csapataikat 
Szimmintin irányába.

TÁVIRATOK
A szultán az olasz királynak.
Róma, augusztus 9. A Stefani-ügynökség 

jelenti Konstantinápolyból: Az az ajándék, ame­
lyet a szultán az olasz királynak különösen szives 
barátsága jeléül küld egy külön bizottsággal, a 
szultánra nézve nagyon drága emlék és pedig 
elődjei teljes fegyvergyűjteménye.

A török reformok.
Konstantinápoly, augusztus 9. A portá­

nak a nagj követségekhez a csendörség szaporítá­
sára vonatkozólag fogalmazott felelete rendelte­
tési helyére érkezett. A porta arra figyelmezte­
tett, hogy az ententc-nagykövetségek március hó­
ban a 25-öt mondták a tisztek legmagasabb lét­
számának és hogy a szaporítás a többi nagy­
hatalomnak is például szolgálhatna. A porta a 
három vilajet csendörségi és rendőrségi költség­
vetését már 5 millió frankban állapította meg és 
súlyosabb pénzügyi terhet nem viselhet De 
Georgis basa csendőrségi parancsnok, akinek a 
porta ügyes török tiszteket bocsátott rendelkezé­
sére, nem njilatkozott a szaporítás mellett A 
porta kéri az entente-ungjköveteégeket, bírják 

rá a kormányokat hogy álljanak el a csendőrtisz­
tek szaporításának követelésétől. Illetékes körük­
ben a porta feleletét helytelennek és alaptalan­
nak tartják. Úgy látszik, hogy ez az utolsó kí­
sérlet a tisztek száma szaporításának megakadá­
lyozására. A további megfelolő lépéseket azonnal 
megteszik, hogy a portát rábírják arra, hogy 
belemenjen a létszámfelemelésba.

Földrengés.
Wel-Tington (Uj-Zéland), augusztus 9. 

Jfa délelőtt 10 óra 22 perckor heves földrengés 
volt, amelyet már évek óta nem tapasztaltak. 
Több középület erősen megrongálódott. Sok ma­
gáncéget nagy kár érte. Hír szerint emberéletben 
nem esett kár. A földrengést úgy az északi, mint 
a déli szigeten észlelték.

Törökország és Amerika.
Berlin, augusztus 9. Ideérkezett ma­

gánjelentések szerint Hay államtitkár kije­
lentette, hogy az Egyesült-Államok kormá­
nya hajórajt küld Smyrna megszállására, 
ha Törökország nem ad elégtételt.

Konstantinápoly, augusztus 9. Tö­
rök körökben azt állítják, hogy jelek van­
nak arra, hogy amerikai részről támogatják 
a bitliszi és erzerumi vilajetek örmény 
mozgalmát.

Washington, augusztus 9. (Reuter.) 
Hay államtitkár a mai minisztertanácsou 
kifejtette azokat az okokat, amelyek őt 
arra indították, hogy a hajórajt Szmirnába 
küldje. A portával újabb tárgyalásokat 
kezdtek és ha ezek nem vezetnek ered­
ményre, akkor meglehet, hogy a konstanti­
nápolyi amerikai követ elhagyja állomását 
,-s az amerikai zászlóshajóra megy, miáltal a 
heiyzet igen komoiylyá válnék.

Közgazdasági táviratok.
Berlin, augusztus 9. A tőzsdén ma is folyt 

a harc a szénbányák úllamositása mellett és ellen. 
A mozgalom nagy arányokat vett és a kőszén- 
bányaértékek jelentékenyen emelkedtek, harpeni 
is gelsenkirchcni 7, Hiberuia 43/á%-ai javultak a 
a vasbánya-részvények csatlakoztak a mozgalom­
hoz s különösen Laura-kohó 5Űr/o-kal emelkedett 
A Hoesch-félo acélműveknek várakozáson felül 
kedvező mérlege mégélénkitőleg hatott a mozga­
lomra, ellenben az amerikai vasárak leszállítása 
semmi befoly ást nem gyakorolt.

Becs, augusztus 9. (A Budapesti Napló 
telefonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 11.60 
—11.85 K., uj 11.65—11.90, bánsági 11.40—
11.75 K., mosoni és győri 11.30—11.55. Rozs, 
tót felvidéki 8.50—8.75 K., pestmagyei 8.50—
8.75 K., különféle magyar 8.30—8.55 K. Ten­
geri 7.60—7.80 K. Zab 7.55—8.15 K., váloga­
tott 8.60 K.

Béca, augusztus 9 (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) 4 délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 642.—. 
Magyar hitelrészvény 754.—. Bécsi bankegyesület
278.50. Union-bank 516.25. Landerbank 516.25. 
Osztrák-magyar államvasat részvény 426.—. Déli 
vasút 86.—. Elbavölgyi vasút 420.—. Északnyugati 
vasut-részvény —.Dohányrészvény 341.—.Rima­
murányi vasmű 491.75. Alpesi bányarészvény 433.25. 
Májusi járadék —. Magyar koronajáradék 99.25. 
Osztrák koronajáradék 97.—. Lombard —.—. Tórák 
sorsjegyek 127.—. Német birodalmi márka 117.28— 
117.32. Napóleon d’or 19.03.

Berlin, augusztus 9. (Tőzsdei tudósítás.) A 
tőzsde az összes báuyamurészvenyekben történt 
újabb perceutszerü emelkedéssel uyilt meg. A 
felfelé való mozgás különösen 4—51 2% volt 
A hausse Hiberniát 256>.»-nél 4’/i magasabban 
értékelte. Látható okok meg nem állapíthatók. 
Az államosítás jelszava ma is rohamos felfelé 
mozgásra vezetett. Vasutrészvéuyekre ez hatott 
kedrezőleg, úgyszintén bankokra is. Evvel 
szemben járadékok, vasutak és hajózásiak el­
hanyagolva. Később montanértékek kivétel nél­
kül 3—4°/o-al emolkedtek. Hibernia körülbelül
256.50, különben csend. Jelentéskor minden 
piacon nyugalom. Montánok az előbbi árfolyam­
mal 6zetnben változatlanok, csak Bochum 210, 
Laura 259.90. Magáuleszámitolási kamatláb 
26/s°/o.

Kew-Tork, augusztus 9. (Tcrmfmjtótsde.) (Zár 
lat.) Gyapot: Now-Yorkbun helyben 10.75 (10.6Ő) 
Aug.-ra 10.10 (10.13). Nov.-re 9.66 (9.73). Now 
Orleansban helyben lO.’/z (lO.’/s). — Petróleum: 
Stand whlto New-Yorkbtm 7.70 (7.70). Stand whita 
VhUadelohiatan 7,65 (7.65). Rafílned in Casca 10, lü



221. szám. Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÖ ru34. augusztus Itt 9
(10.40).  Credit Balancee at OU City 1.50 (1 JÓK — 
Ztir: Weetern Btoam 7J5 (7.15). Kohe te Brotben 
7.20 (7.20). Tengtri Irányzata állandó. — 6z.pt.-r. 
6S.>/» (58.>/<). — Okt-ra —(—.—). — Deo.-re 

(—.—). — Buta Irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 109.— (107.—). Szept-re 105.>/z (105.—). 
Októberre —.— (—.—). — Deo.-re 104.>/» (104.>/«). 
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.—(1.—). — Kávé: fair Bio 7. sz 
7.’/«. (7.*/t). Ang.-ra 8.15 (6.25). Nov.-re 6.45
(6.55). Liutt Spring Wheat clears 4.— (4.—). — 
Cukor: —.-----4.- (—.----- 4.-). — Ón: 26.70—
26.83 (26.70—26.90). — Rio: 12.50—12.75 (12.50— 
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chloago, augusztus 9. (Termfngtözsie.) (Zártai.) 
Búza irányzata szilárd. Bzept.-re lOl’/s (101—) Okt 
—.— (—.—). — Tengeri Irányzata állandó. — 
Szept.-re 53.>/s (53.’/«). — Zsír: Szept.-re 6.77 (6.77). 
Okt.-re 6.85 (6.85). — Szalonna short clear 8.12 
(8.12). — Sertéshue: Szept.-re 12.37 (12.45). — (A 
zárójelben lévó számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÜLÖNFÉLÉK
-r Végzetes gytirii. Babonás szerepe volt 

a spanyol uralkodóhoz történetében egy opálgyü- 
rünek. A nevezetes ékszert XII. Alfonz ajándé­
kozta unokahugának, .Mercedesnek, mikor jegy­
ben járt vele. Mercedes mint királyné rövid ideig 
viselhette a gyűrűt, mert az egybekelés után 
nemsokára meghalt Halála után a király lehúzta 
ujjáról a gyűrűt és nagyanyjának adta, aki erre 
kÍ3 idő múlva elhunyt A végzetes gyűrű most a 
trónörökösné birtokába ment át de vele is hamar 
végzett a halál. Az utána következő trónörökösné, 
Krisztina szintén mint a gyűrű tulajdonosa dőlt 
korai sírjába, mire a király elhatározta, hogy ma­
gának tartja a rosszindulatú karikát, amelyhez 
annyi családi gyász emléke tapad. Azonban ő 
maga is hirtelen halált halt 1895-ben. Özvegye a 
gyűrűt hogy senkiben kárt ne tegyen, az abun- 
derai szűz szobrára akasztotta. Eugénia császárné, 
mint a legtöbb császárné, babonás és férjének 
uralkodása alatt folyton tartott az opáltól. Sem­
miképp sem lehetett rávenni, hogy opálekszert 
vegyen magára, kivéve egyetlenegyszer, amikor 
félje egy pompás opált adott neki húsvéti aján­
dékul. Nagynehezen ráfanyalodott, hogy egy nagy 
udvari ünnepség alkalmával a keblére tűzze. És 
mintha az opál végzetes varázslata lett volna, ezen 
az ünnepen jelent meg utoljára Eugénia mint a 
franciák császárnéja. A következő hónapban ki­
tört ugyanis a német-francia háború, amelynek 
során a Bonaparte-házat száműztek Franciaor­
szágból.

4 Kánikula és csecsemőhalandóság. 
H?y külföldi lap arról a rendszeres emelkedésről
ir. amelyet a nyári melegek beálltával a csecse­
mők halandósága mutat. A csecsemőket ugyanis 
rendszerint üvegből táplálják a túlságosan elfog­
lalt anyák. A tej pedig az üvegben megromlik a 
nagy melegtől és ezt a romlott tejet szívják ma­
gukba a csecsemők. A kicsikék továbbá szokatla­
nul szomjasak s igy a rendesnél többet szívnak 
a tejből. Megemészteni persze nem tudják és igy 
újra csak veszedelmes gyomorbajokat kaphatnak. 
Valóságos gyermekkolera törhet igy ki. Hozzá­
járul a gyermekhalandóság emelkedéséhez általá­
ban még az is, hogy a lakások romlott levegőjé­
ben nyáron sokkal több az ölő baktérium, amelyek 
különösen a kicsinyekre nézve nagyon ártal­
masak*
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4 Reklám a templomban. A reklám 
JfiZu/au&ében (Amerikában) jutott el már a 
templomba is. Egy ottani lelkész nagyon szeretett 
volna uj templomot építtetni, de szegény volt 
az eklézsia. Reverend W. Shaw tehát gondolt 
egyet • megállapodott egy sereg kereskedő­
vel és pedig úgy, hogy azok felépítik a templomot, 
viszonzásul pedig megkapják a templom egyik 
falát reklámcélokra. Istentisztelet közben aztán 
az ember alapos tájékozódást szerezhet aziránt
is, hogy a város melyik kereskedőjénél kaphat 
legjobb alsóruhát, legerősebb whiskyt cs egyéb 
cikkeket.

4 Modern talizmánok. A taüsnánoa 
amulettek és a babonának egyébb eszközei, ama 
lyeket az ókorban és a középkorban a testnek éz 
léleknek különböző bajai ellen használtak, még 
manapság is divatosak, különösen faluhe­
lyen. Főként az olyan varázstárgyakat vi­
selik, amelyekről azt hiszik, hogy megszüntetik a 
bőrkiütéseket. Mindenféle holmit viselnek amu­
lett gyanánt így például nyullábat, pecsét viasz­
darabkákat szántott krumplit Nagyon elterjedt 
babona, hogy a szemölcs ragadós Sokan azt hiszik, 
hogy bibircsókot kapnak, ha olyan vízben mosa­
kodnak, amelybtn bibircsókos ember mosdott So­
kan bizakodnak abban is, hogy n kis gyermekek 
fogzását megkönnyítik, ha amulettszerü tárgyak­
kal halmozzák eL
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4 Nyílt levél egy zsebtolvajhoz. A 
mindig szellemes Ernest Bium, akinek tréfás 
történetkéin sokan mulatnak, most nyílt levelet 
intézett egy zsebtolvajhoz, aki meglopta. A 
Champs-Elysées Dyári vendéglőjében történt Az 
ismeretlen tettes kihúzta a bohózatiró tárcáját, 
amelyben több száz frank volt, a tárca szegélyét 
amit aranynak hitt, letépte, és a kifosztott bőr­
tárcát a sétány fái közé dobta, ahol a rendőrség 
később megtalálta.

— Alit csinál a pénzzel, amit tőlem elsze­
dett? — kérdi most Blum a csirkefogót. — Ami 
a tárca leszakított sarkait illeti, sajnálattal kell 
beváltanom, hogy azokban egy kissé ön is becsa­
pódott. Nem arany, hanem közönséges utánzat, 
legjobb esetben aranyozott ezüst Én csak egy­
szerű bohózatiró vagyok. A tárca ajándék volt, 
amelylyel önmagamat ajándékoztam meg, igy 
tehát természetesen takarékoskodtam. Ha azon­
ban sejtettem volna, hogy ön egy szép napon 
megtisztel azzal, hogy meglop, akkor bizonyára 
nem lettem volna olyan zsugori. S nem kellene 
most pirulnom rzégyenletemben, ha eszembe jut, 
hogy mit fog gondolni ön az én fukarságomról. 
Azonban, ami a bankjegyeket illeti, megnyugta­
tom. Egyik sem utánzat, mind valódi, törvénye­
sen meghatározott értékű és bármely országban 
készséggel beváltják önnek. Most pedig egy 
könnyet ejtek önért, uram, — fejezi be Blum 
nemeshangu levelét.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

Állandó olvasó. A keleti akadémia Becsben, 
IV. Favoritenstra»se 5. szám alatt van és célja a 
növendékeket a diplomáciai és konzuli pályára 
előkészíteni. A tanfolyam ötéves, felöleli a nyel­
vészeti, jog- és államtudományi, katonai és nem­
zetközi kereskedelmi tanulmányokat. A megüre­
sedő Bzetéses helyekre vonatkozó pályázati hirde­
tések júliusban és augusztusban jelennek meg a 
hivatalos lapban. A kérvények a külügyminisz­
tériumhoz nyújtandók be az akadémia igazgató­
sága utján. Mellékletek: honossági, születési, 
bimlőoltási, egészségi és gimnáziumi érettségi 
bizonyítvány, igazolvány arról, hogy a pályázó a 
német és francia nyelvet teljesen bírja, végül a 
szülök vagy a gyám uyilatkozata, hogy az ellátási 
költségeket fedezni fogják. Alapítványi helyekre 
csak az első évi előmenetel alapján tarthatnak 
igényt a növendékek. — I. II. D. A jövőre vonat­
kozó tervek nem ismeretesek. — I. F. Harminc 
évig nőm évül cl. — K. 8. Porcsahna. 1. Tartoz­
nak iparigazolványt váltani. 2. Délelőtti 10 óráig.
— 305.205. Tiszta sor. hogy nem korrekt eljárás. 
Sorsjegyeiről legközelebb. — B. B. 23. Köszön­
jük a szives figyelmeztetést, gondoskodunk róla, 
hogy meglegyen. — IV. G. Az illető lap szerkesz­
tőségéhez (Vili., József-körut 9. szám) fordul­
jon ez iránt. Sorsjegyeiről a legközelebb. — Fo­
gadás. Paks. Csak tévedés folytán kaphatott 
ilyen alakot a felelet. Az idézett paragrafusról, 
amely az ön igazát erősíti meg, mi is tudunk. — 
A. Ö. Rutinos tollal megirt dolog, kár, hogy régi 
a témája és az is belefulad a rctori páthoszba. — 
K. J. Marosludas. Ilyen irányú felelősséget egy­
általán nem vállalhatunk. — K. A. Nyirbakta. 
Mcgszivlelésre érdeme® szempont és ehhez ké­
pest foglalkoznak is vele a minisztériumban. — 
D. A. Cégeket e helyütt nem ajánlhatunk. — 
Regi előfizető. Kedvezményes menettérti jegyek 
kaphatók e célra a vasúti pénztáraknál. — K. E. 
Ki van függesztve a postahivatalokban az erre 
vonatkozó szabályzat. — Tárnái. Temesvárott 
van. — W. II. Siófok. Közvetítő intézetek dolga.
— I. A. Borsod-Ivánka. A pénzügyigazgatóságnál 
reklamálja meg a dolgot. — Gazdáit. Az erdő 

intézőfeégénél kell jelentkezni. — 311656. szarni 
előfizető. A felsőbb hatóság lehető méltányosságot 
gyakorol ilyen esetekben. Sürgesse meg az elinté­
zést a hadkiegészitő-parancsnokságnáL — Keres­
kedő. A Mezőgazdasági Múzeum igazgatósági 
teendővel sipeki Balás Árpád van megbízva. A 
muzeum a Városligetben a Széchenyi -szigeten 
van. — 312159. számú előfizető. 1. Kongresszusi 
alapon álló hitközség a községkerületi elnökséghez, 
orthodox hitközség az Izraelita Orthodox Köz­
ponti Irodához (VI. Podmaniczky-utca 4. 6zám) 
fordulhat ilyen ügygyei. 2. Az elvonást fölebbezza 
meg a pénzügyminiszterhez. — K. Gy. Miskolci. 
Nyújtson be ez iránt kérvényt a hadkiegészítő­
parancsnoksághoz. — 310262. A kérdés eldöntésé­
hez tudni kellene, minő feltételekkel vette föl a 
kölcsönt, különösen, hogy a befizetései a kölcsön 
fedezetére szolgálnak-e. írja meg ezeket a rész­
leteket s egyszersmind azt is, vájjon az ügy ismer­
tetése közreadható-e egy szaklapban. — F. K. S. 
Iparengedélyhez van kötve, legjobb, ha ügyvéddel 
végezteti — Merczyfalva. Ifjabb neczpáli Justh 
Cyörgy. — 311156. számú előfizető. Kassán, Kis- 
Martonban, Kőszegen és St. Pöltenben van ka­
tonai alreáliskola. A kérvények május 15-ikéig 
nyújtandók be a közös hadügyminisztériumhoz. 
A kérvény mellékletei: honossági, születési, or­
vosi, iskolai, vagyoni bizonyítvány éa családi ér­
tesítő. — K. D. Lekér. A budapesti gimnáziumok 
a következők: Tanárképzö-intézeti gyakorló fő­
gimnázium: Trefort-utca 8. szám; I. kerületi ál­
lami főgimnázium: Attila-utca 1—3. szám; IL 
kerületi királyi katholikus főgimnázium: Ilona- 
utca 4. szám; III. kerületi állami főgimnázium: 
Timár-utca 22. szám; IV. kerületi piarista főgim­
názium: Városház-tér 4. szám; ágostai evangé­
likus főgimnázium: IV. Sütő-utca 3. szám; ap 
Országos Nőképző-Egyesület leánygimnáziuma: 
1V. Zöldfa-utca 38. szám; V. kerületi állami fő­
gimnázium: Aíarkó-utca 31. szám; dr. László-féle 
nyilvános főgimnázium: V. Hold-utca 19. 6zám; 
VI. kerületi állami főgimnázium: Lovag-utca 18. 
szám; VII. kerületi főgimnázium: Barcsay-utca 

szám; VII. kerületi külső állami főgimnázium: 
Damjanich-utca 43. szám; VIII. kerületi főgim­
názium: Tavaszmező-utca 17. szám; IX. kerületi 
evangélikus református főgimnázium: Lóuyay- 
utca 4. szám. — 313650. Mind a kettőt megteheti. 
A beküldött kéziratoknak hasznát nem vehetjük.
— Csemegeüzlet. A megszólítás nem volt helyén 
való. Ami a bemutatkozást illeti, ilyen fölöslegei 
kíváncsiság nem alkalom erre. — VV. L. A pénz­
tárnál ki van függesztve az erre vonatkozó sza­
bályzat. — B. M. Ki kell mutatnia, hogy közben 
?nivel foglalkozott. — B. I. Sziget-Szent-Miklos. 
Az egyezségben kellett volna pontosan meghatá­
rozni, mikortól kezdve jut késedelembe. — F. M. 
Torda. Ilyen bonyolódott ügyeket legjobb ügy­
védre bízni. — IV. D. Periasz. Nem a káros fél 
felszólítása, hanem a nyomozó-hatóság jogi meg­
győződése, valamint a tárgyi ténykörülmények 
döntenek a letartóztatási kérdésében. — G. E. 
311928. 1. Engedélylyel lehet. 2. Nem fo­
gad. 3. Kegyelmi kérvényt beadhat. —
— Nomorjat előfizető. Nem emlékszünk a kérdések 
rengetege közepeit az ön kérdéseire. Aíéltóztassék 
azokat megismételni. — Előfizető fia. 1. Kötelező 
tárgy. Ha megbukik belőle, pótvizsgát kell tennie. 
2. Névmagyarositási ügyét készséggel előmozdítja 
Telkes Simon miniszteri számtanácsos (Buda­
pest, T., Attila-utca 85. szám.) — D. B. P. Meg­
üzentük már, hogy egyenértékű. A kérdezett ál­
lásra folyamndbatik. hn üresedé s van. — O. E. 
Nagybánya. Iparengedélyre van szüksége. A jöve­
delme adóköteles. — Óbecsei előfizető. A fogyasz­
tási szövetkezetek nem tagoknak nem árusíthat­
nak. fióküzleteket nem nyithatnak. A törvény át­
hágása esetén a kereskedelmi törvényszék kimond­
hatja a feloszlatásukat.

Sorsjegyek,
M. E. Liténye. A sorsjegyet nem sorsolták 

ki. Ha ön a HL osztály árát megfizette, az al- 
elárusitó köteles önnek a IV. osztályú sorsje­
gyet kiadni. Ellenkező esetben reklamáljon az 
Osztálysors j át ék 1 gazgatóságáuál.

O. M. Török-Szt.-Miklós. — G. T . Tásnád.
— U. M. Bihar-lllyo. — N. J. Algyő. — 8. H. 
Putnok. — Sz. J. Rimaszombat. — F. G. Vág- 
Sellye. — F. S. Szarvas. — S. J. Szombathely.
— G. E. Büké.. — R ,T. Újvidék. — IV. J. V.- 
Sellye. — G. Ö. Kecskemét. — B. M. Somogy- 
Csurgó. N. S. Stoósz-fürdő. H. J. Szatmár- 
Németi. — IV. D. Fegyvernek. — Bankár. — R.
8. Keszthely. — R. J. Paks. — S. P. Gyulaj. — 
M. J .— Sch. J. Szászrégen. — Lubolini előfizető.
— K. M. Buziás. — T. P. Bencza. — B. J. Ri­
maszombat. — M. Z. Nyustya. — IV. K. Homok- 
Terenne. M. J. N.-Rőcze. — K. J. Alsó-Nána.

K. J. Csakvár. — K. L. Csepreg. D. J. 
Ada. — T. L. Kis-Tengelicz. H. M. Námesztó.
— L. Gy. Szentivánlaborfalva. — H. M. Török- 
Becse. — Sz. L. Malmoson. Sorsjegyeik nem 
nyertek.
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REGÉNY

KÉT SZENVEDÉLY
Irta: APRAXIN JÚLIA grófnő

(11)  
De Klotild, ahelyett, hogy megnyugodott 

Volna, megragadta Corrianot a vállánál fogva cs 
zavaros szemmel nézve rá, újabb kacagó-roham- 
ban tort ki, amely még hangosabb volt az elsőnél.

Corriano elvesztette a fejét, nem tudta már, 
mire szánja magát, a mikor Klotild, hirtelen vo- 
naglástél megrohanva, éles sikoltásokkal a földre 
vetette magát Corriano hiába igyekezett ural­
kodni rajta; idegei rendkívüli erőt adtak neki; 
hanem aztán mintha hirtelen megnyugodott volna 
a hercegnő; bárgyú arccal nézett sokáig Corria- 
nora, aztán megint sikoltott egyet, sokkal éleseb­
bet mint addig és elvesztette eszméletét. Akkor 
Corriano karjaiba fogta, a szobájába vitte és 
ágyára fektette.

A leggyöngedebb gondoskodásokkal hal­
mozta el és sókat szagoltatott vele; de a hercegnő 
meg sem mozdult; ő pedig sem el nem hagyhatta, 
sem komornáját nem szólíthatta; minél inkább 
múltak az órák, annál kényelmetlenebb és vesze­
delmesebb lett a helyzete; végre, csaknem a haj­
nal első derengésére, Lowenstern hercegnő meg­
mozdult

Corriano őrülten a boldogságtól, karjaiba 
fogta, de Klotild irtózattal nézett reá és eltaszi- 
totta magától.

*— ön itt1 — kiáltott — És micsoda jogon? 
Corriano kétségbeesésében elmondta neki 

mindazt az aggodalmat, amelyet el kellett szen­
vednie.

— Ah ! Igen, igen — suttogta a boldogtalan 
asszony, egyre a haját tépve két kezével — 
igen, most már emlékszem ’

És könnyekbe törve ki, kérte Corrianot, 
hogy távozzék, figyelmeztetve a világosságra, 
amely kezdett már derengeni . . .

A fiatal ember engedelmeskedett.
Klotild magára maradva és lassankint ma­

gához térve, rémülettel gondolt arrra a rettenetes 
helyzetre, amelybe saját hibája miatt jutott . . .

— Hogyan ? — mondotta magában szomorúan. 
— Csakugyan én vagyok-e az ? Én, uki olyan 
büszke voltam nz erényemre, ime most hasonló 
lettem azokhoz az elvetemült teremtésekhez, aki­
ket annyira megvetettem idáig, azokhoz a nőkhöz, 
akik talán megérdemelnek egy kis elnézést, vagy 
akiknek van talán némi mentségük a nevelésükben 
vagy a szükségben, a nyomorúságban, amely őket a 
vesztükbe kergeti; ellenben nekem semmi ment­
ségem nincsen, semmi ! És mégis a magam jó­
szántából alacsonyitottam le magamat ezekhez a 
szégyenletes teremtésekhez, akik söpredékei az 
emberi társadalomnak, csúf fekélyei a női 
nemnek.

X.
Becsbe érkezve Armand de Charcet rátalálva 

kocsijára, amely a pályaudvaron várta, rögtön 
hazahajtatott, ahol mindenekelőtt végére járt 
azoknak az apró gondoskodásoknak, amelyekre, 
mikor útról érkezik meg, az olyan embernek van 
szüksége, aki hozzászokott egy fényes és váloga­
tott életnek a kényelmeihez.

Fürdés közben oda adatta magának azokat a 
leveleket és névjegyeket, amelyek távollétébcn 
gyűltek össze a lakásán.

A levelek közt meghívót is talált egy ünnep­
ségre, amelyet azon estén rendezett Mersdorf 
Melánia bárónő az ő csinos döblingi villájában, 
fél órányira Becstől.

Armand de Charcet járatos volt a bécsi elő­
kelő világban. Ehhez a kellemes előnyhöz csak 
kevés idegen juthat. Még a diplomáciai testület 
tagjai is, akiknek pedig úgyszólván szoros kört 
kellene alkotniuk annak az országnak a társasá­
gával, ahova a kormányuk küldte őket, kevés ki­
vétellel csaknem teljesen ki vannak zárva az elő­
kelő bécsi világ szükebb életéből, s ez a világ 
ugyancsak nagy súlyt fektet arra, hogy kebelébe 
be ne fogadjon bármilyen jövevényt.

A bécsi elvkejő társaság „ultra eacluziv.4* i

Csakis az ország legtisztább és legelőkelőbb ne­
mességéből alakul; azaz, hogy amaz országok ne­
mességéből, amelyek az osztrák császár és magyar 
király jogara alatt csoportosulnak, ami alatt ér­
tendő a szorosan vett osztrákok, a magyarok, a 
csehek, a morvák, a stíriaiak, galíciaiak és 
tiroliak.

Az itt felsorolt országok leghíresebb családjai 
minden évben egybegyűltek Ausztria vig főváro­
sában, ahova a vadász szezon végével érkeztek 
meg kastélyaikból, hogy uralkodójuk trónja körül 
csoportosuljanak és mulassanak azokon az ünnep­
ségeken, amelyeket az udvar és az arisztokrata 
társaság rendez.

Becsben aztán úgy élnek együtt, mintha egy 
nagy családot alkotnának, melyben a legmelegebb 
bizalom és a legjobb egyetértés uralkodik; akár 
csak egy Faurbourg Saint-Germain. A mindennapi 
életben ez a társaság többé-kevésbé bizalmas cso­
portokra oszlik; de a bálok és nagy fogadások 
idején teljes egészében kerül össze ez a család és 
mivel mindazok, akik alkotják, legzsengebb gyer­
mekkoruk óta ismerik egymást, igazi őszinteség 
áll fenn közöttük, valami bájos bizalmasság, nem 
tudom, hogy minek is nevezzem, de Európa 
egyetlen más társaságában sincs ez meg.

A bécsi ,»high-life“ ugyanazokon a sétahelye­
ken, ugyan azokban a társaságokban, ugyanazokon 
az összejöveteleken találkozik; tréfálkozik, nevet, 
cseveg; szóval nagyszerűen mulat; és bár körül­
belül azt teszi, amit bárhol másutt, egyetlen tár­
saság sem gyakorol senkire sem olyan varázst 
mint amelyet a bécsi nagy világ élete mind 
azokra, akik közelebbről ismerik.

Télen káprázatos ünnepségek, szinielŐadá- 
sok, lovas játékok és sok minden egyéb, amit az 
emberi fantázia kitalálhat, hogy minden napnak 
meg legyen a maga uj és kellemes mulatsága; 
tavaszszal nagyszerű kirándulások a pompás vi­
déken, amely mindenfelől környezi a jó és vonzó 
öreg Becs városát

Pompa, gazdagság, méltóság, elegancia, jó- 
lelküség. vigság, békesség, boldogság, mindez 
megvan a bécsi nagyvilágban. De ebben a vidám 
társaságban, amely annyi kedvességgel van meg­
áldva, mégis valami óriási hiba rejlik azok szá­
mára, akik nincsenek benne, tudniillik, hogy 
semmi áron, semmi szin alatt sem kerülhet­
nek belé.

Annyira zárkozott, hogy csakis a születési 
arisztokráciát bocsátja magához.

A bankár, a nagyiparos, az iró, a zsurna­
liszta, az ügyvéd, a tudós, szóval a szellem arisz­
tokráciája, amelyet mindenütt másutt befogad­
nak. éppenséggel ki van zárva a bécsi előkelő tár­
saság szentélyéből; azt ledönthetetlen korlát 
veszi körül.

Ami a diplomáciai testületet illeti, azzal már 
másképpen áll a dolog; az csak a hivatalos vagy 
a félhivatalos ünnepségeken jelenik meg, vagyis 
mindig fehér nyakkendőben, mindig rendjelcsen, 
mindig szertartásosan; de a bizalmasabb összejö­
vetelekben szintén nem vehet része. De azért a 
diplomáciai testület egyik-másik tagjával kivételt 
tesznek néha és amikor megesik, hogy valami 
idegen diplomata megszerzi a bécsi társaság ro- 
konszenvét, akkor úgy bánnak vele, mint benn­
szülöttel; becézik, kényeztetik, gondját viselik, 
hogy nincs is kedve többé elmenni Becsből, de 
ha a pályája mégis arra kényszeríti, hogy távoz­
zék, nincs nyugta, áruig vissza nem tér oda.

Armand de Charcet megjött, hogy megked- 
vcltesse magát és bekerüljön a legmeghittebb 
bécsi körökbe.

Tárt karokkal fogadták; és neki igazi örö­
möt okozott, hogy még az nap este, amikor 
Becsbe érkezett, ott látta Mersdorf bárónőnél a 
legkellemesebb európai társaságot.

Az estélyig Charcet nagyban készült arra, 
hogy meglepje Lowenstern hercegnőt, meg lévén 
győződve arról, hogy megjelenésével végtelen örö­
met okoz neki; képzeletben látta már, mint jön 
feléje a felséges Klotild mámorosán a szerelem­
től, hallotta már, mint ismétli, hogy mennyire 
szereti, mennyire szenvedett hosszas távolléte és 
hallgatása miatt, érezni vélte már szenvedélyes 
pillantásainak a hevét, amelyek lángolóbbak a 
délszaki nap sugarainál. És átengedvén magát az. 

álmodozásnak és elmerülve édes látomásokba, el­
feledkezett kissé arról a sértő megvetésről, 
amelyet Bussac Júlia részéről tapasztalt, hogy 
csak azokra a gyönyörökre gondoljon, amelyeket 
olyan szép és szerelmes asszonynak az őrült lán­
golása ígért neki, mint amilj en a páratlan Lowen­
stern Klotild volt.

Klotild ellenben megtörtnek érezte magát.
Ez a különös asszony, ez a különc asszony, 

meggyötörtetve egyrészt Charcet kirívó közöm- 
bösség'ől, megrémülve másrészt Corriano túlságo­
san heves lángolásától, váltig csak azon törte a 
fejét, hogy mit tegyen, mire határozza el imagát 
Hogyan lássa viszont Armandot! Nem tudott 
dönteni. És hálát adott a véletlennek, amely a 
legjobban rendezte a dolgokat. „Jour“-ja volt 
éppen, igy hát nem kellett egyedül lennie, amikor 
Charcet vikomt meglátogatja.

Este kilenc óra felé Armand csakugyan meg­
jelent Lowenstern hercegnőnél, akit nagyszámú 
nizalmas barátainak társaságában és egész raj 
bámulójától körülvéve talált, akik között rögtön 
Corriano grófot is találta.

A fiatal olasz Klotild mellett ült; halkan be­
szélt ^ele; de beszédes szeme akaratlanul is 
elárulta azt a szenvedélyes tüzet, amely a szivét 
lángralobbantotta. Charcet is rögtön kitalálta az 
olasz szerelmét Lowenstern hercegnő iránt, ami 
unnál is inkább fellázította, mert Klotild mintha 
nem vette volna tudomásul az ő megjelenését.

Pedig hát csalódott, mert a hercegnő rögtön 
észrevette, mihelyt átlépte nz ajtóküszöböt vagy 
jobban mondva, megérezte, még mielőtt látta 
volna, mert csaknem egészen háttal fordult az 
ajtónak; de hát a szívnek megvannak a maga 
kifürkészhetetlen megsejtései, amelyeket senki 
sem tagadhat le; különösen a szerelmes szív gyak­
ran messzebbre lát, mint a legélesebb szem.

Abban a pillanatban, amikor Charcet Klotild 
szalonjába lépett, a hercegnő emberfölötti erő­
feszítést tett, hogy közömbösnek lássék; és ez 
annyira sikerült neki, hogy senki sem vette észre 
uzt a mérhetetlen felindulást, amely minden ide­
gét megrázta.

Armand feléje ment és kezet nyújtott neki 
Corriano feje fölött.

— Asszonyom — mondotta s hangján meg­
értett kissé az ingerültsége. — Asszonyom, ön 
úgy látszik, egészen megfeledkezik barátairól, tá­
vollétükben.

(Folytatása következik.)

Kivonat a hivatalos lapból.
— Augusztus 9. —

Kinevezéseit. A m. kir. földmivelésügyi mi­
niszter a magyaróvári gazdasági akadémia nö­
vénytani tanszékéhez Odry Pál tanársegédet ha­
sonló minőségben további két óv tartamára, — a 
m. kir. pénzügyminiszter Csomóss Benedek díjta­
lan in. kir. pénzügyi számgyakornokot ideiglenes 
minőségű segélydijas m. kir. pénzügyi számgya­
kornokká a Iteszterczei m. kir. pénzügy igazgató­
ság mellé rendelt számvevőséghez, — a m. kir. 
honvédelmi miniszter Szarka József igényjogo­
sultsági igazolványnyal ellátott altisztet hivatal­
szolgává, — a budapesti kir. törvényszék elnöke 
Kokas Sándor cs. és kir. 68. sz. gyalogezredbeli 
őrmester, igazolványos altisztet a vezetése alatti 
kir. törvényszékhez III. osztályú hivatalszolgává 
nevezte ki.

Áthelyezések. A m. kir. igazságügyminiszter 
Szegő József szerencsi és Markovits Sándor bajai 
kir. járásbirósági végrehajtókat kölcsönösen át- 
helyezte.

Pályázató!:. Arad-, Bács-Bodrog-, Baranya-, 
Bars-, Bereg-, Bihar-, Brassó-, Csik-, Fogaras-, 
Gömör-Kishont-. Háromszék-, Heves-, Ilont-, Hu­
nyod-, Kisküküllő-, Kolozs-, Krassó-Szörény-, 
Liptó-, Máramaros-, Maros-Torda-, Nagy-Kü- 
küllő-, Pozsony-, Sáros-, Szatmár-, Szilágy-, Te- 
mes-, Torda-Aranyos-, Torontói-, Trencsén-, Tu- 
rócz-, ügocsa-, Vas-, Veszprém-, Zemplén- és Zó­
lyom vármegyék területén több pénzügyi számel­
lenőri, számtiszti, esetleg járási számvevői állásra 
augusztus hó 24-ig. — A Iparon postamesteri ál­
lásra augusztus hó 26-ig. — A budapesti kir. tör­
vényszéknél aljegyzői állásra 2 hét alatt. — A 
szászvárosi adóhivatalnál gyakornoki állásra 14 
nap alatt. — Az iglói bányahivatalnál segédtiszti 
állásra szeptember hó 12-ig adandók be a kér­
vények-
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A öütanaAnyhiány. A takarmány hí &ny 

veszed elmének enyhítése céljából holnap a fold­
üti feláiugyí aunuMériuinbea ttaiumámkokás 
Itta, amelyen a teendő intézkedéseket megállapít­
ják. A fűldinjvelétíügyi minisztériumban a főispá­
noktól kapott bizalmas jelentések alapján napok 
óta gyűjtik az anyagot az ország várható takar­
mány-készletének nagyságáról. A jelentések vala­
mennyi takarmánynemre és a burgonyára is ki­
terjednek. A földmivelésügyi minisztérium köz­
gazdasági osztályaiban dolgozták föl a rengeteg 
anyagot, amely a holnapi szak tanácskozás elé ke­
iül. A kereekedeleuingyi minisztérium tarifáiig 
osztálya szintén • takarmány hiány allén teendő 
intÁzkpdéaekkal foglalkozik A minisztérium oly 
intézkedést tervez, hogy •záilitási kedvezményt ad 
oly <zaiVHsrnarha-szállitrnányoknak, amelyeket az 
ország egyik részéből a másikba legeltetés végett 
küldenek.

Tollúin Béla földmivelésügyí miniszter teg­
nap este Becsbe utazott Ma reggel odaérkezve, 
Tallián minisrter féltiz órakor Suzara lovag osz­
tályfőnököt, a közös külügyminisztérium kül­
kereskedelmi osztályának vezetőjét fogadta. A ta­
nácskozás a takarmány hiány folytán javaslatba 
hozott takarmánykiviteli tilalom kérdésével fog­
lalkozott- Tiz órakor dr. Koerber osztrák minisz­
terelnököt kereste föl Tallian Béla Az őszi rák 
miniszterelnöknél ekkor már megjelentek Guivo- 
MÍU osztrák földmivelésügyí miniszter, ó’uMnj 
lovag nextályfőnok a kül ügy minisztérium, 8 tikról 
tUDÍcnon az osztrák kereskedelmi, Seidler osztály- 
tanácHn* a fóldnu velésügyi ás gróf Autwtpcrg osz­
tályfőnök a belügyi minisztérium részéről Tallian 
miniszter az osztrák kormány képviselőivel hos­
szabb tanácskozás után megállapodott a magyar 
és osztrák koronány által közösen teendő intézke­
dések dolgában. Itt csak az esetleges takarmány­
kiviteli tilalomról lehet szó, mivelmás intézkedés 
nem közös jellegű. Elirlik. hogy az osztrák kor­
mány a kukorica-vám felfüggesztését kívánta, de 
a magyar kormány azt az álláspontot foglalta el, 
hogy ez az intézkedés esetleg korai lehetne. Tal­
lián miniszter délután 3 órakor visszautazott 
Budapestre.

Gtóí 7’mbo István miniszterelnök ma délben 
hosszabb tanácskozást folytatott gróf Ssécknnyi 
Imrével, u OMGE. szakosztályi elnökével ugyan­
od a takarmányhiáuy ellen teendő intézkedések 
dolgában

•
Béczből a közös kormány tárgyalásaira 

vonatkozólag a következőket jelentik : Jói 
értesült körökben már a legközelebbi na­
pokra várják a mindkét kormány részéről 
teendő intézkedésekre vonatkozó döntést. Az 
intézkedések szállítási díjmérsékléseket, segít­
ségeket és hasonlókat tartalmaznak, melyeket 
a magyar kormánynyal egyetértésben kellett 
elhatározni. Mivelhogy azonban, amint azt már 
nemrégiben jelentették, a magyar kormány nem 
nagyon hajlandó a jelen pillanatban a tengeri 
ványai felfaggnsztmi, azért a kél kormány intea- 
kedéaekóppen valószínűleg a mindennemű takar- 
manyokra szóló kiviteli tilalom jöhet tekintetbe 
é3 várható a legközelebbi napokban.

Saesa&rak. A kontingens ayersszess ára 
Budapesten 48.50 korona pénzben. 49.50 korona 
áruban. — Bécsbon a kontingentált készáru 
49.— korona pénzben, 49.60 korona áruban

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszt üzleti 
jeleutóse.) A mai hétfői nap forgalma kisebb 
hozatalok mellett ismét csendesen alakult. 
Nagyobb hozatalaink voltak selejtes tojásban. 
Készleteiben a következőképpen alakult az 
'tálét : Húsfélék: vidéki marhahús eleje 80—90, 
hátulja 90—104 koroua 100 kilónként Lehúzott 
sertéshús 1.12—1.24, sertések szalonnával 1.— 

—1.16 fillér kilónként. Ölött borjuk bőrben, 
hosszan mérve, sulylevonás nélkül 88—92 fillér­
rel voltak a forgalomban kilónként. — Vod- 
f'élék : Őz, vaddisznó, szarvas keresett. Ma őz 
160—180, szarvas 80—90, vaddisznó 70—00 
fillért jegyzett kilónként. Fogoly párja 1.20— 
1.60 korona. — Tojói: I. rendű friss telt szigo­
rlton lámpazott áru, élénkeu keresett, mai ár 
58—60 korona ládáuként. Gyengébb minőségű 
50—54 korona ládánként — Tejtermékek I. 
rendi! szövetkezeti teavaj 2.10—2.20. jó friss 
fősóvaj 1.50—170 fillér kilónként Friss télién- 
túró 10—14 fillér kiiónkint minőség szerint.
— Elő baromfi: Rántani való csirke 1.20—1.50,
sütni való 1.50—2.20, tyuk 2.----- 2.60, kacsa
1.80—2.30, lúd 4.50—5.— korona páronként.
— GyümiHcsféUk: őszi barack 30—80, alma 
10—24, ringló —.8—.16, szilva 20—24 fillér 
kilója. Madelani szőlő 86—10, chassellas 46—60 
oportó szőlő 36—50 fillér kilója. Görög dinnye 
1. tettdti 37—60, II. rendű 18—28 korona 100 
darabja.

Juhvásár. (A budapesti niarhavásártéri 
vásárpénztári részvénytársaság tudósítása.) Fel­
hajtás 2002 darab juh, ----- kecske. Jegyzett
árak: Elsőrendű ürii 43 f.-től 46 f-.ig kivé­
telesen —.47 kg.-ként, (vagy 36 K.-tól 45.— 
K.-ig páronként), középminőségü ürü 3S— f.-től 
—42 f.-ig, kivételesen ----- fi kg.-ként vagy
27.— K.-tól 34 K.-ig páronként, kosokért — 
f.-től — f.-ig kivételesen ----- f.-ig vagy —.—
K.-tól —,— K.-ig, középminőségü gyapjas — 
f.-tól - f.-ig kivételesen — fi kg.-ként vagy
— K.-tól - K.-ig páronkéut, kosok legjobb
minőség — f.-ig. páronként — korona, kivéte­
lesen -------- korona, raekajultok 25—28 fillér,
páronként-------- korona, szerbiai juhok páron­
kéut 14 —25 korona, romániai juhok páronként
— korona, anyajuhokért -------- f. kg.-ként kiv.
fi, (—.-------- .— K.-ig páronként), kiselejtezett
juhokért 34—37 f. kg.-ként (22—26 K. páronként), 
kosokért — fillér kg.-ként (-------- korona pá­
ronként — Az irányzat lanyha volt, az urak 
3—4 fillérrel kg.-ként csökkentek, 600—700 
darab eladatlanul maradt.

Borjnváaár. 1904. évi auirusztus 9-én. (A 
budapesti marhavásartéri vasa rpénz tár rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás Belföldi élő borjú 
375 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú -----
darab, növendék marha — darab, élő bárány
— darab, leolt bárány — darab. — Ár­
jegyzések : Belföldi élő borjú 1. rendű 70—80 
f.-ig kivételes 84—8b fillér, II. reudü élő 
borjukért 56—68 f.-ig 1 kilónkint, leölt borjú 
1. r. -------  f.-ig, 11. r.   f.-től   f.-ig,
kivét. — f. kilónkint levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 40—54 f.-ig. Növendékmarha--------
f.-től----- f.-ig. I. r. -------  f.-ig, középminőségü
----- f.-ig, alárendelt------- f.-ig 1 k.-kint Bá­
rány élő —. .— K, leölt bárány  .— 
korona, kivételesen —.— K.-ig pároukint. Az 
irányzat élénk, az árak változatlanok maradtak.

Sertés-konzumváBári jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intézó- 
sége.) Augusztus 9-én. Fölhajtás összege 304 db 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 273 darab sertés, 10 darab süldő, 
összesen 577 darab sertés, 10 darab süldő. 
Eladatott 415 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 16*2 darab sertés, 10 da­
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg 1. r. 350 kilogrammon felül 
88—92 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
86—90 fillérig, 11. rendii selejtezett--------
fillérig, kanló--------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 94—98 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 90—96 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 8S—90 fillérig, 
süldő-------- fillérig, malac------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammén felül 
-------- fillérig, könnyii 140—3U0 kilogrammig 
-------- fillérig, süldő ----------- fillérig, malao 
40 kilogrammig --------  fillér. Árak ntiuden
levonás nélkül, kilogranimonkint, élősúlyban 
értendők.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, augusztus 9.

Jobb kínálat és élénk vételkedv mellett 
85.000 métermázsa búza került a forgalomba 
5 fillérrel magasabb árakon.

Rozs élénkebb forgalom mellett szilárd volt
Tengeri és zab ára 5 fillérrel emelkedett.
Takarmányárpában tartott árak mellett 

nem volt forgalom.
El adatott:
Búza. Tiszavidéki (6) : 20 mm. 83 k. 11 K. 

42*/s fi, 200 mm. 83 k. 11 K. 42*/s fi, 200 
mm. 83 k. 11 K. 40 fi, 500 mm. 82 k. 11 K. 
40 fi, 150 mm. 82 k. 11 K. 30 fi, 1000 
mm. 81-5 k 11 K. 40 fi, 500 mm. 81*5 k. 
11 K. 40 fi, 300 mm. 81*5 k. 11 K. 27*/, fi, 

400 mm. 81 k. 11 K. 40 fi, 800 mm. 81 k. 
11 K. 25 fi, 300 mm. 81 k. 11 K. 25 fi . 400 
mm. 81 k. 11 K. 35 fi, 1000 mm. 81 k. 11 
K. 30 fi, 400 mm. 81 k. 11 K. — fi, 100 
mm. 81 k. 11 K. 25 fi, 100 mm. 81 k. 11 K. 
27*/, fi, 500 mm. 81 k. 11 K. 25 fi, 100 mm. 
81 k. 11 K. 15 fi, 200 mm. 82 k. 11 K. 15 fi, 
100 mm. 81 k. 11 K. 15 fi, 150 mm. 81 le­
li K. 30 fi, 150 mm. 81 k. 11 K. 30 fi, 150 
mm. 79 k. 11 K. 20 fi, 100 mm. 80 k. 11 K. 
30 fi, 100 mm. 81 k. 11 K. 20 fi, 100 mm. 
804 k. 11 K. 20 fi, 900 mm. 10 5 k. 11 K. 
220, fi, 200 mm. 80*5 k. 11 K. 20 fi, 200 mm. 
80-5 k. 11 K. 22*/, f.

Tiszavidéki (Uj): 100 mm. 80*5 k. 11 K. 25 fi., 
200 mm. 80 k. 11 K. 20 fi, 100 mm. 80*5 k. 
11 K. 20 fi, 500 mm. 80 k. 11 K. 30 f, 600 
mm. 80 k. 11 K. 15 fi, 500 mm. 80 k. 11 K. 
15 f., 100 mm. 80 4 k. 11 K. 15 fi, 300 mm.
80 k. 11 K. 20 fi, 300 mm. 80 k. 11 K. 20 f, 
100 mm. 79‘5 k. 11 K. 22*/, f.

Pestmegycvidéki: 100 mm. 81*5 k. 11 K. 
25 fi, 200 mm. 81 k. 11 K. 17*, z fi, 100 mm.
81 k. 11 K. 15 fi, 200 mm. 80 5 k. 11 K. O2‘/z 
fi, 1000 mm. 80 k. 11 K. 120, fi, 150 mm. 80 
k. 11 K. 15 fi, 150 mm. 79 5 k. 11 K. 20 t., 
100 mm. 79-7 k. 11 K. 20 fi, 300 mm. 78 5 k. 
UK. - fi, 140 mm. 78 k. 10 K. 90 fi, 100 
mm. 78 k. 10 K. 85 fi

Budai: 100 mm. 78 k. 10 K. 90 fi, 200 
mm. 77 k. 10 K. 80 fi

Bácskai (ó-buza): 590 mm. 7S'8 k. 11 K. 
15 fi

Bánsági: 500 mm. 81 k. 11 K. 25 fi, 300 
mm. 80*5 k. 11 K. 25 fi 1000 mm. 79*7 k. 11 
K. 20 fi, 1600 mm. 79 k. 11 K. 15 fi 3000 
mm. 78 k. 11 K. 15 fi 1000 mm. 77 k. 11 K.
10 fi

Törökbecsei: 3000 mm. 78 k. 11 K. 17*/, fi
Szerbiai: 3200 mm. 75*5 k. 10 K. 52* á fi
Román: 4000O mm. 81 k. 11 K. 30 fi, 4600 

mm. 80 k. 11 K. 25 fi. 8000 mm. 80 k. 11 K. 
15 fi, 1500 mm. 80 k. 10 K. 95 fi, 5000 mm. 
79 k. 11 K- 25 fi, 3000mm. 80 k. 11 K. 25 fi, 
5000 min. 79 k. 11 K. 17*/, fi, 5000 mm. 79 
k. 10 K. 85 fi. 1450 mm. 77 k. 10 K. 80 
750 mm. 82 k. 11 K. 25 fi, 2651 mm. 81 k.
11 K. 20 fi, 800 mm. 79 k. 11 K. 10 fi malom­
vágány.

Mind három hónapra.
Rozs: 250 mm. 8 K. 25 fi, 2600 mm. 8 K. 

17’/, fi, 100 mm. 8 K. 15 fi, 200 mm. 8 K. 10 
fi paritásra, 300 mm. 8 K. 10 fi, 100 mm. 
8 K. 15 fi

Zab: 100 mm. 7 K. 65 fi, 100 mm. 7 K. 
50 fi, 100 mm. 7 K. 45 fi, 100 mm. 7 K. 40 fi

Tengeri: 1000 mm. 7 K. 35 fi, 750 mm. 
7 K. 35 fi kocsira.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint készpénz­
ben és kilogrammonkint

Basa »»-o
a

TlMsrtdéid 76
77
7S

Ketennegyd 7G
- 77

78
Felvidéki 7 ti

77
7M

Hansági 76
77
78

Bácskai 76
77
78

Bíorb 78

kil.w.amm 
ára ■e s

K.-tól K.-ig

10.70 10.85 79
10.80 10.95 80
10.9u 11 .&> 81
10.70 lO.Hti 79
IO.7Ű Í0.9U 80
IO.ÍMJ 11.- 81
10.70 1U.80 79
10.75 10.90 8J
iO.bö 11.- fel
10.60 10.75 79
10.85 10.80 feli
10.80 10.9.-, 81
10-75 10.90 79
10.85 11.- 80
10.90 11.10 81

—.— fel

50 kzlogranun 
ára

K.-tól K.-lt

11.05 11.20
11.10 11.30

1L0C 1L20
11.10 11.30

IL— 1L15

11’— 1143
—•—

—•—

—.—

Egyéb gabonanemftek

Rozs uj alsörendil
, , . középuiinőségU ... __ __

Árpa , takarmányára, I. r. — —
, B másodrendű_______

Köles , —
Zcó s eh Arcúd ü ... „ —

. , köj.ánőségti .. .............
Ttugoi’i belGLlI ó -------

, belföldi oj... _ _
, ó fehér _. ...
, uj román vagy bolgár__  M
, , cin<inaotiu...

"’1O« t kápo»xU «

oü kilogrzjiun 
ára

K.-tól K.-lg

8.10 8.25
8.— 8.10
7.- 7.25
6.80 7.—

7.40 7.60

7.25 7.40
—.—

—

10.90 11.B0

a határldöttzlet
Kölesek történtek:

Októberi búza 
Áprilisi búza (1905)
Októberi rozs 
Októberi zab 
Szeptemberi tengeri
Májusi tengeri (1905)

Déli egy Arakor

folyamán a következő

10.87-10.83-10.84
11.03-11.11—11.02
8.51— 8.53— 8.43 
7.42— 7.37 
7.31— 7.39— 7.83 
7.36— 7.40— 7.31 
következő záróárakai

állapították meg hivatalosan a tőzsdén:
Októberi bnza..........................10.73—10.74
Búza áprilisra (1905.) . , . 10.94—11.95
Októberi rozs ...... 8.38— 8.39
Októberi zab.............................. 7.36— 7UJ7
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Augusztusi tengeri .... 7.30— 7.31
Májusi tongeri (1905) . . . 7.31— 7.32

Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza............................10.69—10.70
Áprilisi búza (1905) .... 10.89—10.90
Októberi rozs ...... 8.35— 8.36
Októberi zab..........................7.34— 7.35
Augusztusi tengeri .... 7.30— 7.31
Májusi tengeri (1905) . . . 7.35— 7.36

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtózsdén magasabb külföldi jegy­

zésekre és bécsi véleményvásárlásokra igen 
csekély üzlet mellett szilárd volt az irányzat. 
Délben berlini jobb hírekre kedvező maradt 
a hangulat, a forgalom azonban kevés volt. 
Valuta és ércáru változatlan.

A helyiértékek piacán tartott volt az 
irányzat.

Elótözsde. Sziláid. Osztrák hitelrészvény 
639.50—640.—. Magyar bitelrészvény 753.25—
753.75. Osztrák-magyar államvasut 633.25—
633.50. Jelzálogbank 508.— korona.

Déli tőzsde. Tartott. Osztrák hitelrészvény 
639.75—640.50. Osztrák-magyar államvasut 
633.25. Rimamuráuyi vasntü 491.75—492.50. 
Magyar koronajáradék 97.10— 97.20 korona.

A helyi értékek piaca tartott. Köttetett: 
Magyar földtehermentesitési kötvény 98.05. 
4 száz. Fővárosi kölcsön 96.151,?. Magyar Asz­
falt részvénytársaság 139—142 korona.

A prémiutnüzletben dijbiztositásokért fizet­
tek: Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 7—9 korona, 1904. 
augusztus hó végére 14—16 korona.

Vtótözsde. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelrészvény 6-11.50. Magyar hitelrész­
vény 754.—. Leszámitolóbank 450.—. Rima­
murányi vasmű 492.—. Osztrák-magyar állam­
vasut 633.75. Közúti vaspálya 570.50. Városi 
villamos-vasút 332.— korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak: 
Államadósság.

a) Magyar államadósság.
Pcas Áru Pénz n

Arixvj. med. 1870. áll.nv.-k.
ae;r r> ....... 119.— 119.50 -’OO K.-is ... 206.— 209.—

Koronaiártukk 97.15 97.55 Nagy, töldte-
Koronaj- ulttm. tenr.t............ 97.75 98.75

ang.-ra----- 97.- 97.20 Dorv.-szl. Jeli.
Koronaj. 3'//1,'* 8S.75 89.25 földv. kötr. 98— 99—
>aakapu-kul.... 8J.X 81.23 Tiszai nyer.-

köles. 200 ki. 161.— 161.—
b) Osztrák államadósság.

Koronaj. máj. Paplrj. feb—
—fiOV............ 99— 99.50 ang................ 99.75 100.25

Koronái______ 99.— 99.50
e) él» nyílt inos kölcsönök.

Bndapest fór. Times-Bóga-
18V7.4’/okbL 96.— 96.75 táisulat 4',(« 97— 98—

Bankok.
Angoi-or itták M. jeli. hitelb.

tank ........... 279.— 281.— Ugyanaz ang. 
med. ...........Blíő magyar

i pártánk ...
508.— 568.50

336.— 340.- V. keresk. r.-t. £65.— 570—
Fiunt i hitelb. 136.— 138.— M. leszám.tank
Hazai bank ... 
Herrnes m. ált.

210.— 212.— ügy. aug. med.
11. tkp. k izp.

450.- 451.—

váltó'Jzl. r.-t. 240.— 260.— jelzilogb. ... 1030— 1050—
Magyar hitelb. —.— —.— Osztr. hitelb.. . —.—
1gyanza aug.

738.50 
4u0—

így. túr. ült. 640.50 641 —
mtd..............- 754. - Oszt.-magy. b. 

Pesti m. keres-
1605— 1615.—

M.agr. is járó. 460.-
kedclmibank 2795.— 2300—

Osstálysrj. r.-t. 1780— 18W.—

Takarékpénztárak.
Belvárosi ... 223.— 234— Hagy. ált. tkp. 565. — 575—
Bpesti nr. kér. 200— 220.— Orsz. kuzp._ 1640— 1660—
Fpest -Erzsébv. 212.- 220.— Pesti hazai... l40ö._ 21500—
Ppesti tkp. és í gy. tűi. jog. 5530.— 15630—

orsz. záJogk. 419.— 415.— így. lnterin 7725— 7825.—
Egyes. bpetü 2340.— 23,0—

Biztositó-társasárek.
Pécsi biztoiitó 445.- 455.— lí. jég- éa tíss. 

bizt................Bécsi élet- éa 825.— •28.—
jar&dékbizt. •45— 655 — Nemz, baleset 240— 250—

Plsömagy. ált. 8025.— 8675.— Pannónia vibzt. 2V50.- 2100,—
Fonciere ...... 242.— 244.—

Halmok.
Concordla___ 175.— 185.— Henger ........... 920— 970__
Flső budapesti 
Erzsébet ___

1210. - Moln. és sütők 375— 885.
4:*o.— 435.— Victorla........... 470.- 480—

I ijza .. 22o. ‘<30.

(Szakm. kösi.
Bányák és téglagyárak.

226.- 230.— M. Ali. kőszén b. 297— 299.—
Felsőm, hány*- M. kerámiai 139— 140—

és kohó ....... MO.— 550.— Salgótarjáni _ 545.— 518—
Jbtv.* tég. gy. 100.— 105.— l jhki tégla- és
Köbány. gőzig. 940.— 080.— utészégeló ... 805.- 803—
Magy. aszfalt. ia».— 142.—

Vasmű- *8 gépgyár-részvények.
F.'aö m. riad. Nichclson ____ 205— 215—

g'-pryar----- 150.— 166.— P ’n.imnrányl
.Danubius* ... 171.— 173— l gy. ang.-ri... 492— 4)8—
fcor.z .. ............ k*9ü.— 3170.— Bchlíck ........... 318— 858.—

Külőrfeio vállalatok réarvényeL
Ált vapg. k<!L 600.— 610.— ,Fcr,gáría*mO-
Bpesti ált. vili. 316.— •22— trágya

Kőbányai polg. 
serfóző .......

215— 295—
Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.—
Gyapjúm.-gyár H00— 300.— aic.—
Részvényéért. •450.— 2525.— M. cukoripar... 1 '.HÓ.— lGOiJ.—
Fertésbizl. r.-t. 475.— 495— M. villamosság 28;. - 285.—
F pódium-gyár 210.— 230.— Neinzttk. vil-
Fiumei rizsit.... 2000.- 2,'OJ— lamosság ... 560— 5'*.-
Gscbwindt-féle

975.-
Nemzőik, tag-

szeszgyár ... 1000.- gook. 5"('o...
Bpyal-azúlló...

430.— 490.—
—,—

Közlekedési vállalatok részvényei.
.Adria* tengh. 478— 475— Bpest-Újpest-
B pesti köz üti rákosp*. vili. 175— 166—

vaspálya 5’/« I't li vasat..... .  —.—
ügy. aug. med. 570.50 571.— Úgy. aug. nlt. 86— 87__
Bpesti közúti Uuiiagözhajóz. 830— 840—

vp. elv. jegy •40— 850— Kassa-odetb.... 878.— 883—
Bpesti vili, vá- Usztr.-maíryar

rosl vp. 1903. 831.40 832.5C államvasut... —.— —.—
Bpesti vili. vA- Úgy. aug.-ra... 633.25 633.75

rosi vasút... —.—
Usy. élv. jegy. 115— 118.—

Sorsjegyek.

Bazilika ....... 20— p?__ Olasz vöiös-k. 4*— 44—
l’gy. o. toltilb. 21.— 28— Úgy. o. felBlb. 46.— 47.—
Becsvárosi ... >10— 525— Oszt, vörös-k. 54.— 56—
„JÓ-sziv"....... 9.75 10.75 Osztrák hitel. 460— 470—

9.75 10.75 Falfly ........... 160— 170.—
M. vörös-ker. 27— 29—
Úgy. o. felillb. 29— 31.—

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bír. b.-

arany veit 11.35 11.43 jegydOOM.) 117.20 117.50
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.— 95.30

arany kör. 11.27 11.33 01.VSE bjegy... 95.02*/l V5.39i,i
20 frc. arany 19— 10.05 Román bjegy 94.70 95.10
20 márt, arany 23.44 23.54 Szerb bjegy... 94.50 95—

Rubel 252.50 258.50

A budapesti terménytőzsde.
A terményiizletben a szezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 58.— 
70—.— korona, vörös aprószemü 56.—62.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemü 65.— 
72.— korona, nagyszemü 74. 78.— korona. 
Disznózsír: budapesti 62.------62.50 korona, vi­
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 50.50—51.— korona, 3 darabos 54.— 
—54.50 korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —.----- .— korona,
100 darabos —.--------.— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko­
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz: szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtózsdén az érdeklődés a közlekedési 

vállalatok részvényei felé fordult, amelyek, 
tekintettel a közelgő nagyobb őszi szállításokra, 
emelkedtek. Különösen a gőzhajózási részvény 
javult erősen, de Bustiebrader lit. B. és Állam­
vasut is emelkedett. E papírokon kiviil prágai 
vasmű kedvező mérlegbecslésekre javult és 
evvel kapcsolatban más bányapapirok is jobban 
keresettek voltak. Hitelrészvény is javult frank­
furti esti jegyzésre és kisebb fedezésekre, 
amelyek a küszöbön álló mérlegközléssel hoz­
hatók kapcsolatba. A többi értékekben csekély 
volt a forgalom, az irányzat londoni kedvező 
jegyzésekre állandóan szilárd volt.

A déli tőzsdén is szilárd volt az irányzat, 
de csupán a hitelrészvényekben volt élénkebb 
kereslet. Prágai vasmű 2290, Bustiebrader 
lit. B. 1041, gőzhajózási 849.

Eárlat berlini jegyzésekre szilárd. Galíciai 
kárpát 1040, prágai vasmű 2292. A magánka­
matláb 3V1Í0/0.

Bécs, aug. 9. (Magyar értékek zárlata.) 4% 
aranyjáradók 119.0n. Magyar koronajáradék 97.—. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.50. 4’/o ma­
gyar földtehormentesitósi kötvény 97.65. Magyar 
hitelbank-részvény 753.50. Magyar nveremény-kül- 
csönsorsjegy 206.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —. Rimamurányi vasmtlrészvény 491.25. 
Magyar kereskedelmi bank----- . Mao^mr cukoripar
----- . Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény —. Magyar 
jelzálogbank 508.75. Adria hajózási r. t. 470.—.

Béca, aug. 9. (Oxlrák értéke’: zárlata.) 4'2"/o 
papirjáradék 99.25. 4'2«/o eziistjáradék 99.25—100.15. 
4°,o osztrák aranyjáradék ) 19.25. Osztrák korona­
járadék 99.20. 1860. sorsjegy 153.10. 1’64. sorsjegy 
257.—. Osztrák liitelsorsjegy 462.—. Osztrák hitel­
részvény 641.50. Angol-osztrák bank 218.—. Unión- 
bank 516.—. Bécsi bankegyesület 575.75. Osztrák 
Lánderbank 425.50. Osztrák-magyar bank 1611.—. 
Osztrák-magyar államvasut 633.—. Déli vasút 85.25. 
Elbevölgyi vasút 419,—. Diinagézbajózásl társaság 
845.—, Alpesi részvény 434.75. Dohányrészvény
340.50. 20 frankos arany 19.03. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.87. Német bankváltók 
117.30. Lipót-kohó 363.—. Bécsi Tramway Lltt B. 
—.—. Bécsi Tramway Lltt A. —.—. Osztrák Lloyd 
680.—. Török sorsjeeyek 126.75. Az irányzat 
szilárd.

Külföldi értéktőzsde.
Paris, augusztus 9. (Zárlat.) Osztrák-magyal 

állami vasút —.— Uj török-konzol 86.47. Egyptomi 
járadék 106.75. Osztrák Landorbank —.—. Párisi 
bankrészvény —.—. 3%-os francia járadék 97.90. 
4%-os spanyol járadék 86.07. 8%-os uj törlesztiiető 
járadék —.—. Cródit foncier de Ftance —.—. 
Alpesi bányarószvény —. 4% 1890. román
kölcsön 89.90. Görög kölcsön 225.50. Váltó Olasz­
országra o/o pari. Váltó Amsterdamra 206.75. Váltó 
Brüsszelre % ’/io. Do Beers 477.—. Chartered 39.25. 
5%-os bolgár kötelezvény 417.—. Magyar arany­
járadék 100.50. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
252.55. Osztrák aranyjáradék 102.—. Török sorsjegy
121.75. Moridional vasút —. 4%os olasz járadék 
103.65. Ottoman-bank 566.—. 3°/o-os francia jára­
dék 97.90. Osztrák földhitelintézet 1299. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 321.—. 4%os 1896. román 
kölcsön —.—. Dohányrészvény 374.—. Váltó Bécsre 
104.12. Váltó német piacokra 122.12. Rio 13.25. 
East Rand 200.—. Randfontein 73.50. Magyar jel­
zálogbank 541.—. Az irányzat nyugodt.

Berlin, augusztus 9. (Zárlat.) 42% papir-jára- 
dék —.—. 4*2% ezüst járadék 99.60. 4% osztrák 
aranyjáradék 101.GO. 4% magyar arany-járadék
100.50. Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény 202.25. Magyar koronajáradék 97.60. Déli vasút
18.50. Osztrák-magyar államvasut 135.75. Károly 
Lajos vasút —Kassa-oderbergl vasút — 
Orosz bankjegyek 216.25. Bécsi váltóár 85.25. 4% uj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarószvény —. Olasz járadék 104.25. Disconto 
Commandit 189.50. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 228.50. Dynamit Trust
168.90. Gelsenkircheni 237.—. Harpenl 228.—. 
Laurakolió 259.20. Az irányzat szilárd.

Frankfurt, augusztus 9. (Zárlat.) 4'2%-os papír­
járadék 100.70. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.60. 
4%os magyar aranyjáradék 100.60. Osztrák hitel­
részvény 201.60. Osztrák-magyar államvasut 135.80. 
Északnyugati vasút —.—. Bustieliradi vasút —. 
Londoni váltóár 20.46. Bécsi bankegyesület 131.—. 
Villamos részvény 129.—. 3%os magyar aranykői- 
csőn —.—. 4’2%-os ezüstjáradék —. Osztrák 
koronajáradék 100.—. Magyar koronajáradék 97.70. 
Osztrák-magyar bank 115.60. Déli vasút részvény
18.50. Elbevölgyi vasút —.—. Bécsi váltóár 85.25. 
Párisi váltóár 81.33. ünionbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 218.—. Az irányzat szilárd.

Frankfurt, augusztus 9. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. -Esfi for­
gatom. Osztrák hitelrészvény 202.20. Osztrák-ma­
gyar államvasut 136.10. Déli vasút 18.50. Német 
bank 220.—. Disconto 189.70. Drezdai bank 155.20. 
Berlini kereskedelmi bank 159.60. Gelsenkircheni
136.90. Harpeni 227.50. Laura-kohó 260.—.Olasz já­
radék —.—. Hibemia 256.50. Az irányzat szilárd.

Hamburg, augusztus 9. (Zdrto/Jl 4*2°/o-os ezüst 
járadék 100.20. 1860. sorsjegy 153.—. Déli vasúi 
18.20. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.50. Osztrák 
hitelrészvény 202.40. Osztrák-magyar államvasul 
135.59. Olasz járadék 104.—, 4%-os magyar arany­
járadék 100.20. Az irányzat szilárd.

A budapest-kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.
Augusztus 9. A sertésüzlet irányzata: változatlan. 
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar első­

rendű. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. Öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 112—113 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 113—114 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 112—113 fillérig. — II. Magyar 
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon fölüli 
súlyban)--------fillérig. Közép (páronkint----------
kilogramm súlyban)--------fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) 107—108 fillérig
— 111. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
---------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)--------fillérig. — IV. Romániai
eredő ti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. Szorbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 112—113 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
111—112 fillérig. Könnyű (páronkint 210 kilogrammig 
terjedő súlyban) 108—111 fillérig.

Sertóslótszám: 1904. augusztus 7. napján 
volt készlet 34.954 darab. —-1904. augusztus 8. nap­
ján föl hajtatott 198 darab. 1904. augusztus 8. nap­
ján elszállittatott 600 darab. 1904. augusztus 9. 
napján maradt készletben 84.552 darab.i—, _

Napirend.
Naptári Szerda, augusztus 10. — Római- 

katholikus: Lőrine. — Protestáns: Lőrinc. — 
Görög-orosz (julius28.): Nikánor. — Zsidó: Ab 29.
— Nap kél: 4 óra 33 porckor. — Nyugszik: 7 óra 
4 perckor. — Hold kél: 2 óra 57 perckor éjjel. — 
Nyugszik : 6 óra 6 perckor délután.

A miniszterek nem fogadnak.
A képviselőhöz háznagya fogad 11—12 óráig.
Qsztálysorsjegyek húzása. Kilenc órakor, má­

sodik nap.
AVmrdt Szalon nyitva 9-töl esto S óráig. Lo- 

lépő-díj 50 fillér*
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Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy- 
mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Nemzeti Muzeum. Képtár nyitva 9 órától dél­
után 1-ig. A könyvtár történelmi és Irodalomtörté­
neti kiállítása megtekinthető d. e. 9 órától dél­
után 1 óráig. Belépő-dij 1 korona. — Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépő-dij 1 korona. —• Növénytár (Széchenyi-utca 1. 
sz.) megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órá­
tól délután 1 óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 
korona dij mellett.

Országos képtár slz Akadémiában nyitva 9 órá­
tól 1 óráig.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 

9—12 óráig és délután 8—6-ig.
Technológiai ip ármúzeum nyitva 9—l-!g.
A földtani intézet múzeuma a Btefánla-uton 

nyitva 9—1-lg. Bolépődij 1 korona.
Az Akadémia Goethe-szobája nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig.
Nyilvános könyvtárak zárva.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint­

hetők egész nap Ili. kér. Ó-Buda, Külső-Szent-Endrei ut. 
Helyiérdekű vasút a Pálffy-térröl.

Mentöegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom­
utca sarkán, reggel 8 órától este 6-ig.

Állóikért a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­
reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskodelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparesarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetöségo (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
23. szám).

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentig *

— Augusztus 9. — \ ix

• sx eső, ♦ =• hó, = == köd, < — sivatar.

Állomások

M* reggel 7h Előző 24 órai

j 10 —
a

■fi

1

t_ - 
ta 
3!

Hőmér­
séklet

mx. mn.

Akna-8ziatlna_____ 62 4 15 4 É 2 0 80 12
Késmárk ....... .. ...... .. 63 5 13 b
Budapeat _______
O-Gyal a_.....................

63 6 20 4 ENy 1 1 — 30 19
64 8 18 2 3 T 15

Herány -----  ---- 64 8 17 2 • 27 16
Zágráb _________ 64 3 20 C ÉK 1 4 — 32 19
Fiume_____________ 62 C 21 9 0 _ 31 20
Pécs ___ __  . 64 3 113 DNy 1 4 0 31 19
bebreeM*___ _____ 62 5 0 ny

4
33 17

fizpgad 63 7 "17 5 g, 31 16
Arad ... ___  _____ 63 6 21 2 Ny 2

É 3
4 31 20

Temesvár _____ . 63 2 22 8 4 32
Kolozsvár -------------- 82 4 21 OjÖNy 1 4 _ 83 10
Vajda-Huny ad.... ...... 63 8 20 t ÜNy 1 3 — 31 19
Nagyszeben _______ 62 4 19 8 K 1 1 — 80 14
Bécs _____________ ti4 8 18 0 ÉNy 1 4 2 27 18
l’raga .............. . 65 1 16 6 DNy 1

16 KiiílNv 1
2 23 15

Kraizó _ 64 5 2 26 13
Tarnnpol . _____ r
Brr gén s __ ____ 67 7 17 6 ÉK 1 4 28 18
Salzburg....... ...... . 65 7 16 5 • 14
Klagenfurt... _____ 62 6 18 8 ÉK 1 9 81 16
Leun* ........ .. ........... 61 d 25 6 0 82 23

Jelek magyarázata : K = kelet, Ny. = nj agat D — dó1.
fe -- észak. A felhőzet: 0 = egészen derült, 1 

= többnyire borult, 4
= többnyire de- 
x egészen borult,rült, 2 =s részben felhős, 3

Hazánkban a hőség csökkent, az idő azonban 
a Dunántúl kivételével — ahol számottevő zivata­
ros esők voltak (Mura-Szombat 48 mm.) — száraz 
jellegét megtartotta. Kevés eső az Alföldön is esett.

A depresszió Oroszországban mélyebb lett, a 
magas levegőnyomás pedig Nyugat-Európát borítja.

Európa északkeleti felében az idő túlnyomóan 
esős, mig délnyugati felében száraz jellegű. A hő­
mérséklet Keloten sülyedt.

Kilátás: Változóan felhős idő várható, hősülye- 
déssei és helyenkint esővel vagy zivatarral.

é'Srs Vízállás.
ing. Aug. Ang. Aug.

6. 8. 9. 6.
k.í / méter méter
-lefl

Duna
fichlrding ...
Passau .......

1.62
2.01

1.48
1.94

Tisza M.-Brfget _
Teke háta ...

0.22
0.05

0.15
0.01

Linz............... 0.68 0.67 V.-Nunény 1.37
1.81

1 •>
Bécs _____ O.b6 0.98 Tokaj ._ 1.2a
Pozsony___ 0.91 0.9-* Tissa-Füred 1.47 1.42
Komái cm 1.C1 1.66 Szolnok . .. 1.54 1.48
Budapest _ 1.08 1.14 Csongrád _ 2.29 2.20
Paks ........ .. 0.54 u.48 Szeged 1.58
Mohács ___ 1.26 1.24 T.-Becse___ 1.28 1.23
Gombos_ 1.28 0.- Tit«l _ 0.80 0.84
Újvidék___
Pancsov* ...

1.11 1.18 Ondóvá Bártfa 0.18 0.18
0.01 0.05 Topolya

Bodrog
Hoór 1.04 1.04

Orsóvá ....... 0.87 0.87 Zemplén___ 0.— 0. -
Korva Magyarfalva 0.U6 0.— Sajó Zsolcza___ 1.24 1 .<t4
Vág Zsolna.. 0.16 0.17 Mernéd H.-Németá _ 0.34 0.20

Trencsén 0.16 0.16 Berettyó Marg' ta —— 0.43 0.4a
Szered ... 0.12 0.12 B.-Ujfaia 0.49 0.48

Rába Ez.-Gótikáid 0.26 0.26 Köróa Csqcss 0.18 0.18
Sárvár ___ 0.04 0.06 N.-Várad 0.29 0.29
Győr__ 1.70 1.71 Belényes _ 

Tenke —
0.08 0.08

Dráva Pettan ____ 0.- 0.— 0.45 0.44
Zákány ___ 0.08 0.- Gurahoacs 0.- 0. -
Barcs_____ 0.40 0.35 Boroajenő _ 0.52 0.53
Eszék....... ... 1.18 1.25 Békés .. . 0.74 0.74

Mura M.-Bzerdah. 0.35 0.30 Gyom* ___ 0.80 0.78
Száva Zágráb —, 0.08 0.- ■arca Gy.-Pehérv, 0.56 0.56

Sziszek 0.56 0.58 Branyícska 0.82 0.30
Mitrovicza„. 0.— 0.69 So borain____ 0.— 0.—

8zamoa Deés __ 0.58 0.58 Arad - 1.54 1.54
Sz*tmár....... 0.28 0.22 Makó . . 0.86 0.68

Kraazna N.-Máj tény 0.23 0.22 Temet K.-KoBtély 0.92 0.90
LatorczaM unkáca 0.10 0.10 Buga Kiszctó 0.24 0.24
LaborczaHomoun* _ 0.06 0.05 Temesvár ... 0.13 1.22
Ung L’ngvár ___ 0.11 0.11 e Becskerek _ 1.02 0.99

A 19272. számú
„Minden állásnál kikapcsolható elektromágneses kapcsol* 
szerkezet vasúti jelzők állitóemeltyüinek a jelző szárnyak­

kal való összekötésére"
című, 1900. március 10-ről keit magyar szabadalomra 

vevők vagy engedményesek keresletnek 
Szives ajánlatok „W. W. 480lu jelige alatt SÜSSE 

RUDOLF, Becs, I., Sei'erstátte 2. továbbit.

na ITPO fS S-O O O X EF SZ"
Baerkesaiőségi texeíon-aa.: 56—12. Kiadóhivatalt telefon-**.: 54—89.
09* Levélbell tudakosődáara Ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget keU mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Állást keresők.
Olcsó és Jó 

mosásra, vasalasra es iakaritásra 
ajánlkozom, Ferenc-körut 26. IV. 
em. 38,a. 30224

Szépírása 
klnaaNxony, ki taagy és német 
nyelvben valamint gépii ászaiban 
Jártas, irodába vagy pénstámok- 
nöi állást keres szerény fizetés 
mellett. Ajánlatok .Szorgalmas 
18* alatt. 4654

Középiskolai tanár 
budapesti internátusba 

növendékeket elfogad. Levélteli 
megbeszélések Mohácsra Kn- 
drőci László címén. 80225

Betöltendő 
állások.

í fjes eladónő 
éa kötőnö, első erő, ki né­
metül is beszél, felvétetik. 
Kőszegi H. mü virágüzletben, 
Klgyó-tér 4. 30186

Tanító
kerestetik egy ur mellé, ki őt a 
magyar nyelvre oktatná, meg­
jegyzendő, hogy as illető egy 
siót magyarul nem tud. Ajánla­
tok .Tanító* elmen a kiadóba 
kéretnek. _______ 3023-5

Utazók, 
kisebb és nagyobb községekben, 
fii fizetés és jutalek mellett fel­
vétetnek. Őrangyal, V. Sziget u.
4. 8—mélves Jelentkezés. 6130

Takarítónő 
azonnal felvétetik VLI1., Lulher- 
etca 1,'b, házmesternél. 6131

Er.v fiatal 
bádogossegéd (elv etetik, Cseagerl- 
ntca 22, Eck Adóm. 2403

Ok Ír veies cépészí- 
mérnök, elektrotechnikus ke­
restetik, Id több évi műhely­
gyakorlatot tud beigazolni. Írás­
beli aj nlatok, fizetési igények 
megjelölésével Kábelgyár, I. Fe- 
bérváii-ut cimsendók. 3o24o 

kerestetik 
főgépőss, fűtő, főmolnár, Ispán, 
gazdasági Írnok, intéző, folyam­
felvigyázó kovács és keltése. 
Bővebbet Sikray hirdetési írodá- 
tabaa Váci-körut 83._______ 10872

tzIetTeietőt 
irodába.szakértelem szükségtelen 
100 írtai keresek, Martinkovics, 

■ ózsef-körut 3e. 2408
Fiatal 

ftlsseressegéd 16 korona flactéa- 
«el felvétetik. VI. Figyelő-utca 8. 
_______ 8181 

Fűtők 
lereitotnak nary számban. Előny­
ben részesülnek azok, kiknek la­
katos és kovács mesterségük van. 
’elentkezhetnl este 6-tól 8-ig le- 
b«t a Magj arorszagi gépészek és 
kazánfűtők egyleténél, Gyöntvuk- 
— a_3_,'z- _____ 80241

Könyinyondába — 
rey berakónő azonnal felvétetik, 
Budapest, Baross-ntca 47. 23U4

<ií<Apvarrontí 
finomabbalaóssoknyákhoz felvéte­
tik. Föhaiccg tíátidor-u. 5.111. 12. 

2305

Fodrászüzlet,
Jómen-telü, elutazás miatt azon­
nal eladó. Denenfeld, Vngvár. 
_____________ __ 30232

Borozó 
legforgalmasabb útiban eladó, 
vagy csaposnak átadó. Cím a 
kiadóba. ___ __  80223

Kis szatócsiizirt, 
berendezései,jelenleg dinyeüzlef, 
olcsón eladó. Barots-u. 52. 2402

300-100
koronáig pénzkölcsönt kezes nél­
kül, nagyobb kölcsönt kezessel 
kívánatra házhoz megyek. Lobi 
Lzjos, Uuszár-u. 5. __ 6134

l’énzköicNÖnöket 
legnagyobb titoktartással 24 
óra alatt kioszk özlök, szemé­
lyes és tárcahitelt továbbá be- 
tá beázásokra «0 évi törless- 

j tes 4 százalékos. Nagy, Alsó­
erdősor Jk Válaszbélyeg. 30238

Személy hitel
kezes nélkül is általam gyor­

san kapható heti, havi 
vagy negyedévi törlesztésre, 
utólag díjazással továbbá föld­
birtokra, hazakra 4-es ka­
matra kieszközlök 10—15 évi 
törlesztésre Marton Henrik, 
Rottenbillcr-utca 5/c. (Vá- 
laszbélyegl. 61M

Oktatás.

Üzletek.

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül 400 koronáig na­
gyobb kölcsönt kezessel vagy 
fizetés és nyugdíj előjegyzésre, 
valamint betablázásokat olcsó 
kamatra gyorsan elintéz, Rosen- 
berg bankképviselete, Garal-.é 2. 
Válás sBélycg. C»1SS

Pénzkölcsönt 
kezes nélkül 400 koronáig. Na­
gyobb kölcsönt kezessel. 4 kor. 
havitörlesztéssel valamint földekre 
házakra, gyorsan szerez Marton, 
Kerepcní-ut 65. VáJaszbclyeg. 6135

Kcszpénzkölcsönt 
tiszteséges alapon gyorsan esz­
közlök minden hitelképes egyén­
nek, kezesi is szerzek viszont- 
kezeaség mellett. PrlvAtpénzt 
azonnal folyoaitatok min­
denféle kölcsön ügyben lelkiisme 
reteden eljárok. Tarácaky 
Ferenc bltelforgatiiii iro­
dája Rottenbiller-Qlca 4,b. \á- 
laszbilyeg. 10878

Pénzkölcsönt 
minden hitelképes egyénnek, 
privát pénzt katonatiszteknek 

84 óra alatt közvetitek. Radó, 
Szövetség-utca 11. Válasz­
bélyeg. 10883

Bútorok.

P én z.

Többféle
használt bm nr olcsón eladó Szundy- 
utc* 34, Bojovits Györgynél.

2395
Szőnyeg litván, 

remek kivitelben, saját készítmény 
olcsón eladó Rákóczy-tér 12, 
kárpitosnál. 2400

Bútorok
nagy alkalmi vétele, mindenárban 
kaphatok. Legelegánsabb, l-gegy. 
szerűbb háló, ebedló, szalon és 
nriszoba berendezés, persn szőnye­
gek. különféle bútordarabok, Olaj­
festmények egyenkint is 5 ferinl- 
Íával kaphatók. Gyár-utca 2. sz.

•árok. 3213
fintorok 

rézzletfisetésro! Háló- és 
ebódlőszoba • berendezések, va­
lamint egyes darabok saját ké­
szítmény ü divánok, matracok, 
s< tL uny ágy betétek, fUggőlám-
pál, ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol cWnvlIs fizetési feltételek 
mellett Náthán Ignác, bu- 
tortelep Budapest, Vll. kér. 
Krzsébet-körut 27.________ 8200

líffy szoba botor 
azonnal eladó; egész nap meg­
tekinthet*). Cím: Király-utca 28, 
tőzsde. 2401

Háló,
ebédlő, egyes butordarabok, ka­
rikahajós varrógépek, lámpák, 
órák, olajfestmények részletfize­
tésre is olcsón eladatnak. István- 
tér 14. Dob-utca sarok._____ 3824

Motorokat
25 százalékkal olcsóbban szállí­
tok. Hálószobákat, ebédlő kre- 
denceket, ebédlő-díványokat, egyes 
bútorokat. Állami hivatalnokok 
nak, egyházpapoknak, főtanitók- 
nah részletfizetésre és készpénz­
ért. Hunvady-tér 3., az udvarban. 
Képes árjegyzéket 40 fillér bélyeg 
eüorében küldök.

Bútorok.
Hálószobák, ebédlő-berendelések, 
szőrtegdiván,valamint más egyes 
darabok legolcsóbb részlet­
fizetősre és készpénzért eladat­
nak Weinberger FülopnéL N*gy- 
mező-u. 87. ss.

Házak, telkek.
Keresek Pesten 

a főbb utcák vagy ezek közelé­
ben földszintes vagy emeletes 
kis házat, novemberre bérbe 
vagy megvételre. Dr. Gittek 
Gyár-utca 5. 80280

Lakás-bérlet.
Elegánsan butoro- 

zott világos tiszta utcai szoba, 
fólépcsöhá-1 bejárattal, fürdő­
szoba használattal egy vagy 2 ur 
részére kiadó magányos úrnőnél 
augusztus ló-ére. Emád-utea 6 
fűlsz, 1.__________________ 8U231

Esy csinosan 
bútorozott szoba,doktorjelölt mellé 
külön bejárattal, fürdőszoba hasz­
nálatút, augusztus 15-ére kiadó. 
Bővebbet Kbkk Sziláid-utca 22, 
töidszu 5.

Különféle.
Okleveles 

ssfilésznű tanácsot segélyt nyújt 
laká. án Is mindenkor, szülőnoket 
fogad. Aradi-utca 82. földszint 1. 
Dedinszkyné. 80227

Hölgyek!
Több évi klinikai gyakorlattal 
btró megbízható szülésznő elfo­
gad Inkásán sztllőnőket olcsó díja­
zással. Híiilzni-utra 27. 1. 
eus. 10. A nagy klinikával szem­
ben.

Burgonyát
veszek, ajánlatok Berenyi Mátyás, 
Budapest, Molnár-utca 22. cim- 
zendők.___________________ 80239

„CsodnkacNa.*4
fgy r..gylábú kacsa, mind a 4 
lába teljesen kivan fejlődve, eladó. 

, !.átható : Budapest, Baross-tér 20,
I. em. 3.___________________ 6188

Van-e tyúkszeme? 
Ha igen, rendelje meg Mma 
Herniine világhírű tyúkszem­
irtó kenőcsét, Ara 1 korona. 
10 perc alatt fájdalom nél­
kül arcról szőrt eltávolítók. 
Budapest, Aradi-utca 28. I. ; 
em. 9. Kapható Török gyógy­
szertárában, Király-utca 12. 
___________________________ 8513

Szeplő őz máj folt 
ellen a világhírű Alma Her- 
mine-féle arckenócs az egye­
düli legjobb szer, mely az 
arcbőrt 3 hét alatt hófehérre 
varázsolja, üdévé teszi és 
ifjúságát visszaadja, kenő­
csömből 1 tégely 3 korona, 
kis tégely 2 korona. Szét­
küldés bárhova, a pénz be­
küldése vagy utánvét mellett. 
Aradi-utca 28. I. em. 9. 
Mme Hermine népség ápo­
lási műterme és kozmetikai 

intézete. Kapható Török 
gy ógy ■ zertárában, Király­
utca 12. 3343
< imbalom és piánlnő 
olcsón eladók. József-utca 27, 
ajtó 6._____________________ 2399

Zongora, 
rövid, olcsón eladó. József-utca28, 
ajtó 6.____________ _________ 2397

Zongora-jarltó- 
niAhely javítások és hang»lá.M)k 
olcsó Arb in elfogadtatnak. Jó/sef- 
utca 28, Hanlitachek Károly. 
_________________________  2398

Tekeasj.tnlak 
és mindennemű kávéházi be­
rendezések részletfizetésre is 
kaphatok. Rollmann, Dob- 

utca »i.________________
Modern 

kárpitosmunkák a legfino­
mabb kivitelben, mintákban 
látható, jutányos&an készített­
nek. Braun, Eötvös-utca 34. 

Iká9inkafö?ő, 
mosó és takaréktiizhely üs­
tök jutányosán eladók. Nagy 

I’ál rézműves, Cseugery- 
utca 3. ______ ___

Pedálos cimbalom 
sürgősen <35 írtért eladó. Uernád-u. 
M, 11. 21. 8U234

fzlethelylség 
forralnia* helyen nav. 
I-I< olcsön kiadó. Cím a 
tiókkladóhlvatalban. 2113 

Zálóircédillákat 
b&rnúről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket, 
öreg haniiN fograkat vala­
mint minden elfogadhatót vesz. 
Wischogrod Jakab, Nagyfuvaros­
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö­
vők._______________________30108

Hölgyeim»
Flajeltávolitó arcról es késről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkő, 
dés után bámulatos eradmeny. 
Gyár-utca 2., 1. em. 10. 8211

Sizlkvizcép 
felszerelve 1U0 üveggel, jutá­
nyosán eladó. Glück, Hajós­
utca 17.

Kraowkó M.
f'.lá- és müvirágkereskedt. 
Fényképészeti különlegessé­

gek: Nagyítások, festmények, 
Pboto-Eniailo újdonságok, 

fénykép utáni levelezőlapok 
üzlete. Eötvös-utca 10. és 
Hunyadi-téri vásárcsarnok.

Nász- és alkalmi csokrok, 
gy ászkoszoruk és díszítések, 
mindennemű élő- és művirág 
munkákat, különösen kávé­
ház és vendéglő díszítéseket, 
a mai kornak megfelelő, leg­
szebb kivitelben, jutányosán 
eszközöl. Főtörekvésem a n. 
é. közönség szives pártfogasa 
és bizalma elnyerése céljából 
kevós haszon és nagy forga­
lom mellett továbbra is mű­
ködni. Nász- és alkalmi csok­
rokban nagy kedvezmény. —• 
Gyászkoszoruk 1 óra alatt 
(szalaggal is) házhoz azállit- 
tatik. 4946

Boroshordók 
tölgy és geeztenycfából. min­
den* nagyságban kaphatók. 
Ch. F. tirünaberg Fiume. 

Corso Deák 38. 30214

Parti árakat 
használt ruhákat, fehérhemüt, bti- 
toroka’, mindennemű árukat ve- 
azek, Sctvarz, Kisfuvaros-utca 4. 
__________________________ 30221 

BÚTOR 
feltűnő olcsó és Jó kivitelbe! 

részletre
és készpénzért nagy választékba?

GONDA S.
b uton-akt árban, Iatván-tér j

Rohitsch-Saurbrunn
STáJERORStBÁG. vasút, posta ős távíró.
MMzmssKé-mnnmaaaamamnBammmHBBEii

Pompát fekvés, 
teljesen pormen­
tes, ojcyuéndne 
levegő, J" 
kényelem, élénk 
tár.tmélct.
0000**4*40**

Uj hydro-clectro-mrchano-thprapcutiku.'i gyógyintézet nagy is modern 
stílben. Ilidegvlzgyógyitis, elcktr. fény- és kádfürdők, inhalatorium, 

éndue pneumatikus kamra, forró lég- és gőzszekrény, elektr. másságé, nap-
Modern fürdők, gyógygimnasztika. Bevált gyógyintézet gyomor, bél, máj és 
, vesebajoknál, krónikus székrekedésnél, aranyérnél, kövérségnél,

cukorbetegségnél, köszvény, gége- és torokbetegségeknél. Legerősebb 
gyógyforrás. Karlsbadhoz és Maricnbadhoz közel. *4****4**4f
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színházak Dr. FKIM-féle

Bzerda, 1904. augusztus hó 10-ón.
VÁROSL NYÁRI SZÍNHÁZ.

Önkéntest egyenruhák 
és katonai fölszerelések

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Orpheus a pokolban. Apajuna, a vízi szállóm.
Nrtcrv iátvnnvi-iB nnaruttu H f.i

Opervttu 4 felvonásban.

Kezdete 7*/s órakor

, t - ___  ________'•
Nagy látványos operett* tí f-el 

vonásban.

Kezdete 7>/i órakor.

SZT.-MTKÁCSFf’RBŐ, ttí BÁV

SZIMFONÍA ÜANdVERSENY
Kezdete d. u. 5 órakor, Végje este 10 órakor.

Nyitva d. u. 6 órától reggeli 4 őriig 
Ma, szerdán, augusztus 10-én: 

A nagy varieté-színpadon fellépnek:

JOHASO5 és DI2A5
amerikai néger-gigerlik.

Misa Wairnor, 
a londoni Empir színház tagja. 

Caii ari-túr* amiig, 
a repülő konyha

és a többi remek attrakció.

FOLIES COWIQUEi
„Egy szépség bodnárjában" és „Egy kis Garnlzcnból 

Móniin 1-ouge A la I-’aris 
Nagy cake-walke verseny,

Monté Cárié, nagy KlAlUtAs, francia azínhás, uj képek.. 
A honvédzenekar voifiÓN-haujrveraenye.

Belépődíj 00 fillér. Kedvezményes Jegyek a városi tőzsdékben.

Stuart,
M amerikai csalogány.

Adata, 
a csoda-majom

OVAS’

I

3

budapesti Intézete
Budapesten, VII., Erzsébet királyné-ut 15-17. sz. a. 

Felvesz élethosszára is betegeket 
Nehézkórosoknak külön osztály 

Prospektust ingyen. Díjazás mérsékelt.

©■
N■
«

■I■■■
3

A magyar gazüaközönség szives figyelmébe I
6ok budapesti ügynök az utóbbi Időben oly hirdetéseket 

tesz közzé a lapokban, amelyben a IrhetetlcnNéigiff 
olcsó törtcKztéHeN kölcsönt Ig-írnek.

Ezen ügynökök ígéreteiket sohasem válthatjuk 
valóra, inért a hirdetett feltételek merőben ellen* 
keinek n bankok és takarékpénztárak sza> 
bátyaival és kamat tételeivel: sőt törvénye­
inkkel is. Céljuk, hangzatos hirdetésükkel az ügyfelet 
léprevirni és buza-vona által kényszer helyzetbe 
hozni, hogy az időközben megszerzett, a hirdetettnél 
sokkal tlrAgrább kölcsönt kénytelen legyen 
Idénybe venni.

pánUaa elegáns 
kivitelben legju- 

tányosabban

Bilim Sándor
elsőrangú 

egyeurubá. is­
ti és hadfői- 
szerelő Inté­
zetében ké­

szülnek.
Ő felsége a 
perzsa osá- 
szádr és orosz 

nagyherceg 
udvmzállitója. 
k méretek föl­
vétele végett a 
cég saját költsé­
gén szabászát vi­
dékre elküldi.

BUDAPEST,
Váci-utca 15.

REMÉNYI MIHÁLY
mühogedd-keszltó. A ma.gryar kir. Zonu-oka- 

dómla azállitója

Bndapesl, VI., Király-cica 44/5. szám. 
Ajánlja dua raktárát valódi olasz, francia, angol, 
német és magyar mesf«rbegedUk, gordonkák és vo­
nókban, legújabb hegedU-aiaku tokok szolid, finom 
lüvitelbcA. Gyanták, álltaitok, hangjegyállványok a 

legcélszerűbb formában.
Quinttiszta és tartós hangversenyhurok,

Wielyekcs a tegnagyo'. b művészek, mint: Iluhay, 
Burtnelster, Crrüjifclcl, Aranyi, Geyer 
fejt-cfl, Véc**c»y, Jb^öldé-ny, ÍSürjger tanái 

urak hangversenyeiken használnak előszeretettel.
Qnnf'ialicfO • Vonótbs-Iianzruxerek kó- 
VJJLUIallOLd . szítétwe és JavitŐMÚbau.

S. 
e

Én nem Ígérek semmit! 
Hanem aki beküldi hozzám * birtokára vonatkozó telek­
könyvi-kivonatot és kataszteri birtokivet, 
annak :

1. Mcgsierzeni a kölraönt 15—75 évi időtartamra 
a legelőnyösebb módon, minden előzctee költ­
ség nélkül 15 nap alatt.

2. Engedélyező* után közlöm a feltételeket 
és tetszése szerint elfő teád hatja, vágj' vInnzbu ta­
níthatja azokat a nélkül, hogy bármiféle kárpótlást 
igényelnék fáradozásomért.

3. A kölcHön készpénzben lest kifizetve és elő­
zetes fél évi felmondásul barmikor visszafizethető, 
de az intézet nem mondhatja fel.

4. Kamattal tőke is törlesztve van.
5. A uiegállupifott csekély Jutalék e fiiak a 

kölcsön íolyőeitá-sAiiál fizetendő.
Teljes tisztelettel

MOI.TI I.A.JOS
(volt banktisztviselő)

bánííugynckséne Budapest. Vili. Bezerödr-utca II.
(a Népszínház mellett.)

Árjegyzők Ingyen.

Tbúzófüred
I klimatikus gyógyhely és j 

hideg viz-gyógy intézet. I
Augusztus 20-tól teljes ellátás és lakás 
===== heti 14 forintért kapható, a-------------

©. r

Med. dr. RAAB MANÓ 
tosorros rendeléseit augusztus bó 1-töl 

Nagykorona-utca 19. sz., I. emeleti 
lakásáu folytatja.

Hangfokozó-gerenda. melynek bármely hegedűbe vágj

HENTZE-féle szabadalmazott

robbanásmentes
A Iecjo» uj <« /£ YZ”
ec? «>,.«• r használt ^7 BVá

Hangfokozó-gerenda. L*S
Bókkal jobb, erősebb, szebb és LeUeme.-cbb hangja lesz, Sikerért 
kezesség minden egyes hangszernél. Régi hangszerek vétele és 
eladás* alegmagas.-.bb árakig JKépem a r.1<»ír> zék mm ÖMasea 

hangszerekről Lnjg>'e>i bérmentve.

alkalmazása áltál, gordonkába__________ _______
Bókkal jobb, erősebb, szebb és Lellemc.-cbb hangja lesz, Sikerért 
kezesség minden egyes hangszernél. Régi hangszerek vétele és 
eladása*legmagasabb árakig jKcpem arjeurj zék hm ÖMaaes

kannákat, tartályokat és hordókat
kizárólagoMiu g-jártja a

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható

FISCHER J. S£ =
hangszerekről lngj eo óm bérmentve.

Magyar Fémlemez-Ipar Részvénytársaság
Budapest, VII., Gizella-ut 53.

Képes árjegyzék kívánatra ingyen és hermentve.

BUDAPEST, V., Aáder-ntca 31-33.
Vessek állandóan, minden mennyiségbe!, haaanaH sakkot 40 

becserélek ajakra használt terménytaákokaá
Ponyvakélosönsö intézet. Le^ssolldabb klsselgáláa.
____ —rt ALAPÍTVA 1HS2. ---------

Kizárólag Teréz-körut 2

SelTer Antal

Harisnya-király
Tomaoesköcök, mggő-a«yak és mindennemű hálók. Ruh*. 
tarltó-kötek’b fehér kendéiből vízmentes ponyvák, 

aa ktnderáruk legolcsóbb megbízható farra***

sporteszközök ea kötél­
gyártó Ipartelepe 

Budapest, IV., Kárcly-utca 
boltazam 12.

(Kőzp. városház 
epűlote.)

Alap irtatott
— 1878. —

Trió fon 15^56.
Képén érj egy­
sek kívánatra 

bérment-ve.

KOLrOZKÖDESEXEI 
>a«ataM< «• bajöa, «• atraaodé* 
ka Mamnroiaa negitMartUM 

*ai aiÍMrad m «i*arkau 
tewüiiwoli Bilitruaiu; 

Can as Jelűnek szállító, 
Budaaaut. Af y Mu— a M

képes Árjegyzékem 270 oldalon, 2(500 részletesei körülírt 
rajzokban Roroljn fel a női kézimunka ös-.zcs anyagait és teljes 
útbaigazítást nyújt azon vevőknek, akik megrendelésüket szcm< Ívesen 
nem eszközölhet:’.; kívánatra ingyen és herniontve küldöm

Bérezi D. Sándor 
kézimunka nagyiparos 

Budapest, Iiiraly-utca 4.
VICTO KI A elsőrendű himzögép 

6 korona.

eliőrendű, mosá-t és fényttartó gép- 
hlinicőNclyem Binger.Whceier AWllsun 

stb. gtpekhes egyedüli gjári raktár*.
Újdonság: I I» A Y SI - T í’, etmyrn*mtink* készbéséhes északi 

pamuttal ára használati uUsiü-sil K 3.50.

életbiztosító társaság Edinburghban, Angolhon.
aXAPITTATOTT 182S.

Maff.vnrorHzín-i t'l ó U :
Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 4.

(Stondard-p.lota.,
Év! bevitel több mint......... 3.1.600.000 kor. 
Kiutalt nyereményrészek 170.000.000 „
Vagyon több mint ....................... 206 000.000 „
Halálesetek folytán kifizetve több mint 550.000.000 „

A „Standard " kötvényeinek nevezetesebb előnyei:
Két.ógtelen biztonság, a Alacsony dijak. 
® Szabad vHág-kötvónyek. e Kötvények 
érvényben tartása díjfizetések elmulasz­
tásánál. 4. Tőkésítés és előre megállapí­
tott visszaváltási érték, e Megtámadha- 
tatlanság. • Feltétlen fizetés öngyilkosság 
esetében egyévi fennállás után. & Szabad 

háboru-blztositáB népfelkelők részére.
- Díjtáblázatok kívánatra küldetnek.-

'Untán Jelenlegi helyteégera a vevők 
nagy látogatása fol t tán mzőknek 
bizonyult, rnnéll<»gva cipőáru- 
llilcteinet augusztus lá-től 
*fitofum-köriit 27 alá he­
lyesem át. Addig 
Im régi Aruraktá- 
ranihól ni Arukat 
igen olcaón aján­
lom, mert esek ni Arak n végelaxlAnl Araknál in

kevesebbek.
Férfi-cipő: Borjubőr, vix, sima vagy betétei..
Elegáns borjú vagy vix, fűzői.......... ...
Hialonlakk, acvró, fűzős vagy eugoa ... 
Hoxbőr, eugos vagy fűzős 4.—, gombos 
barna, bpgariabőr, fűzős vagy cugoi... 
Pincér-cipő, szeges, cuggal.................... „
Tisztíclfő, lakk vagy sevró......... _
Borjubőr. katonabakancs 3.50, boxbőr 
.%'ől-clpők: Zergcbör. eugos vagy fűzős 
Box, sevró vagy lakk, fűzős .......
Box. lakk, sevró, gombos .............
Szürke vagy drap ezarvasbőr, fűzős 
Lakk, Bztlikc. spangUscIpő ... 
Bevró vagy lakk, regatta.........
Lakk vagy bor, kivágott cipő 
Sárga, női. fűsős vagy rugós .........................................._____ 8.20
Gyermek-, sport- és komotcipők nagy választékban. Heg nem 
felelő Árut kicserélek vngry a pénzt vhoiaadom. -
Kérje nagy fényképe* árjegyzékemet ingyen és 

bérmciitvc.

Jkgrulár Dávid
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A tuberkulózis, iei-, gyomor-, idog- és anyag- 
elvülozóái bajok logujzlib gyegymüdja.

gyy aMMik urvcwi vélauu-ny : A Noknrd Unai elnöklet* nlart 
(irtott kougrusssiiii » tuberkiduai* elhárítása a kővetkező eredményre 
juboU ••

,A VaniKlio! egy a aiberkuiotiknsok kivánMga ssertnti gvogy- 
sser, akiknek étvágyát mixdij erejüket éx életeuergiáguka*
pedíir hatalmasan aovell.

Ur. baradai specialista Cannes!>en : .Kiálkai gyógyszerek a tuber- 
kulosis gyógyitiHanáP cimüiaOve 45-lk lapján it'követkMŐket irja:

A Vanadiol-lal való gyógykis egyforma eredményei a követke­
zők: az ét\Agy visszanyerése, az erők gyarapodása, a táplálkozási 
állapot javulása. Szóval, a tuberkulózis iránt eUentálló 6zenezet 
teljek átalakitAsa. Magam is tnogkisérlettem privát praxisomban és a 
.Vörös kereszt** állomásán a Vauadiollal való gyógyítást és meg­
lepő eredményekre jutottam.

Vnnudlol és Vunadeoaermn. 2 gramm Vanadlnm- 
sónak éa IO(t gr-nmin oxyK'ónnnk töhi rrsnra viszel való

vegvitéso absoluu: uiéres- nClklllt hntámia. lm néiliíiii «« 
nem maró hótLeti. Elegeü a bscIJlusokat, szaháiyuaza az anyar- 
változást (eukorbetereknéip kteiwténynól). d«iintic>aija M 
erösisiti a jr.ouirot. beleket és a vezetéket miixlen Ar- 
talmuH mellékhatás nélkííl. Amóduzéi szitfuruan tudo- 
uiányos tiliipon All és bevált.

Közelebb t az ingyen kapható orvosi brosúrából.
Vauu<linl ára egv havi használatra 1 üveggel 10 márka. Kap­

ható minden nagyobb gyógyszertárban, vagy pedig • Vauadiuja- 
raktárban. WoUmerhauBeu-nen, Kölni jaráa.

UAVWBnZETSS ;

:!*

-

reuieWtfltóro
HA V1EHFIZÜTÉ3:

Minden sorsjegynek nyernie kell.

Mái m el»Ó résxlot «x> 85 öUér powtatUj beküldése ellenében kiadom a sorozatok és -zá- 
mókái tartalmazó résaleüvet azonnali Játékjoggal.

m...............bankháza =====
Bpest,, VII. Erzsóbat-körr.t 2.

á Hnzas I Maoy. ?óí. f sorsjegy. Húzás BaziíikaTorsjegy.
< iasöótű 24 tavi rtsziMBzBtssrii iipiuu, 23 tavi rwieiottissn

fwl caár havteekizetüs . m.ír

Főnyeremény 30.000 kor Főnyeremény 30.000 kor.

A cs. éa kir. közös hadügyminisztérium 1904. évi julius hé 16-én kelt 
1495/13. ügyosztály számú rendelete folytán a bőrből való ruházati és 
felszerelési cikkek 1905. évi szükségletének egy negyed részét a kis­
ipar utján szándékozik beszerezni.

A teljes tartalmú hirdetmény az ajánlati mintával együtt és a siál- 
litandó cikkek jegyzéke, valamint azok szállítási árai a 4., 5., 6., 7, 
12. és 13. hadtest liadbiztosságánál, a budapesti 2-ik számú ruhatárnál, 
valamennyi kereskedelmi és iparkamaránál és a magyar országos ipar­
egyesületnél megtekinthető.

Budapest, 1904. évi julius hó 23-án.

A cs. és kir. 4. hadtest hadbiztosságától.
(Utánnyomás nőm dijaztatik.)

ÍN lapon kén ti
A vegyileg tuaia CMUsár-Bonu a legtermészetesebb, legenyhébb es 
eehb •»aéj»itó-jó«er a bőrre, a vizet megpnhltja. meggyógyítja a kérges ét dszutian bőrt, 
puhává é» fehérre változtatja. Bevált antiuept(k j& szer a saAj és foguk ápolására és orvosi 
baAználatrx. Vigyázat a bevásárlásnál! Caak 15, 30 és 75 fllléres vörös kartonokban valódi, 
kimentő használati ntamtással Karton nőikül eohaNein kapható! Továbbá: Paata 
Mnck-nzappan, CNíUaör Boraa-szappan, Liltosntej-Hzappan, Tola-acappan 
t'aAMÁr Boraa-fuffpsMssta éw partümözrttt Horaa-Mcappan. Az egyedüli előállító 

Ausiítria-Magyarország részére : GOTTL1EB VOITH. Hőre Ill/l.

használatra a mosóvízben.
le<eg:éH ué<6- 
és Osztatlan bőrt, 

ápolására és orvoau

Leánynevelő- és tanintézet
nyilvánossági nyilvánossági

joggal felruházva, ■ •«•*<*>*> ■ <" ■ w <í« 31 joggal felruházva.
ÁB 4 elemi ás 4 polgári osztályból. Kitűnő tanerők. Elfogad bennlakó nö­
vendékeket (felnőtteket is) Kiállít államórvónyes bizonyítványokat A neveidet 
díj igen mórsókelt. Kakos-Palota Buda pesthez csak 15 percnyi távolságban 
fekszik, egészséges, falusi levegővel Tágas, árnyékos kert. Kívánatra ismer- 
tetővel sauUAl özv. Wloré Stettner Auguszta, tguguMnó

Magyar királyi állam »üwat*k. 
Budapest-baipartl üzlet vezető ség.

21524/9C4. 1. sz.

Pályázati hirdetmény.
A vonalainkon u 1905. övben,

esetleg a kővetkező 1908. ér- 
1007. évben is szűkülendő külön 
féle pálya fen tartási fák szállítását 
biato.sitani óhajtván, azok ssálli- 
tásAra nyilvános pályázatot hir­
detünk.

Az ajánlatok folyó évi mgust- 
tus hó 15-ig üzletvezetöségUnk 1. 
általános osztályánál (VI., Teréz- 
körut 62, l. em. 5) a bánatpénz 
ugyanott a gybjtőpénstárnál f. évi 
augusztus hó 24-ig teendő le, A 
részletes pályázati feltételek, nem 
különben a megközelítőleg szük­
séges mennyiségről szerkesztett 
jegyzékek és aj un lati hriapok az 
üzletvezetőség általános osztályá­
ban (VI. T.-rez körűi 62, l. 8.) 
valamint az összes kereskedelmi 
és iparkamaráknál megtekinthetők 
R ugyanott megszerezhetők.

Budapest. 19ő4. évi julius hóban.
Aa QaletveaefŐKéff.

(Utánnyomás nem dijazutik.)

Biztos gyógyulást keresőknek ki> sarauly

nemi betegségben szenvednek 
mlBi bm<yrsú é» bóiyagbajok, h«gyCMŐsrtikUlei«k, ríselfibi 
tsrarvs 4jl«B ®*KÖmlé»>ek teheti As baj*Jrjro» bAntehn^ 
isypfcili*) m önfertőzés aiőh*jzikéni fellepő idegbajok 
korai eic-yeng-ai^M. bámulj bórtinu-eL seb
nőknél febérfalyás, moh bajok Alapon, éa
kerea éoltteéra, aml*-ornao Midomúnyé* 
i«lklíaaaer«Ma gyógy hmm! járnál fogva iesjobbav

Kiüljük

Dr. Sarai fiatal

Gyógyítható a sérv ? 
Mindenesetre, ha jó sérvkötőt viselünk. Éppen ezért 
Íói vállogaHsuk meg a forrást, a honnan a sérv­
étől bessereasük. A „Pollltier** által feltalált 

s legújabban megjavított amerikai rendszerű 

gummi sérvkötő
— amely klaárolagoa szabadalmat nyert — 
a leghíresebb orvosi tekintélyek véleménye szerint 
a legjobb, mert dacára annak, hogy a sérvet 
klmoxdithatatlannl visszatartja, kellemetlen: 
nyomait nem gyakorol, úgy éjjel, mint nappal 
hordható.8ok esetben teljes gyógyulást vont maga 
iitáu, uJt számtalan köszönő irattal bizonyíthatunk 
Ápo • egyoldalúnak.. ~ .... „ 7 és 10 frt 
r'1 «• kétoldalúnak............................ 10 és 10 frt
Rendelésnél — amely utánvéttel s ütcktarUssai 
HBzközoltetjk — megadandó az övméret, s hogy a 

sérv mely oldalon van.

Pollátzer iVSór és Fia
r’S. és kir. kíz. szabadalmazott orvosi kötszerészek

Bndüpsst, V/9. Deák Ferencz-atca 10.
Legrégibb cég. Alakult I858*ban Árjegyzék ingyen.

sorFÉmi és Mi ”£sa
................ nemi betegségek,----—1
rarOn.BS*.*! „otyí.Mtau. hciM

.u

D& EAJBACST
v.aa.és kir. exredorvos éa kórházi főorvost. 

Rendel i S—4-ig, este 7—O-ig.
Bsiapest, IV., Kigyó-n. 5. (Xlciild-paL L em.)

Lávái Htjául is biztos gyogysüisr.

A 12491. számú

Idomvasbólkészült korlát oldható kapcsolással
nlmú 1898. március 28-ról kelt magyar szabadalomra 

veviik vagy engedményesek keresletnek 
Szives ijánlatokai .1. 1*51“ jelige al ISoMie

Rudolf tléc'K, I., SellervtatU* 2 továbbit

?? Gummi és halhólyag
valódi francia gyártmány, tucatonként 1, 2, 4, ti és 10 korona, 
aiuariiíai varrás nélküli 4, 7, 10 és 14 koronáért, 25 darabból álló 
kollekció sok újdonsággal 8 korona. Nővédő „Pessarium urlusivuiu* 
dr. Kariét módszure sseiiui 3 korona. Minták újdonságokból, 
árjegyzék ingyeu es bénaenWe. M. Mt'I.l.t.K guiumi-spe 'iúluták, 

U isii, Wallnerstrasse II), Eckr Kohl ma kt.

BÚTOROK.
Háló-, ebédlő- és szalon-bútorok, úgy kéa>3i>éuzárt, mint résslet- 
Asetésre árfelemelés nélkül, olosóbnan mint bajból, kaphatok.

Erxiébvt-körut 48. Royallal lsemben.

BUCHINGER J. butoriparosnál.

Dr. FÜREDI
v. kórkáoi főorvos, katona-, megyei- é« korfUstl pénz­

tári főorvos, a Medjldie rend lovagja siti,

Titkos betegségek 
.impotencia, nemi és női bajok IrxqoaHökáílabb 
ispcrJ^listájp. Rendel: 9—4. este 7—8; Bpofl, 1%'., 
iVár.i-t^ra llő. Vegyi- és góresől vizsgálat méh 
llett, levél után is biztos győgysikor. Mérsékelt d! i

I

r JJÜlW

Specialista sérvkotöknen I 
K.ltel-féle legújabb éa 
kir. »ab. aérvkötö poMaa- 
tikus polottával a lec'.ökeletuebö a 
maga oemcbec I Nem csoazík, n«n 
okoz kellemctien nyomást és 
rendkívül kitűnő fekvése által 
fölülmúl minden más gyártmányt 
írqb. Egyoldalit Kétoldalt! 
nluRi |toroBtt 04 korona. 
Testesyonészeti gyáraimban tel- 
el jótállás mellett készülnek 

véhbé: járó- u támgépak, tad- 
fiizök ferdennöttek részére mü-
további járó- es támgépek, 
fűzök ferdennüttek réwére___
lábak ós kex.k, haskötők, 
qummi-görcsér-, harisnyák »th. Va­
lódi francia guumi-óvókülöaleoessé- 
gek eredeti párisi csomagolásban. 

Arak koronaértékben:
Tucatonként: a, 4, 6, a 10, IX 
, köroibeini anno diu^a «brti 
.eket uutkcartaa mellett kaid 

Ingyen é* bér ment ve 

orvos-sebészeti m&- te ktt- 
. szergyára (Alapttatatt 1878.)

Brn*rF9T. rv^ K.ranahereec-atea 17.
KELETI J

K»«U lAgjabban ajánlható utrfrátl
gudag tapasztalatéi alapján, malynkrt a lurkói 
liugyuarvi u Lojakóroa osztálya,, «.üó •dkteeai 

alatt »ámM éve. ál

Dr. FABINYI 
specialista nemi bajokba 
ementáli kórházi orvot 

gyökeresen o* rövid idő alatt gyógyít a rendee 
foglalkozás megzavarása nélkül mindeanrarü 

titkos betegséget 
hucyMöfoiy»st, sebeket, syphilist te tafuttate 

bő! támadt Idegbajokat).
Megtopé *» eredmény FÉRFIÚI OYES- 
GESEÜIÍEE (IMROTENTIA) még Öre­

gebb egyéneknél la,
Biztos siker folytán honorárium utólag la late 

hetö.
- Lovaiekre dijul&aiü válass; kívánatra gjfpruint. * 

Rendelés délelőtt 0-3-lg, este O-O-ig.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám,
félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váréterea.
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|| állattan azé egyazari beiktatása I
■ nonparallle betűkből 4 fillér. I 
I Vastagabb betűkből A üli. |

basrkoazióaégi telefon-ea.: fifi—IX

V   M M "TH"- 1 H BA hirdetézekro dijmenteien adl/IPRO HIRDETÉSEK eSíSír _ Kiadóhivatalt telcfon-oz.: 64—89.
. 1. r t t „.iiá.t c.k a vAlá.rra ■zhk'ióeea bólveget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. -W0| LeválbeH tudakozódásra Ingyen adunk felvilágosítást, csak a váJasrra szükséges mnyefcv . —

Apró hirdetéseket 
ikercpesi-ut 5B5. sz. 
alatt (Telefon: 54—39.) 

központi irodánkban, 
valamint a flókkiadóhivatalban 
Muzenm-körut 18. és eredeti 
nyugta mellett még a kővetkező 

fiókokban lehet föladni:
Bloekner J. 

hirdetési iroda 
IV., Btttő-utca 6. szám.

Brener Nővérek 
dohánytőzsdéje 

Teréz-körut 54. szám alatt. 
Dentsch BSiksáné 

Andrássy-ut 88.
Eckstein Bernét

hirdetési iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. isárn.
Lncelmann Mór

dohánvtőzsds
IV. kw.. Kálvin-tér 2. izánL 
Franké Pél 

könyvkereskedéss
TV., Gróf Cziráky-féle palota, 
Kossuth Lejos-ntca, Kigyó-tér, 

(Koronaherceg-utca íarkán.)
Fischer J. D. 

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczy-nto 1.

Falkenwteln Soma 
könyv- és h&ngszerkereskedéi 

MI6K0LCZ.
Goldberger A. V.

hirdetési iroda
IV. kar., Vád-utca 17. szám.
Koldner .Tozelln

▲ndrássy-ut 50.
GoMcrnber Mór

könyvkereskedő
IL kar., Fő-itca 17. szám.
Groszmann .lógó 

fflsier- és vegyeskereskedése 
SI8KOIX7Z és környéke részére 

hirdetósek felvételi iroda.
Bauensteín é> Vogler

hirdetési iroda
▼. kir., Dorottya-utca 9. szám. 

Jambrikorits 
dohánytözsdéjo 

lerepesí-ut 50’ (Takarékp. épül,) 
Keraberg ItozáUa 

dohánytőzsdéje
VTEL kér., Muzeum-körut 10 

Leopold Gyula 
hirdetési irodája 

m., Erzsébet-körút 54., I. em

Mo.se Rudolf 
hirdetési iroda 

IV. kér., Ferenciek-tere S.
Mezei Antal 

hirdetési iroda 
ÍV. kér., Eskíl-ut 9. szám. 
Semetsck A. J.

■jság-árudája
IV. kér.. Petőfl-tér 3. mám 

írj. Naffel ottí 
könyvkereskedő 

Xireum-körut 2. m. (Nemzeti 
Bzinhái bcrháaa.) 

Rohonczi Slona 
dohány tőzsdéje

VL, ándrássy-nt 48. arám. 
Sikray Samu 

hirdetési iroda
VI. kvr., Váczi-körut 33. wAm.

Sólyom Jakab
hirdetési iroda

VI. kerület, Király-utca 28.
Sopronéi V.

dohán ynag} áru 
Vm. kér., Kerepeii-nt 1. isim.

Szántó Mór 
dohán}tőzsdéje 

Kecskeméti-atca 14. teám.
Sváb KHz

dohánytőzsdéje Nagymező-!. 12.
Sehwarz József

hirdetési iroda
V. kor., Marokkói-ntca 4. szám.
Schönwald Fcrencné

dobánytőz’déje
IX. kér., Ferenc-klinit 32. reám.

Kellőd] Gywla
dohánytőzsde és ro-tagvüjtőhely 

V., Lipót-körut 8.
Schnelder-félo tőzsde

Egyetem-tér 5.
Tenczer Gyula

hirdetési iroda
tv. kar., 8zervita-tór 8. szám, 

Toldi Lajos 
könyvkereskedése

IT. kér., Fő-utra 3. szám.
Weltzenfeld Jakab

Király-utca 1.
Winter ís Na„y

Migyar-irc* 6-
Mlnden spróhfrdctés, melyet fit 
este « örAfg fulndnata. 
már másnap fne^jrlcnlk b 
BUI>AI»F.SH .>APLÓ-b«n.

Vidéki
megnyerő kíllsejU 81 éves önálló 
iparos 12000 korona vagyonnal, 
elvan független vendeglősnével 
óhajt közös háztartásba lépni ki­
nek saját üzlete van, később há­
zasság. Komoly leveleket veszek 
figyelembe. Választ ,Kor mellé­
kes* címen a kiadóba. 30228

Önálló
30 éves vidéki iparos 16000 ko­
rona vagyonnal rendelkezem kö­
zös háztartásba óhajtok lépni 
olyan fllgretlen növel kinek le­
galább 4000 korona vagyona van. 
Később házasság, érdeklődök 
komoly válaszát ,JÓ tizletasz- 
szeny* címen a kiadóba kérem.

30229

Érettségizett 
fiatalember pesti úri családhoz 
nevelőnek ajánlkozik. Ajánlatok 
„Eretflégizett- jeligével a kiadóba 
küldendők. ________ 30204

leren sEép irásn 
nő cimirást, vagy irodai 
munkát olcsón elvállal.Kiéin, 
Kertész-utca 46. III. em. 15.

4650

ív.,

Levelezés.
József-körnt IS. 

számú házig vasárnap dél­
ben kísért, c lapra figyelmez­
tetett rózsasrlnruhás leányká­
tól szalmAkalapos szőke" fiú 
találkozás levelet kér ,,Kor­
mos* jeligét* a kerepesi-uti 
kiadóban. 508*1

I>onbofls Lola.
Ajánlott ment Bz-re. 2407
Okirat-szerző Válla- 
lat. Beszerez minden néven 
nevezendő okiratot. Jogta­
nácsosa segélyével keresztül­
viszi és elvállalja; házasság­
hoz szükséges engedélyek, 
felmentések beszerzését. Le­
bonyolít. törvőnyesitósi, örök­
befogadást, magyar állam­
polgárság elnyerését, nagy- 
korusitást, útlevél, katonai 
engedélyeket és kedvezmé­
nyeket, továbbá útbaigazítást 
ad mindenfajta közigazgatási 
ügyben. Hivatala VILI., Rökk 
Szilárd-utca 7. sz. 4981

Szabadka.
Édes angyaloml Kedves so­
raid megkaptam. Féltem, 
hogy levelem nem kapod 
meg. Válaszom csütörtökön 
ott lesz. Óhajod előttem szent 
parancs, légy nyugodt, nem 
megyek. Csókollak kis ibo­
lyám, édes kedves angyalom. 

30237
Feltétlen 

titoktartó úriember barátsá­
gát és pártfogását keresi egy 
elegáns szép leány. Levelek 
„Margitnak" a fiókkiadóba 
kéretnek. 80142

Betöltendő 
állások.

Lak ates-tanoncok 
fizetéssel felvétetnek. VL, Bulcsu- 
utca 7.

AJlástkeresők
Ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes címmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki­

adóhivatal: Budapest J6- 
zsef-körut 9. 10261

Két aranyműves- 
aer^d. ki már vidéken dolgozott, 
azonnali belépésre keres’étik 
Széllé Ferencnél Baja.

10308
Tannnc kárpitosnál 
azonnal felvétetik. Reich Mór
VI. Gyár-utea 15. 30208

Vtazól állás
biztos exlstencia kínálkozik 
nagy cégnél olyan jó megje­
lenésű, intelligens, megbíz­
ható uraknak, akik előkelő 

magánfelekkel érintkezni 
tudnak.. Csakis as eddigi mtl- 
ködést részletesen feltüntető 
és referenciákkal felszerelt 

ajánlatok „A. B.“ jeligével 
Goldberger A. V. hirdetési 
irodájába IV., Váczi-utca 20. 
intézendfik.

Levelező 
kerestetik. Feltételek olvas­
hatók az Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. — 
Száma 40 fillér. Kiadóhiva­
tal: Budapest, József-körut 

9. sz. 10261
Pénztárnok és 

raktárnok kerestetik. Felté­
telek olvashatók az Orszá­
gos Fályárati Közlöny ma! 
számában. Száma 40 fillér. 
Kiadóhivatal: Budapest, Jó­
zsef-körut 9. 10261

Kerestetik 
pénztárosait, elárusitóoő, 

gazdaasszony és házvezetőnő. 
Bővebbet Rikrav hirdetési iro­
dájában, Vácz-körut 33. 10876

Állást keresők.
IntelllKeas 

tirlnö leginkább kere* anya­
helyettesi állást, esetleg házi­
asszony támaszául előkelő 

nriháznál. Ajánlatok „Anya­
hely ette*" a tett Sikray hir­
detési irodájában, Váczi-kür- 
ut 33. 10871

Szalon szabónő 
ügyes ajánlkozik házakhoz Rotten-
Mller-utea 28'a. m. 24. 30195

Fiatal mosónő 
sjánlkozík háznál és bázonklvtl] 
egyszersmind más házi munkára 
is. Bolvovszkl'Utc* 82. III. em. 
40. P. E. 2893

I'odrásznő 
rendkivlll Ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik. Ozv. 
Waldné, VI., Vörösmarty-utca 48. 
II. 81.______________________

Házvezetőnőnek 
ajánlkozik intelligens család­
ból származó középkorú fess 
nő, ki a házvezetcs minden 
ágában teljesen jártas, eset­
leg vidékre is elmegy. IX. 
kerület Ferenc-körut 20. ajtó 
1. Hauser Ilona. 4360

Oktatás.
Szülők ügyeimébe.

A szatmárnémeti ev. ref. felsőbb 
leányiskoláé.- tnnttőnőRépz.6- 
lntizet inierndtusában 44 ko­
rona havi díjért teljes ellátásban, 
kiváló gondozásban részesülnek 
a növendékek. Kívánatra értesí­
tőt küld az igazgatóság. 10802

Hadapródiskolái 
vizsgálatra előkészít felelőséggel 
egy tényleges kádét. ,A. B.“ Ra- 
ross-utca S6. III. 24.________2287

Ángol-francia 
oktatót keresek egy személyben. 
Ajánlatok Györgyi Mihály, Kere­
pesi ut 10. 2890

Gimnáziumi, reál 
érettségire, elemi, polgári, állam- 
számviteltani vizsgáru bármilyen 
magánvizsgálatra, rövidesen fele­
lősséggel elükészit: „Kerekes* 
DoIiAny-utcn 82. I. cm. 
14. (Vidékiek ellátást kapnak.) 
Válaszbélyeget kérek. 80176

ÓkJ. tanítónőket, 
nevelőnőket, gyermekkertész- 
nöket és bonnekat, ajánl 
Keleti Ignác, Nagymező-utca 
34. 10804

Üzletek.
Bohányíozsdr- 

helj’iség lakással, főváros leg­
jobb és legnagyobb közlekedési 
föutján. igen elfogadható föltéte- 
/ek mellett általam eladó. Nagy 
Jáké, Ciengery-ntca 30. 6099

Bohánytőzsde- 
helyiség teljes berendezéssel, 
Andrásav-ut legjobb helyén, kizá­
rólag általam azonnal átadó. 
Nagy, Csengery-utca 30. 6116

Kávvház
4 billiárddal, sarokiizlet napi­
forgalom 160 korona, tulajdo­
nos 15 év alatt vagyont 
szerzett benne, 3000 forintért 
eladó, sörgyár 2000 koronát 
kölcsönöz. Bővebbet Bzilassy 
Nándor üzletek adá’-vételi 
ügynöksége, József-korut 18. 
_________ _________________10890 

í'ü szerüzlet
34.000 forint évi forgalommal, 
vezetés képtelenség miatt 
1000 forintért eladó. Bővebbet 

Györgynél, Aggteleki-utea 
19.________________________10886

Pékflólá 
cukrászdával, mely havonta 
iw forintét tisztán jövedel­
met, magános nő által kőny- 
nyen vezethető, pazarfényes 
berendezéssel, potom áron el- 
adó. Bővebbet Goidnál, Wes- 
■elényi-ufea 47._________ 10879

Szatóesfizíet, 
munk.<-fiijékon, iö>áros leg­
jobb helyén, napi bevétel 65 
forint, ebből naponta 20 fo­
rintért pálinka és 150 üveg 
sör fogy asztalik, elköltözés 
miatt szobabútorral együtt 
potom áron eladó. Bővebbet 
Goidnál. Wesselényi-utca 47.

19880
Bor- és sörhóz 

főváros legforgalmasabb föut- 
ján, évente fogyasztaiik: sör 
650, bor 460 hektó, évi for­
galom 38.000 ferint, nappal és 
egész éjei nyitva, 
nyes Ymzírzí;.::.., 
eiadó. Sörgyár 1500 forintot 
előlegez ezen flzletre. R/íveb- 
bet Gold Mibálynál, Wesee- 
lényi-utca 47.___________ iqssi

KAvécsarnok, 
pályaudvarral szemben, b’1- 
íiárddal, mely fedezi a ház­
bért, napi bevétel 39 forint, 
pazarfényes berendezéssel, po­
tom áron eladó. Tejsrállitó 
B00 forintot előlegez ezen üz­
letre. Bővebbet Gold Mihály- 
nal, V e«se|énvi-ut< a 47. 1OP*2

lÜN/crrir.lct 
italmérés, tőzsdével, sarkon, 
haláleset miatt 1500 forintos 
raktárral 800 frtos berende­
zéssel együtt 600 forintért el­
adó. Bővebbet László Lipöt- 
nál, József-körut 25. 10876

Korcsma
Ferencvárosban, fél hektoli­
ter bort ugyanannyi sört fo- 
gyaszt naponta, sörház 600 
koronát kölcsönöz, azonnal 
eladó. Cipészüzlet 150 forint 
bérlettel, minden áron eladó 
Kissnél, Dohány-utca 20. s.

10869
FflszerKereskedés 

csemgeü'zlet napontai forga­
lom 240 korona, tulajdonos 15 
év alatt szép vagyont szer­
zett benne, elhalálozás foly­
tán özvegy által jutányosán 

eladó. Bővebbet Szilassy 
Nándor üzletek adás-vételi 
ügynöksége, József-körut 18. 

10889
Tejcsarnok 

élelmiszerek elárusitása, na­
ponta 13 koronát jövedelmez, 
850 forintért eladó. Bővebbet 
Szilassy Nándor, József-körut 
18. 10888

Káví-mérés 
klinika közelében fényesen 

berendezve, kizárólag jobb 
közönség által látogatott hely 
bárkinek biztos megélhetés, 
vezetés hiánya miatt eladó 
Kissnél, Dohány-utca 26. 6. 

10868
Bohánytőzsde! 

helyiség forgalmas főúton, 
olcsó bérrel teljesen beren­

dezve, kizárólak általam 
azonnal áladó. BftvebbetLászló 
Lipótnál, József-körut 25. 

10873
Vegyeskereskedés 

házzal nagy községben (Bá­
rány amegye), melyben fű­

szer, trafik, vas és röfös üz­
let van kényelmes lakással, 
kerttel, az üzlet évente 2000 
forintot jövedelmez, házzal 
együtt 2500 forintért eladó. 
Bővebbet László Lipótnál, 
József-körut 25. 10874

Kávécsarnok 
billiárdda! 380 forint bér két­
szobás lakással napi 85 liter 

tejszükséglettcl kávéban, 
igen nagy leltárral 400 fo­
rintért eladó. Bővebbet
László Lipótnál, József-kór- 
ut 25. 10875

Korcsma
Kerepesi-ut mellett, napi 45 
forint bevétellel 250 forintért 
eladó. Bővebbet László Li­
pótnál, József-körut 25. 10877

Korcsma
VII. kerület legforgalmasabb ea- 
roküzlete, 16 éve fennáll, 50 fit 
napibevétellel, 456 forintért eladó. 
Bővebbet Györgynél, Aggteleki- 
ntca 19.

Szatócsüzlet, 
jóforgalmu, vezetés hiány miatt 
eladó. Újpest, Erz. ébet-u. 37.

6117 |

Házak, telkek.
----------- -- -------------— —----- —

Kispesten
ery magányos házat keresek évi 
bérletre. Lehetőleg eyilmolcsössel, 
november vagy májusra. írásbeli 
ajánlatok Martinovits 100, lózsef- 
körút 36. 0127

Ház nacry kerttel 
nagykörút közvetlen közelé­
ben, kisebb gvúrtelepnek is 
alkalmas, rendkívüli olcsón 

eladó. Bővebbet Szilassy 
Nándor ügynökségé, József- 
körut 18. 10887

Pénz. |

Gyorsan 
előkölteég nélkül ptfnzköl* 
csent nyújt kényelmei tör­
lesztésre Uorovicz, ó-utca 45. 
Válaszbélyeg. ________2184

Kölcsönt
ingatlanokra S’/s^/o—4*>.
Köztisztviselők és katona­
tisztek 10—20 évre. Vflltő- 
kölcsönt földbirtokosok, bérők 
és kereskedők 5—10 évre. Tárca- 
vfiltőhitelt szövetkezetnek, 
kereskedőknek 4’Wo-ra. Házas­
sági óvadékra 5—WF/o-na. 
Kezes nélkül 4»/F/o-r» 200—400 
korona helybeli tisztviselők, ipa­
rosok és kereskedőknek. Vidéki 
képviselők havonta 400—600 
koronát kereshetnek. Országos 
Földhitelközvetitö-vállalat, Buda­
pest, Erzsébet-körut 2. 6122

tessék határozottan Csemiczky-fel*

.STEROLCRÉME"

berendezéssel,
pazarfí'- 

olcsón

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 
megyei, városi és magántiszt­
viselőknek, fizetés és nyugdij- 
előjegyzésro 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al­
kálin Mottaknik, gazdálkodóknak, 
iparosoknak óh minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korina bavi törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—50 évi előayis tfirleseié-^el, 
vagy felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály oank- 

bizemányaa, Szövetség­
utca u. sz. Válnrebélyeg 
csatolandó. IftM

Készpénzkölcsönt ' 
200 —400 koronáig kezes nélkül 
bármilyen figtalkoaéau egyének­
nek gyorsan kieszközlök, úgy­
szintén ingáimra vidékre is. 
Rosenberg bankbizományos. Do- 
hány-ntcaO-J. (Válaszbélyeg.) 6121 

Pénzküícstat 
keresők bármilyen kölcsönügybon 
(legkevesebb űÜO korona) fordul­
janak < sak a „Biztosítási irodá­
hoz' (Dohány-utca 88). I.egkel- 
vezőbb feltótelek. Semmiféle elfi- 
5>et»* költség. Értekezés 4 6. 
Válaszbélyeg._________ 612B
Gyors pénzkózveti- 
tita. Bármilyen termésaetü köl­
csön előleg nélkül gyorenn 
kieszközlök 400 koronáig, 
jótálló nélkül Wémetti, Bál­
vány- utón 20. Ig-ynökök fel- 
vétetnek. (Válaszbélyeg).

Bútor.
Bútort veszek 

•leső éa finom kivitelben 
minden rtrbnn kéHz- 

pénzért. Ajánlatok .Kész­
pénz* jeligével • lap fiókjába

Legjobb 
acélsodrony ágybetétek 8.50 firt, 
vaskerettel 5.50, vaságy három 
matraccal 8.50. Prohászka vas- 
butorgyár, Uj-ntca 46. 8298
Faragott hálószoba 

és ebédlő legolcsóbban beszerez­
hető Dob-utca 93, Wírtschafter.

2100
Allé használt 
szobabútor, dirin, 
asztal, székek 85 fo- 

t eladó. Vas-utca 11.

ki-

Bútor
U készítmény, háló di- 
i egyes bútordarabok leg- 
lőbban kaphatók. Rák Fo- 
c, Aradi-utca 24.__________

Csak három 
ina egy uj hajlított izék, 
ck. Hajós-utca 17. Operá- 
szcmben.

Bútorok 
hálószobák, ebédifik, szfinysg- 
divánok készpénzért és rész­
letfizetésre olcsón eladatnak. 
Vörösmarty-utea 31.__________

íróasztali 
égési nj, remek munka, 14 írtért 
eladó. Madách-utca 17, ajtó 24.

6126

Kledéin san
zott külön bejáratú, tel- 

íéregmeoteo szobák, 
cra is kiadók, egy ko- 
ól. rölierceg Sánder- 
30—B. I. em. 12.

Több
és nagyobb szép utcai és 
lakás, olcsón kiadó. VI., 

c-utea 26.

Kárpitos
ajánlkozik házon kívül és házhoz 
dolgozni PUltip Nefelejts-n. 33. 
___________________________ 2258 

"IHO kóknszzsirt
" kilós bödünnel K. 5.80 flll.-ért 
kQld Boskovits Izsó Rudapest, 
Márten-utca.

Varrógépeit
rltását bármily szerkeerttel oL 
in el tálalja Binger műszerész, 
áczfa-n. 55.

Kávéházi-, 
vendéglői-, tejcsarnok-, füszer- 
üzlefi herrníezést vesz és elad 
Winter, Dob-utca 3. 2854

Boros hordók 
kitűnő állapotban olcsói eladók, 
F.oth Jakab, berkére.- kedő üolló-n. 
10._________________________ 2259
Befűzni való ringlóin 
kicsi vagy nagy 5 kilós posta­
kosár bérraen tetten utánvéttel 
2 k. 50 f. Bá«‘hy_ fl-ves. 361Ü

Emérich-fólc 
kávépörkélrt neonnal eladó. 
Glüek, Hajós-utca 17. Tele­
fon 80—61. ___

kávéházi 
kárpitozott pam tagok iflrgö- 
sen eladók. Glück, Hajós- 
utca 17.______________

Hlncer- " 
varrógép 10 forint, Wehler- 
Wilson 5 forintért eladó. Ha­
bár, TrahHIa-tér 3.________

Sláger
k.srikahojés és 12-es TTehlor­
álison olcsón eladó. Glück, 
Hajós-utca 17.

Használt 
pénzszekréayek surgősen el- 
ódák, Gliick, Hajós-utca 17. 
Telefon 80 oh

Fordítható 
billiárd rhina és alpacca tár­
gyak eladók. Glück, Ilajós- 
utca 17.

Nyomatott a Budapesti Naplá körforgógépem Budapest, Bökt SzBánl-utca 9,

w
használni, amely pár nap alatt 
hófehérré és üdévé varázsolja ti 
arcot és eltávolít szeplőt, májfoltot 
és minden arctisztátalanságot. Ara 
2 korona, kis tégely 1 korom*. 
Csemlczky gyógyszeréncnel 
Budapesten, József-körut 71. 
Kapható gyógyszertárakban, dro- 
gua- éa illatszer-kereskedések-

Kerékpár* 
sportvilág.

Most Midi szít ország­
szerte Beifeld Gábor és 
társa, Bpest, Vili., József- 
körut 21., kerékpárok és 
alkatrészek, speeiál kiviteli 
nsfy cég, dósán illusztrált 
nayy árjegyzékét és

U feleárban 
vermi akar, az saját érde­
kében kérjen egy árjegyzé­
ket, ingyen és bérmeatve. 

taréit tann tju tírwití

Veszünk 
zálogházi cédulákat 
régi aranyat, ezüstöt és drága­
köveket eladunk legolc.-óbb árak 
mellett, 6 és 12 személyre való 
evőkészleteket, arany és eztist- 
nemileket a legolcsóbb árak 

mellett.
Képez árjegyzék Ingyen és 

bérmentve.

GrOnberger Ármin Béla
örökösei

órás és ékszerkereskedők 
IV., Váci-utca 30. se.

I. em, 32. Ha-ls-bazár.

Magyar kir. államvasutak 
üzletvezetőség Aradon. 

17990—11. szám. 
Pályázati hirdntmény.

A magyar királyi állam­
vasutak aradi üzletvezető­
ség* nyilvános ajánlati tár­
gyalást- hirdet az Arad állo- 

I más uj fütöházi telepén lé­
tesítendő emeletei laktanya­
épület megtoldása és ezzel 
kapcsolatos munkákra.

A költségszámítás, a szer­
ződéstervezet, az ajánlati 
minta, a pályázati feltételek, 
vahimint az 1887-ben kiadott 
általános és részletes feltét- 
fiizetek Aradon, a magyar 
királyi államvasutak üzletve- 
zetéségónek pályafenntartási 
osztályában a hivatalos órák 
alatt 2 korona lefizetése mel­
lett átvehetők és vonatkozó 
tervek megtekinthetők.

Az ajánlatokat legkésőbb 
1904. évi augusztus hó 17-én 
déli 12 óráig kell benyújtani, 
alulírott ü/letvezetöség álta­
lános osztályánál.

Az ajánlatokat egy koro­
nás, az ajánlat mellékleteit 
ivenkint 80 filléres bélyeggel 
ellátva, lepecsételve és a kö­
vetkező felirattal kell be­
nyújtani.

„Ajánlat a magyar királyi 
államvasutak Arad állomás 

uj fütöházi telepén létesíten­
dő emeletes laktanya-épület 
mcgtoldás építési munkála­
taira. “

Az Ajánlat benyújtását 
megelőző napon, vagyis 1901. 
évi augusztus hó 16-án déli 
12 óráig 600. azaz hatszáz 
korona bánatpénzt kell a ma­
gyar királyi államvasutak 

aradi üz.letvezetöségének
gyüjtőpénztáránál akár kész­
pénzben. akár állami leté­
tekre alkalmas értékpapírok­
ban letenni.

A bánatpénzről szóló letét­
jegy az ajánlathoz nem csa­
tolandó.

Az értékpapírok a leg’it*ob 
jegyzett árfolyamok szurint 
számíttatnak, de névértéken 
felül számításba

tétnek.
A távirati utón 

latok figyelembe 
telnek. Posta utján — .

ajánlatok és bánatpénzek 
térti vcvénynycl adandók (cl.

Aradon, 1904. julius hó.
Az üzletvcMtöség.

nem vé-

tett eján-
r.em ' 1
beküldött


